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2 تحلیل پرتيراژترين نشريه تخصصی صنعت نفت ايران
نگاهی متفاوت به تغییر مدیران ارشد صنعت نفت؛ 

مدیران جوان و متخصص؛ بنزین سبز صنعت نفت
گروه مطالعات وتحقیقات دانش نفت

که  نفــت: سالهاســت  دانش 
همگان در عرصه مدیریت کشــور از 
جوانگرایی ســخن می گویند اما کمتر 
شــاهد عمل به این ایده هستیم. در 
واقع آنچه می بینیم و می شنویم صرفا 
شعار اســت و شعار. البته از حق نباید 
گذشت که در زمان دولت قبل، اگرچه 
تا حدی به جوانگرایی بها داده شــد و 
به عرصه  تازه  شــاهد ورود مدیرانی 
اجرایی کشــور بودیم، اما متاســفانه 
آنچــه در آن دوره مشــهود بود، بهره 
گیری از مدیران غیرمتخصص بود. به 
عبارت دیگر، بخشــی از مدیرانی که 
مســوولیتهای مهم به آنها واگذار شد، 

مدیرانی بودند که در حوزه ای گماشته 
شــدند که از تخصص لازم برخوردار 
نبودنــد و این امر نه تنهــا ضربه ای 
ســهمگین به مدیریت در کشور بود، 

بلکه زمینه ساز بدبینی به مدیران جوان 
و متخصص را فراهم ساخت. مجموعه 
زیانهایی که در دولت قبل به اقتصاد 
و صنعت و مدیریت کشــور وارد آمد 
موجب شد پس از انتخاب دکتر حسن 
روحانی به عنوان رییس جمهور، شاهد 
ایجاد اجماعی عمومی برای روی کار 
آمدن مدیران باتجربه بودیم تا بتوانند 
کشتی طوفان زده مدیریت در کشور 
را که به دلیل برخی ســومدیریتها و 
همچنین تحریمها دچار تلاطم شده 
بود، به ساحل آرامش برسانند. در این 
میان برخی مدیران جوان و متخصص 
نیز کــه در دوره قبل، قربانی نگرش 
نامناســب دولتمردان شــده بودند به 
دولت جدید پیوســتند امــا مدیریت 
کلان به مدیران باتجربه ســپرده شد 
و کسی هم از این موضوع گلایه ای 
نداشــت. چرا که تورم ۴۰ درصدی، 
نقدینگی رو به رشد، رکود اقتصادی، 
چاله سهمگینی که با پرداخت نقدی 
یارانه هــا ایجاد شــده و اقتصاد را به 
کام خود کشانده بود و از همه مهمتر 
تحریم شدیدی که همچنان پابرجا بود 
و ســتونهای اقتصادی کشور را دچار 
ضربه و تلاطــم کرده بود، همگان را 
به این باور رساند که سکان مدیریت 
را دوباره باید مدیران باتجربه به دست 
گیرند. به همین دلیل وزرای باسابقه 
ای همچــون بیژن زنگنــه دوباره به 
راس امور بازگشــتند.اما انتظار از وزرا 
ایــن بود کــه در کنار خــود مدیران 
جوان و متخصص از نسل دوم و سوم 
انقلاب را نیز بــه کار گیرند که البته 
این امر هنــوز در برخی وزارتخانه ها 

محقق نشده و در برخی از جمله نفت 
نیز اندک اندک در حال تحقق است. 
شعری مقدم نخستین مدیری بود که 
از بین معاونان چهارگانه وزیر نفت، به 
دلیل بازنشستگی کنار رفت و مدیری 
جوان تر به نام مرضیه شاهدایی وارد 
عرصه شد تا مدیران زن نیز عرصه ای 

برای تجلی تواناییهای خود پیدا کنند. 
در حوزه های دیگر بویژه منابع انسانی 
نیز مدیران جوان وارد عرصه شدند و 
اکنون که زمزمه بازنشســتگی برخی 
دیگر از مدیران صنعت نفت به گوش 
می رســد، اندک انــدک زمینه برای 
حضــور جدی تر و فعــال تر مدیران 
جــوان و متخصص بیــش از پیش 
فراهم می شود. البته کسانی که وزیر 
نفت را از نزدیک می شناسند می دانند 
که اعتقاد قلبی بیژن زنگنه به مدیران 
جوان، نکته ای نیســت که بتوان آن 
را شعار دانست یا باور نکرد. زنگنه به 
طور جدی اعتقاد به حضور نیروهای 
جــوان در عرصه مدیریــت دارد و تا 
حدی نیروهای جــوان را نیز به این 
حوزه تزریق کرده اســت. اما طبیعتا 
فعالتر شــدن این مدیــران و پررنگ 
شدن حضورشان نیازمند زمانی بیشتر 
است که امید است وزیر نفت در فاصله 
باقیمانده تا پایان دولت، در این عرصه 
فعالتر باشــد و با ایمــان قلبی که به 
مدیران جوان دارد، در عمل نیز زمینه 
را بــرای حضور موثرتر آنها در عرصه 

فراهم سازد. 
هر جا شــاهد حضــور مدیران 
جوان و متخصص در عرصه مدیریت 
کشور بودیم، در عمل تحولات مثبتی 
را دیده ایم چرا که این نســل جدید 
از هوشــی بالا و جسارتی مثال زدنی 
برای اثبات خود برخوردار است و این 
می تواند نقش کاتالیزور را در به نتیجه 
رسیدن امور مهم در صنعت نفت ایفا 
کند. اگر همگی باور کنیم که مدیران 
جوان، بنزین سبز صنعت نفت هستند 
و بدون به کار گرفتن توانایی های آنها 
و حمایــت از ایده های آنان نمی توان 
به نتیجه ای مثبت رسید و طرح های 
کلان را که نیازمند جسارت و شجاعت 

و در عین حال تخصص است به ثمر 
رســاند، آنگاه با تلاش بیشــتری از 
مدیران جــوان و متخصص حمایت 
می کنیم و رسیدن روزهای بهتر را در 

صنعت نفت به نظاره می نشینیم.

یادداشت اول
در انتظار تحقق کامل جوانگرایی در صنعت نفت 

احمد مددی
کشــور عزیزمان ایران با دارا بودن بیش از 151 میلیارد بشــکه ذخایر نفتي 
قابل اســتحصال و 3۴  تریلیــون مترمکعب ذخایر گازي، از نظــر مجموع ذخایر 
هیدروکربوري جایگاهی ممتاز و بی رقیب را در بین دیگر کشورهاي جهان به خود 
اختصاص داده اســت، بر همین اساس در اغلب مدل های توسعه ملی کشور، توسعه 
یافتگی ذخایر نفتی و گازی و رونق کســب و کارها حول محور توسعه این بخش، 

یک راهبرد مهم و اساسی در چشم انداز ایران آینده است.
دانســتن همیــن اعــداد و ارقــام از صنعــت پروجهــه و پرابهــت نفت 
ایــران، لــزوم ورود نیروهای تــازه نفس، پر شــهامت، جوان و بــا  انگیزه را 

برای تحقق اهداف صنعت نفت در افق چشــم انداز و برنامه ششــم توســعه را متذکــر می گردد. بر این 
اســاس، طی روزهای اخیر شــاهد خــروج شــماری از مدیران بازنشســته و ســالخورده صنعت نفت 
بودیــم کــه در این باره ســه نکته مهم وجــود دارد؛ نکته اول میل و خواســت شــخصی این مدیران 
بــرای خروج از صنعت نفت و دایره مدیران و دریافت ابلاغ بازنشســتگی اســت. ایــن نکته در تضاد با 
 تحلیل هایی اســت که برخی رســانه ها به غرض ورزی به آن می پردازند، نکته دوم جســارت و شهامت 
شــیخ الوزراء در پذیرش درخواســت آنان با بازنشستگی اســت و نکته دیگر که مهم ترین آن نیز هست، 

به کارگیری نیروهای جوان در سمت های خالی شده و تحقق یکی از وعده های مهم وزیر نفت است. 
بی تردیــد با پایان خدمت برخی مدیــران صنعت نفت و 
آغاز دوران بازنشســتگی و خروج این مدیــران از بدنه صنعت 
نفــت، فضا برای دوران جدیدی از خدمــت برای تازه نفس ها 
ایجاد گردیده اســت. این تغییرات و دمیده شدن انرژی دوباره 
به رگ های صنعت نفت به مثابه ســپرده شــدن چوب در دو  
امــدادی ارزیابی می گردد. طی روزهــا و هفته های اخیر برخی 
مدیران و معاونین وزارت نفت و شــرکت ملــی نفت ایران به 
خواست خود تقاضای بازنشســتگی خویش را به تدبیرپردازان 
نفــت کشــورمان ارایه کردند، پس از آن بــود که وزیر نفت و 
مدیر عامل شــرکت ملی نفــت در احکامی جداگانه، مدیرانی 
جــوان و تحول خواه را جایگزین مدیران پا به ســن گذاشــته 
 نمودند. بــا نگاهی به ترکیــب افراد و چارت ســازمانی نفت 
در می یابیــم که کماکان پیکره و چارت ســازمانی وزارت نفت 
را افرادی ســالخورده و در آستانه بازنشستگی شکل می دهند و 
همین موضوع نشان می دهد که سیر روند تغییرات و جایگزینی 
مدیران جوان و پر انرژی به جای مدیران قدیمی و در آســتانه 

بازنشستگی همچنان ادامه خواهد داشت. 
آنچه بدیهی اســت؛ صنعت نفت کشور در دوران ویژه پســابرجام که فصل تلاش و کوشش وصف 
ناپذیر برای جبران عقب افتادگی های تاریخی در حوزه های »تولید، توسعه و نیروی انسانی« است،  بیش 
از هرچیز نیاز به مدیرانی جسور، انرژیک و خستگی ناپذیر دارد و به نظر می رسد شیخ الوزرای نفت با علم 
به این موضوع، بیش از هر زمان دیگری جوانگرایی در نفت را در دستور کار خویش قرار داده است. بیژن 
زنگنه از ابتدای به دســت گیری سکان وزارت نفت در دولت تدبیر و امید همواره بر ضرورت جوانگرایی و 
کاهش میانگین ده ســاله ی ســن مدیران و حتی رساندن میانگین سنی مدیران به حدود ۴۰ سال سخن 
گفته اســت، هر چند به باور ناظران، شــتاب تحقق وعده وزیر نفت برای جایگزینی نیروهای سالخورده با 

نیروهای جوان، جسور و متخصص، اندکی »کند« و »کم شتاب« بوده است. 
آنچه مسلم اســت؛ وزیر نفت کشورمان پس از سالها کسب تجارب گرانبها در عرصه مدیریت کشور و 
بر جای گذاشــتن افتخاراتی کم نظیر در ستون خیمه اقتصاد ایران، »برند«ی منحصر به فرد و جهانی برای 
صنعت نفت ایران اســت تا جایی که تصمیمات جهانی انرژی بدون حضور او رنگ واقعیت به خود نمی گیرد. 
شاهد این مدعا به عنوان یک شاخص مشخص، پیروزی اخیر ایران در اوپک که با هوشمندی و استقامت وی 

و تیم مدیریتی اش حاصل گردید و قیمت های جهانی نفت به مدار اصلی خویش بازگشت. 
با این اوصاف، مهندس زنگنه با تجربیاتی که از سالها خدمت در قامت وزیر در صنعت نفت کسب نموده 
اســت، بیش از هر فرد دیگری به اســتفاده از جوانان قابل و توانمند اطمینان و اعتقاد دارد کمااینکه به نظر 
می رســد این اعتقاد و اعتماد با ظهور دو اتفاق شــیرین در تعامل مجلس و نفت پر رنگ تر هم شده باشد. بر 
این اساس، حذف دو مصوبه خطرناک کمیسیون تلفیق به دست مدیران جوان نفتی که زنگنه پیش از این به 
آنان اعتماد کرده بود ،در تلاشــی مثالزدنی و خستگی ناپذیر و هماهنگی و تعامل بی نظیر با نمایندگان خانه 

ملت به عینیت و منصه ظهور رسید. 
بر این مبنا، ماده 3۴ پیشــنهادی کمسیون تلفیق مبنی 
بر پرداخت هفت برابر حداقل حقوق کارکنان دولت که سبب 
دل  نگرانی مهندســان و متخصصــان صنعت نفت و افزایش 
تقاضای بازنشســتگی پیش از موعد شده بود، در پی تلاش و 
مکاتبات وزیر نفت با رئیس و نمایندگان مجلس و پیگیری ها 
و مذاکرات فشــرده دکتر محســن دلاویز، مشاور اجتماعی و 
منابع انســانی وزیر نفت با نمایندگان پارلمان، با رای اکثریت 

نمایندگان حذف شد.
در دیگر رویداد مهم و بر اثر تلاش های موثر وزیر نفت 
و دستورات منسجم ایشــان، دلاویز و دیگر تدبیرپردازان در 
صنعــت نفت، در همراهی بی نظیر مجلــس با صنعت نفت، 
کل ماده 53 این لایحه در جریان بررسی لایحه برنامه ششم 
توســعه کل کشــور با 1٦1 رای موافق، 3۰ رای مخالف و 3 
رای ممتنع از مجموع ٢1۴ نماینده حاضر در جلسه حذف شد 
و بدین ترتیب با حذف این بند از لایحه برنامه ششم توسعه، 
فرمول خوراک واحدهای پتروشــیمی به مدت 1۰ سال ثابت 

می ماند.بی تردید بروز این اتفاقات شــیرین در تعامل کم نظیر مجلــس و نفت یک نکته مهم و راهبردی را 
گوشــزد می کند و آن اینکه؛ اعتماد به نیروهای جوان و قابل و سپردن مسوولیتهای خطیر به آنان و استفاده 
از فکر بدیع و انرژی سرشار آنان برای حل چالشهای فراوان صنعت نفت ضرورتی است که بیش از هر زمان 

دیگری در صنعت نفت 1۰8 ساله کشورمان احساس می شود. 
به بیان دیگر، جذب مدیران ارشــد صنعت نفت از میان جوانان توانمند و با شهامت ضرورتی غیر قابل 
انکار اســت. این مهم پیش از این در ابلاغیه وزیر نفت در خصوص ایجاد مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت 
و تصریح وی بر این نکته که؛ باید متوســط سن مدیران صنعت نفت تا سال 1۴۰۰ به ۴۰ سال برسد متجلی 
گشته است، امری که حاکی از برنامه ریزی وزارت نفت برای جوانگرایی در سیستم مدیریتی و ایجاد تحرک 
و نشــاط کاری بیشتر در صنعت نفت است، اما به باور تحلیلگران و صاحبنظران، شتاب این تغییر و تحولات 
اساســی در مدیران ارشــد نفت باید مضاعف گردد تا عقب افتادگی های صنعت نفت در حوزه رســیدگی به 
چالش های جدی منابع انسانی و در پی آن توسعه حقیقی صنعت نفت در سریع ترین زمان ممکن و با نیروی 

تزریق شده منبعث از روح جوانی و جسارت جبران گردد. 
کمتر از یکسال تا موعد تحقق کامل وعده وزیر نفت با موسم تغییر و جوانگرایی در صنعت نفت باقیست 
و بی تردید مقطع کنونی که ســال پایانی دولت تدبیر و امید اســت، طلایی ترین زمان برای تحقق این وعده 

مهم و استراتژیک است. 

 

بروز این اتفاقات شیرین در تعامل 

کم نظیر مجلس و نفت یک نکته مهم 

و راهبردی را گوشزد می کند و آن 

اینکه؛ اعتماد به نیروهای جوان و قابل 

و سپردن مسوولیتهای خطیر به آنان و 

استفاده از فکر بدیع و انرژی سرشار 

آنان برای حل چالشهای فراوان 

صنعت نفت ضرورتی است که بیش از 

هر زمان دیگری در صنعت نفت ١٠٨ 

ساله کشورمان احساس می شود

 

هر جا شاهد حضور مدیران 
جوان و متخصص در عرصه 
مدیریت کشور بودیم، در 

 عمل تحولات مثبتی را
 دیده ایم چرا که این نسل 

جدید از هوشی بالا و 
جسارتی مثال زدنی برای 

اثبات خود برخوردار است و 
این می تواند نقش کاتالیزور 
را در به نتیجه رسیدن امور 
مهم در صنعت نفت ایفا کند

 

زنگنه به طور جدی اعتقاد به 

حضور نیروهای جوان در عرصه 

مدیریت دارد و تا حدی نیروهای 

جوان را نیز به این حوزه تزریق 

کرده است. اما طبیعتا فعالتر 

شدن این مدیران و پررنگ شدن 

حضورشان نیازمند زمانی بیشتر 

است که امید است وزیر نفت در 

فاصله باقیمانده تا پایان دولت، 

در این عرصه فعالتر باشد و با 

ایمان قلبی که به مدیران جوان 

دارد، در عمل نیز زمینه را برای 

حضور موثرتر آنها در عرصه 

فراهم سازد

 

در حوزه های دیگر 
بویژه منابع انسانی نیز 

مدیران جوان وارد عرصه 
شدند و اکنون که زمزمه 

بازنشستگی برخی دیگر از 
مدیران صنعت نفت به گوش 
می رسد، اندک اندک زمینه 

 برای حضور جدی تر و 
فعال تر مدیران جوان 

و متخصص بیش از پیش 
فراهم می شود

 

به باور تحلیلگران و صاحبنظران، 

شتاب این تغییر و تحولات اساسی در 

مدیران ارشد نفت باید مضاعف گردد 

تا عقب افتادگی های صنعت نفت در 

حوزه رسیدگی به چالش های جدی 

منابع انسانی و در پی آن توسعه 

حقیقی صنعت نفت در سریع ترین 

زمان ممکن و با نیروی تزریق شده 

منبعث از روح جوانی و جسارت 

جبران گردد

شركت نفت و گاز پارس و پژوهشگاه صنعت نفت تفاهم نامه همكاري دوجانبه امضا كردند

رئيس هيات عامل ايدرو :

فازهای 17 و 18 پارس جنوبی آماده بهره برداری است

دانش نفــت: تفاهم نامه فني 
همکاري دوجانبه میان شرکت نفت و 
گاز پارس و پژوهشگاه صنعت نفت 
در  فناوري  ارتقاي ســطح  با هدف 
دستي  میان  و  بالادستي  بخش هاي 
طرح هاي پــارس جنوبي به امضاي 
رســول فلاح نژاد مدیر مهندســي 
ساختمان شرکت نفت و گاز پارس 
و منصــور بزمي معــاون فناوري و 
صنعت  پژوهشگاه  الملل  بین  روابط 

نفت رسید.
عمومي  روابــط  گــزارش  به 
پــارس  گاز  و  نفــت  شــرکت 
مدیرمهندسي ساختمان شرکت نفت 
و گاز با بیــان اینکه این تفاهم نامه 
بسته به نیازهاي این شرکت اجرایي 
مي شــود گفت: پیــش از این هم 
همکاري هایي با پژوهشــگاه صنعت 
نفت داشــته و پروژه هایي را به این 
مرکز به عنوان بازوي فني وزارت نفت 
ارجاع داده ایم.فلاح نژاد تصریح کرد: 
در قالب این تفاهم نامه پژوهشــگاه 
به عنوان شــریک تجاري و دانشي 

شــرکت نفت و گاز پارس محسوب 
شــده و بــا تعریف یــک چارچوب 
منسجم و روشــن فعالیت مورد نظر 
به انهــا ارائه و در نهایت نتیجه قابل 
انتظار دریافت مي شود.مدیر مهندسي 
ساختمان شرکت نفت و گاز پارس با 
اشــاره به اینکه هیچ شریک خارجي 
در اجراي این تفاهم نامه حضور ندارد 
، گفت: بســته به نیازي که از طرف 
شرکت ملي نفت، مشتریان و ذینغعان 
مختلف در چارچوب این تفاهم نامه 
اعــلام مي شــود ، پروژه ها یک به 
یک تعریف شده و جهت بررسي به 
پژوهشــگاه صنعت نفت ارجاع مي 
شود.معاون فناوري و روابط بین الملل 
پژوهشگاه صنعت نفت نیز با اشاره به 
اینکــه این تفاهم نامه فني عمدتا به 
مربوط  نفت  بالادستي صنعت  حوزه 
است گفت: در قالب این تفاهم نامه 
، پژوهشــگاه صنعت نفت مجموعه 
خدماتي را با اســتفاده از روش هاي 
فناورانه در حوزه بالادستي به شرکت 
نفــت و گاز پارس ارایــه خواهد داد.

منصور بزمي گفت: بخش عمده اي 
از اقدامات پژوهشگاه صنعت نفت در 
حوزه میدان گازي پارس جنوبي ، در 
چارچوب این تفاهمنامه انجام خواهد 
شــد.وي افزود: پژوهشــگاه صنعت 
نفت آماده اســت تا بلافاصله پس از 
امضاي این تفاهمنامه، سفارش هاي 
مورد نظر شــرکت نفت و گاز پارس 
را پیگیري و به انجام برســاند.معاون 
فناوري و روابط بین الملل پژوهشگاه 
صنعت نفت با اشــاره به اینکه این 
پژوهشگاه در حوزه هاي دیگري نیز 
با شرکت نفت و گاز پارس پروژه هاي 
جاري در دست اجرا دارد ، افزود:یکي 
درحال  پروژهاي  ایــن  مهمترین  از 

اجــرا، احداث واحد 8۰ هزار بشــکه 
اي مرکاپتــان زدایــي در فازهــاي 
٢و3 پارس جنوبي اســت که شیرین 
ســازي و تصفیه میعانــات گازي را 
انجام خواهد داد.بزمي ، مشارکت در 
حوزه هاي »خوردگي و محیط زیست 
» را از دیگــر زمینه هــاي مســاعد 
همکاري میــان دو طــرف عنوان 
کرد و افــزود: باتوجه به قابلیت هاي 
پژوهشــگاه و گســتره این حوزه ها 
به ویژه مســئله خوردگي مي توان 
فعالیت در این زمینه ها را گســترش 
داد، چراکه بحــث خوردگي به دلیل 
h٢s موجود در گاز از اهمیت زیادي 
برخوردار است.معاون فناوري و روابط 

بین الملل پژوهشــگاه صنعت نفت 
محیطي  زیست  آلاینده هاي  کنترل 
را از دیگر زمینه هاي مهم همکاري 
این مرکز پژوهشــي با شرکت نفت 
و گاز پارس دانســت و گفت: براي 
کنترل و شناســایي منابع انتشار این 
آلاینده ها و تهیه مدل جامعي از این 
موضوع در پــارس جنوبي، اقداماتي 
انجام شده است که این کار با توجه 
به ضرورت موضوع ، تا رســیدن به 
نتایــج قابل قبول ، مــي تواند ادامه 
پیدا کند.بزمي به فعالیت هاي درحال 
انجــام ایــن پژوهشــگاه در دیگر 
حوزه هاي بالادســتي صنعت نفت از 
جمله اســتفاده از روش هاي فناورانه 
ازدیاد برداشت با کمک دانشگاه ها و 
اشاره  المللي  بین  معتبر  شرکت هاي 
کــرد و ادامه داد: با توجه به موضوع 
افت فشــار در پــارس جنوبي ، مي 
تــوان در چارچوب ایــن تفاهم نامه 
یــا تفاهمنامه هاي دیگــر در حوزه 
ازدیاد برداشــت از پارس جنوبي هم 

مشارکت داشت.

دانش نفت: رئیس ایــدرو با بیان اینکه 
فازهــای ۱۷ و ۱۸ پــارس جنوبی بــه پایان 
رسیده و منتظر بهره برداری رسمی است گفت: 
خوشــبختانه وزارت نفت در سال های اخیر به 
توانمندی ســاخت داخل توجه کرده به همین 
دلیل بخش عمده تجهیزات نفتی را در کشــور 

می سازیم.
دکتر معظمی، معاون وزیر و رئیس هیات 
عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران 
با اشــاره به اینکه در فاز 1۷ و 18، 5۰ میلیون 
مترمکعب در روز به ظرفیت گاز کشور افزوده 
می شود. وی تصریح کرد: ایدرو پیمانکار این 
فازهاست و موعد بهره برداری از آنها با شرکت 
ملی نفت ایران است.رئیس ایدرو با بیان اینکه 
در حال حاضر وزارت نفــت این اعتماد را به 
شرکت های داخلی پیدا کرده و سفارش ساخت 
تجهیــزات نفتی را داده و شــما می بیند این 
قابلیت ها بروز پیدا کرده است افزود: البته این 

بدان معنا نیست که همه چیز در داخل ساخته 
می شود. اینها بخش کوچکی است و انتظار ما 
این است به ما به عنوان مجموعه های داخلی 
که دارای توانمندی هستند، بیشتر توجه کنند.
دکتر معظمی افزود اگر بخواهیم وضعیت امروز 
را در ســاخت تجهیزات داخلی با پانزده سال 
قبل مقایسه کنیم، بسیار پیشرفت کرده ایم اما 
یادمان باشد هنوز هم حدود ۴۰ الی 5۰ درصد 
تجهیزات وارداتی اســت و این عدد می تواند 
خیلــی کمتر از این باشــد.وی خاطر نشــان 
ســاخت ما وقتی سکوساز شدیم ده ها سکو از 
سوی شــرکت ملی نفت ایران به سکوسازها 
سفارش داده شد و وقتی ما توربین ساز شدیم 
ده ها سفارش به کارخانه ها داده شد با این حال 
راه حل مطلوب این است شرکت ملی نفت یا 
وزارت نیرو تجهیزات مورد نیازشــان است را 
اعلام کنند و تضمین نمایند اگر هر ســازنده 
ای آن تجهیزات را با اســتاندارد لازم و قیمت 

بین المللی بســازد آن را خریــداری می کنند.
رئیس ایدرو با اشاره به اینکه اگر صنعت نفت 
بخواهــد رو به جلو حرکت کند و 15۰ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری نماید و فرض کنید ۴۰ 
درصد این مبلغ صرف خرید خارجی باشد و ٦۰ 
میلیارد دلار به ساخت داخل تعلق گیرد ، افزود 
با این عدد می شود صنایع کشور را تکان داد و 
توسعه داد و لذا جای سئوال است که چرا باید 
این مبلغ صرف واردات شــود؟اگر خریدهای 
خارجی با برنامه انجام گیرد ،  می شود ساخت 
داخــل را هم انجام داد. تا کی قرار اســت تا 
آخر ما واردکننده باشیم؟دیگران چگونه عمل 
کردند؟ آنهــا نیز از همین روش ها اســتفاده 
کردند تــا اینکه تولیدکننــده و صادرکننده و 
صاحب تکنولوژی شــدند.دکتر معظمی ضمن 
تشــریح فعالیت های انجام شــده در فاز 1۴ 
پــارس جنوبی گفت: در یکی دو ماه آینده فاز 
1۴ پارس جنوبی شاهد فعالیت های بسیار قابل 

توجهــی خواهد بود و اکنون در حال بســتن 
قراردادها و تجهیزکارگاه ها هستیم و ایدرو به 
عنوان لیدر کنسرســیوم متشکل از 8 شرکت 
بزرگ عمل می کند و در حال حاضر پیشرفت 
فاز 1۴ پارس جنوبی حدود ٦1 درصد است و 
با کمک شــرکت ملی نفت ایران امید می رود 
این کار با ســرعت بیشتری پیش برود و امید 
می رود در 13۹٦ و ســال ۹۷ فازهای پارس 

جنوبی پرونده هاشان بسته شود.
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3 تحلیل
گفتمان

سعید خوشرو سکاندار  فروش نفت ایران شد
ملی  شــرکت  مدیرعامل  نفت:  دانش 
ایران در حکمی، ســعید خوشــرو را  نفت 
به عنوان مدیر امور بین الملل این شــرکت 

منصوب کرد.
علی کاردر در ایــن حکم انتصاب با 
اشــاره به تعهد، دانش، مهارت، توانایی و 
تجربه خوشــرو در امور بین الملل شرکت 
ملی نفت ایران، خواستار اولویت بخشی در 
پیگیری اقدام هایی از جمله همسوســازی 
برنامه های این امور با سیاست های اقتصاد 
مقاومتی شــده اســت.کاردر بر اســتفاده 
ثمربخش از نیروهای جوان و خلاق، چابک 
سازی ساختار سازمانی و سرعت بخشیدن 
به انجام فعالیت های امور بین الملل تاکید و 
تصریح کرده است: حداکثرسازی درآمدها 
و کاســتن از هزینه های حمــل و نقل و 
نگهــداری محمولات نیــز از برنامه هایی 
اســت که انتظار می رود بــا اولویت ویژه 
پیگیــری شــود.وی در این حکــم، تنوع 

بخشــیدن به بازارها و مشتریان نفت خام 
و فراورده های نفتی، استفاده از روش های 
نوین و هوشــمندانه بازاریابــی بین المللی 
و اســتفاده بهینه از بورس انــرژی را نیز 

 مــورد تاکید قــرار داده و افزایش کارایی، 
بهــره وری و ثمربخشــی فعالیت هــا را 
خواستار شده است.بر اساس این گزارش، 
ســعید خوشــرو دانش آموخته اقتصاد در 
مقطع کارشناسی ارشد است که تحصیلات 
دانشــگاهی خود را در دانشــکده اقتصاد 
دانشگاه تهران و دانشگاه اصفهان گذرانده 

اســت. بیش از ٢۰ ســال در بخش های 
مختلــف صنعت نفت اشــتغال داشــته و 
طی 1۰ ســال گذشــته در امور بین الملل 
شــرکت ملی نفت ایران، ســمت هایی از 
جمله معاونت بازاریابی فرآورده های نفتی، 
مســئولیت فرآورده های نفتــی و میعانات 
گازی در دفتــر امور بین الملــل در چین، 

ریاست واحد فروش داخلی میعانات گازی 
و ریاست واحد بررســی قیمت فرآورده را 
به عهده داشته است.ریاست شبکه اطلاع 
رســانی نفت و انرژی )شــانا(، سردبیری 
گــروه پژوهش شــانا و پژوهشــگری در 
موسســه مطالعات بین المللی انرژی نیز از 
دیگر ســوابق کاری وی به شمار می آید. 
خوشــرو ضمن عضویت در هیئت مدیره 
انجمــن اقتصادانــان انــرژی و تالیف و 
تدوین کتاب هایی نظیر »اوپک، دیدگاه ها 
موقعیــت«، »کالبدشــکافی ســرمایه  و 
گذاری های صنعت نفــت«، در طرح ها و 
پروژه های مطالعات اقتصادی و بین المللی 
حوزه انرژی مشــارکت فعال داشته است.

پیش از این سیدمحسن قمصری عهده دار 
مدیریت امور بین الملل شــرکت ملی نفت 
ایران بود که با توجه به بازنشســتگی وی، 
خوشرو به عنوان مدیر جدید امور بین الملل 

این شرکت منصوب شده است. 

تدوین برنامه 5 ساله مسئولیت های اجتماعی 
وزارت نفت

محسن امیریان
مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز در شرکت ملی نفت ایران 

از ابتدای امسال تاکنون ۷1 پروژه با ٦٦۰ میلیارد 
ریال اعتبار در حوزه مســئولیت های اجتماعی از سوی 
وزارت نفت به مردم تحویل شــده اســت. البته ارزش 
واقعی این پروژه ها از نظر ســرمایه حــدود یکهزار و 
5۰۰ میلیارد ریال برآورد می شود. صنعت نفت از زمان 
فوران نخستین چاه در ایران شاهد شکل گیری فرآیند 
مسئولیت های اجتماعی بود و از آن زمان این موضوع 
فراتر از هر قانون و بخشنامه در ذات طبیعی این صنعت 

نهادینه شد.احداث فرودگاه، ساخت مدرسه، توسعه زیرساخت های رفاهی، خدماتی، 
بهداشــتی و... در استان خوزستان و در مسجد سلیمان به عنوان شهر نخستین های 
کشــور را می توان نمونه ای از این فرآیند در سال های اولیه شکل گیری صنعت نفت 
برشمرد.اکنون پس از گذشت 1۰٦ سال از ظهور صنعت نفت در ایران، شاهد شکل 
گیری نمایی تازه از اجرای برنامه های مســئولیت اجتماعی در این صنعت هستیم و 
در طول چند سال گذشته در کنار فعالیت های توسعه ای و عملیاتی، طرح مسئولیت 
اجتماعی نیز به نحو شایسته ای ساماندهی شده است.شرکت های بزرگ نفتی همواره 
این موضوع را ســرلوحه فعالیت های خود قرار داده اند و خوشــبختانه وزارت نفت 
ایران نیز در این مســیر گام برداشته است.از ابتدای امسال تاکنون ۷1 پروژه با ٦٦۰ 
میلیارد ریال اعتبار در حوزه مســئولیت های اجتماعی از سوی وزارت نفت به مردم 
تحویل شده است. البته ارزش واقعی این پروژه ها از نظر سرمایه حدود یکهزار و 5۰۰ 
میلیارد ریال برآورد می شــود.از مجموع ۷1 پروژه ای که از ابتدای امسال تاکنون به 
بهره برداری رســیده، 1٦ پروژه در استان کهگیلویه و بویراحمد، 13 پروژه در استان 
خوزســتان، 1٢ پروژه در استان کرمانشاه، هفت پروژه در استان فارس، پنج پروژه در 
استان بوشهر، چهار پروژه در استان ایلام، دو پروژه در استان قزوین و 1٢ پروژه نیز 
در دیگر استان های کشور افتتاح شده است.از این تعداد پروژه، ۴1 مورد آموزشی، 1٦ 
مورد ورزشی، چهار مورد راه، پنج مورد بهداشت و درمان و پنج مورد نیز خدماتی بوده 
اســت.پروژه های تعریف شده در قالب این طرح بر اساس برنامه زمان بندی تعریف، 
افتتاح و به بهره برداری می رسند. بر اساس برنامه های تعریف شده در دهه فجر حدود 
18 پروژه جدید با ٢٢۰ میلیارد ریال اعتبار افتتاح می شــوند.نبود ثبات و وجود قانون 
مشخص از جمله بزرگترین مشکلات این حوزه به شمار می رود. با تغییرات مدیریتی 
شاهد تغییر در اولویت گذاری تامین منابع مالی طرح های مسئولیت اجتماعی هستیم.

در سال نخســت راه اندازی این فرآیند، اعتبار این طرح ۴۰ میلیارد تومان بود و این 
در حالی اســت که تاکنون ۴۴۰ میلیارد تومان به این مجموعه ابلاغ شده است.این 
موضوع برای صنعت نفت مناســب نیســت که با تغییر وزرا سیاست های این حوزه 
نیز تغییر کند. البته ناگفته نماند که از اســاس در قانون، صنایع مکلف به اجرای این 
فعالیت ها نیســتند. وزیر نفت دولت یازدهم به بحث مسئولیت های اجتماعی اعتقاد 
کامل دارد.بیژن زنگنه، معتقد اســت باید تغییرات احتمالی که بر اثر توسعه صنعت 
نفت در مناطق مختلف پدیدار می شــود را جبران کرد و این موضوع را به طور ویژه 
پیگیری می کند. برای تحقق برنامه های این حوزه باید این فرآیند را برای همه صنایع 
به قانون بدل کرد. براین اساس باید در همه قوانین، موافقت نامه ها و ابلاغیه ها درج 
شود که صنعت موظف است موضوع مسئولیت های اجتماعی را پیگیری کند.براین 
اساس، همه صنایعی که اثرات محیطی در جامعه پیرامون خود به وجود می آورند، باید 
مکلف شوند در این حوزه ورود کنند.برای قانونمند ساختن این طرح باید این موضوع 
در قانون برنامه، بودجه سالانه، اساسنامه و قانون صنعت نفت، قراردادهای مشارکت 
داخلی و خارجی و ... لحاظ شود که در این خصوص پیشنهادی از سوی وزارت نفت 
برای لحاظ کردن فرآیند مسئولیت های اجتماعی در قانون ارائه شده است. از طرفی، 
این برنامه از ســوی وزیر نفت به رئیس جمهوری نیز ارائه و با اســتقبال جدی وی 
روبه رو شده است. خوشــبختانه وزیر نفت و رئیس جمهوری به این موضوع اعتقاد 
کامل دارند و خوشبختانه در مرحله نخست شــاهد ابلاغ هستیم.براین اساس قرار 
است با هماهنگی شورای اقتصاد و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، سه درصد 
از تمام اعتبارات توســعه صنعت نفت به این طرح اختصاص یابد. از سوی دیگر، با 
توجه به این که برنامه نفت با دلار بسته می شود، پیشنهاد داده ایم که برای این واحد 
نیز سهمیه دلاری در نظر گرفته شود که در مرحله نخست پیشنهاد شده سالانه ٢۰۰ 
میلیــون دلار اعتبار به این طرح اختصاص یابد تا برنامه های تعریف شــده در قالب 
این اعتبار اجرا شود.تاکنون برنامه های مشخصی در این زمینه تعریف و تدوین شده 
است. با پیگیری که از ابتدای امسال به طور شبانه روزی انجام شده، برنامه پنج ساله 
جامعی در این حوزه تدوین شد تا شاهد شکوفایی بیشتر پروژه های این حوزه باشیم.

البته پروژه های مسئولیت اجتماعی در برنامه های توسعه صنعت نفت لحاظ می شود 
و در برخی موارد اولویت اجرای آن تغییر می کند.بر اساس برنامه پنجساله، پروژه های 
مسئولیت اجتماعی در چهار بخش تعریف و اعتبارات آن نیز پس از نظر صریح وزیر 
نفت و تایید هیئت مدیره اختصاص یافته است.بر این اساس، به منطقه غرب کارون، 
منطقه پارس شمالی و جنوبی، دیگر مناطق نفتخیز و دیگر مناطق کشور به ترتیب 
پنج، هفت، 11 و دو هزار میلیارد ریال اعتبار اختصاص یافته است. جزئیات پروژه ها 
مشــخص و به طور کامل برای آن هدف گذاری شده است.به عنوان مثال ساخت 
یک بیمارســتان طی ٢5 سال حدود 3۰ درصد پیشرفت داشته و این در حالی است 
که امسال برای تکمیل آن جبهه ای منسجم تشکیل شده است و در یک سال گذشته 
شاهد پیشرفت حدود ۷۰ درصدی آن بوده ایم. وزیران نفت و بهداشت و درمان به طور 
مســتمر از مراحل پیشرفت این طرح گزارش دریافت و آن را به طور جدی پیگیری 
می کنند.بــه دلیل اینکه این موضوع قانون و الزام نیســت، هیچ کدام از وزارتخانه ها 
آن را اجــرا نمی کنند. از طرفی وزارت نفت نیــز از اعتبارات جاری خود در این طرح 
هزینه می کند.در قوانین دیگر کشورها، موضوع مسئولیت اجتماعی دیده شده است. 
شرکت های خارجی که برای حضور در طرح های صنعت نفت ایران مذاکره می کنند 
به این موضوع نیز اشــاره و برای انجام آن اعلام آمادگی کرده اند.براین اساس باید 
در قراردادهای عادی و جاری این موضوع دیده و در مقررات لحاظ شود.وزیر نفت با 
همکاری مدیرعامل و هیئت مدیره شــرکت ملی نفت ایران با وجود مشکلات مالی 
به طرح مسئولیت های اجتماعی کمک می کنند و این طرح امروز به نسبت، رضایت 
مندی بیشتری میان مردم، نمایندگان مجلس و مسئولان ذیربط دارد و با پیشرفت 
اجرای پروژه های در دستور کار، سالانه شاهد رشد و توسعه آن خواهیم بود.از جمله 
مواردی که به نوعی از جمله نقاط قوت این طرح به شمار می رود، اجرای طرح های 
مسئولیت اجتماعی با مشارکت دستگاه تخصصی مربوط به آن طرح است.این بخش 
تنها به اجرا محدود نیست و سیاست گذاری تا اجرا را شامل می شود. به عنوان مثال، 
اگر قرار است مدرسه ای ساخته شود، باید همه زیرساخت ها از جمله مکان، ظرفیت، 
نوع و سطح کلاس و حتی نقشه آن از سوی آموزش و پرورش پیشنهاد و با نظارت 
وزارت نفت توسط سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس اجرا شود.با توجه به موارد 
یادشده، هر پروژه ای که از سوی این طرح اجرا می شود در زمان افتتاح به طور کامل 
تحویل و به معنای واقعی آماده افتتاح و استفاده می شود.با توجه به بهره برداری کامل 
از پروژه ها ضمن تزریق منابع مالی، اشــتیاق مردم برای بهره بردار ی از سرمایه های 
ملی را افزایش می دهیم و این پروژه ها با تمام امکانات و منابع انســانی مورد نیاز به 
مردم تحویل می شود.با توجه به برقراری نظم در اجرای این پروژه ها شاهد افزایش 
رضایت مندی در سطوح مختلف هستیم.هم اکنون رضایت مندی دیگر وزارتخانه ها و 
نمایندگان مردم در مجلس که مرتبط با این موضوع فعالیت می کنند، افزایش یافته 
است و از هر جهت هدف این طرح که براساس ابلاغ صریح وزیر نفت، دستیابی به 
رضایت مردم بوده، محقق شده است. براساس دستور وزیر نفت، نخست باید رضایت 
مردم جلب شود.خوشــبختانه با گســترش نقاط پیرامونی طرح مسئولیت اجتماعی 
رضایت مردم افزایش یافته است و این روند با بهره برداری از پروژه های در دست اجرا 

شاهد افزایش خیره کننده خواهد بود.

علی اصغر مونسان، مديرعامل منطقه آزاد كيش مطرح كرد:

ظرفيت های قابل توجه منطقه آزاد كيش در زمينه توسعه فعاليت های نفت و گاز 
ایرانی  نفت: حضور شرکت های  دانش 
و خارجی در نمایشگاه امسال نسبت به سال 
گذشته بیشتر بوده و به نظر می رسد با توجه 
به نتایج اجرایی شــدن برجام در این حوزه، 
امید بیشــتری به نتایج حاصــل از برگزاری 
نمایشگاه در زمینه انعقاد قراردادهای داخلی 

و خارجی وجود داشته باشد.
در همین زمینه، علی اصغر مونســان 
مدیرعامــل منطقــه آزاد کیــش در جمع 
خبرنــگاران ضمن تســلیت به مناســبت 
درگذشــت آیت الله هاشمی رفســنجانی در 
خصوص برگــزاری این نمایشــگاه گفت: 
امید اســت برگــزاری ســیزدهمین دوره 
این نمایشــگاه در جزیــره زیبای کیش به 
عنوان یکــی از مهم ترین رویدادهای حوزه 
انــرژی کشــور، بتواند فصــل جدیدی در 
برنامه ریزی های آتی در این حوزه گشــوده 
و راه هــای مناســب تری را با اســتفاده از 
تجربیات روز دنیا و فناوری های جدید برای 
همطرازی ایران با کشورهای صاحب نام در 
تولید و تامین انرژی فراهم کند.وی افزود: 
تلاش و همت همــه مدیران، متخصصان 
و کارشناسان شــرکت کننده در این رویداد 
کلی  سیاســت های  راســتای  در  می تواند 
پیش بینی شــده از سوی دولت تدبیر و امید 
و جهت دســتیابی به اهداف کلان کشــور 
در زمینه انرژی، مســیر توسعه را هموارتر 
کند.مدیرعامــل منطقــه آزاد کیش با بیان 
اینکــه براســاس منویات رهبــری معظم 
انقــلاب در خصــوص اقتصــاد مقاومتی، 
اهداف و برنامه ریزی هــای بلندمدت برای 
رهایــی اقتصاد از وابســتگی به نفت و گاز 
و افزایش سایر ظرفیت ها را دنبال می کند، 
ادامه داد: صنعت انرژی کشــور که در چند 
دهه گذشــته نقش لکوموتیو اقتصاد ایران 
را بر عهده داشــته اســت، همچنان نقشی 
کلیدی در راهبری رشــد اقتصاد کشــور و 
کمک به دســتیابی به اهداف چشم انداز را 
بر عهده دارد.مونســان با بیان اینکه قبل از 
مذاکرات موفقیت آمیز هســته ای و به ثمر 
رســیدن برجام، به دلیل شرایط تحریم ها و 
فرسودگی و قدیمی بودن برخی از تاسیسات 
استخراج نفت، توانایی برای تولید نفت خام 
محدود شــده و ظرفیت صادرات نفت نیز 

مطابق ظرفیت های کشور نبود، خاطرنشان 
کرد: تولید نفت خام در پنج ماهه نخســت 
ســال ۹٢، ٢.۷ میلیون بشــکه بود اما بعد 
از رفع تحریم ها در خــرداد ۹5 تولید نفت 
ایران به بیش از 3.8 میلیون بشکه رسید و 
صادرات نفت خام نیز از دو میلیون بشــکه 
عبور کرد و بیش از دو برابر شد.وی افزود: 
ایران در ســال ٢۰1٦ میلادی هر چند در 
برخی از روزها رکــورد صادرات دو میلیون 
و ۴۴۰ هزار بشــکه نفــت را ثبت کرد اما 
متوســط صادرات نفــت و میعانات گازی 
کشور امسال حدود دو میلیون بشکه در روز 
بوده است. علاوه بر این، امسال ایران حدود 
۴۰۰ تا ۴8۰ هزار بشکه فرآورده های نفتی 
شامل گازوئیل، نفت کوره، گاز مایع و نفتای 
سبک و ســنگین هم به بازار عرضه کرده 
است.مدیر عامل سازمان منطقه آزاد کیش 
در ادامه گفت: متوسط تولید نفت ایران در 
ســال ٢۰1٦ میلادی حدود سه میلیون و 
5۰۰ هزار بشکه بوده که در روزهای پایانی 
ســال میلادی )اکتبر ٢۰1٦( این تولید به 
سه میلیون و ۷٢۰ هزار بشکه در روز رسید 
و پیش بینی می شــود با بهره برداری از چند 
طــرح جدیــد افزایش تولید نفــت 1۰۰ تا 
1٢۰ هــزار بشــکه در روز افزایش یابد. بر 
این اســاس تولید نفت ایران ســال ٢۰1۷ 
میعانــات گازی  احتســاب  بدون  میلادی 
به حدود ســه میلیون و 8۰۰ هزار بشــکه 
تا ســه میلیون و ۹۰۰ هزار بشــکه در روز 
ایران  کرد:  تصریح  رسید.مونســان  خواهد 
یکــی از ارزان ترین تولیدات نفت در جهان 

را داراســت و هزینه تولید هر بشــکه نفت 
در ایــران حدود هفت دلار اســت و ذخایر 
مجموع نفــت و گاز کشــور 355 میلیارد 
بشکه معادل نفت خام و در رتبه اول جهانی 
قــرار دارد و هنــوز نزدیک بــه 8۰ درصد 
بخش قابل اســتحصال منابع، بهره برداری 
نشده است.وی افزود: به گفته کارشناسان، 
ایران تا ســال ٢۰٢۰ رقمی نزدیک به 185 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت نفت 
و گاز نیــاز دارد که کشــور به لحاظ تامین 
این ســرمایه باید در حوزه روابط اقتصادی 
بین المللی و دسترســی بــه بازارهای مالی 
جهان فعال تر شــده و در جهــت افزایش 
تولید نفــت از همکاری های مشــترک و 
ســرمایه گذاری شــرکت های بزرگ نفتی، 
دارای وجهــه بین المللی، بهره ببرد. به نظر 
می رســد با توجه به قابلیت ها و پتانســیل 
صنعت نفــت ایران، مقامات نفتی کشــور 
در مذاکرات با مدیران ارشــد برخی از این 
شرکت های نفتی براساس تامین منافع ملی 
و منافع مشــترک، به نتایج مطلوبی دست 
یابند.مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد کیش 
با بیان اینکه گاز طبیعی در ٢۰ تا 3۰ ســال 
آینده به ســوخت اصلی و جایگزین ذغال 
ســنگ تبدیل خواهد شــد و پس از نفت 
دومین سوخت مورد اســتفاده خواهد بود، 
گفت: جمهوری اسلامی ایران از سال ٢۰11 
به بعد، نخســتین کشور دارنده ذخایر اثبات 
شــده گاز جهانی اســت و بر همین اساس 
تکمیل زنجیــره ارزش از طریق توســعه 
صنایع پتروشــیمی و صادرات گاز، یکی از 

سیاســت های کلان اقتصــادی جمهوری 
اثبات شده گاز  اسلامی ایران اســت. ذخایر 
ایران 3۴ تریلیون مترمکعب اســت که 18 
درصــد ذخایر جهان اســت و از این لحاظ 
ایران رتبه اول در جهان را دارد، روسیه بعد 
از ما 3٢.5 تریلیــون مترمکعب و قطر ٢۴ 
تریلیون متر مکعــب گاز دارد. همچنین در 
این بخش، ایران در ســال ٢۰1۴ میلادی 
٢۰۰ میلیــارد مترمکعب گاز تولید کرده که 
پس از آمریکا و روسیه در رتبه سوم جهانی 
از نظــر تولید گاز اســت.وی یاد آور شــد: 
دولت در ســال 13۹3 موفق شد تولید گاز 
کشــور را بیش از 1۰۰ میلیون متر مکعب 
افزایش دهد و تا ســال آینــده این میزان 
تا ٢۰۰ میلیــون متر مکعب افزایش خواهد 
یافــت. از طرفی در اهداف 5 ســاله، تولید 
گاز باید از8۰۰ میلیــون متر مکعب کنونی 
به روزانه یک میلیــارد و ٢۰۰ میلیون متر 
مکعب رســانده شود که در این زمینه برای 
بازســازی صنعت گاز کشور به 1۰۰میلیارد 
دلار سرمایه نیاز است و باید حداقل نیمی از 
آن توسط شرکت های خارجی تامین شود.
مونســان در خصوص مسیرهای انتقال گاز 
گفت: ایران، علاوه بر جذب سرمایه گذاری 
تولید گاز به مســیرهای انتقــال نیز توجه 
دارد و مســئولان کشــور به دنبال اتصال 
خطوط لوله گاز به مسیرهایی جهت انتقال 
گاز طبیعی به بازار اروپا در آینده هســتند. 
مشارکت با کشــورهای همسایه در جهت 
استفاده از مسیر زمینی انتقال خط لوله گاز 
و همچنیــن انتقال تجربیات و فناوری های 
خطوط انتقال با این کشورها از برنامه های 
اصلی توســعه صادرات گاز است. از طرفی 
بازار عرضــه گاز طبیعی با نوعی رقابت در 
بین کشــورهای دارای منابع گازی همراه 
اســت که خوشــبختانه تاکنون سیاســت 
راهکارهای  توانســته اند  حوزه  این  گزاران 
مناســب را بــرای تامیــن منافــع ملی و 
حفــظ بازارهای بین المللی بدســت آورند.
وی یاد آور شــد: منطقه آزاد کیش علاوه 
بر قابلیت های قابــل توجهی که در زمینه 
جذب گردشــگر و فعالیت هــای تجاری و 
صنعتــی دارد امتیازهــای منحصر بفردی 
نیــز در زمینه توســعه فعالیت های نفت و 

گاز دارد.مونسان ضمن اشاره به اکتشافات 
منابــع مهم گاز در محــدوده کیش، گفت: 
آماده ســازی کیش برای تبدیل شــدن به 
مرکز بین المللــی تجارت نفــت و گاز، از 
این منطقه  اقتصادی  رویدادهای  مهمترین 
محسوب می شــود. با توجه به وجود منابع 
غنی گاز و اینکه هرگونه توســعه در بخش 
نفــت و گاز گام مهمی در رونق همه جانبه 
کیش اســت. برنامه ریــزی در این زمینه، 
جایگاه ویژه ای در اهداف ســازمان منطقه 
آزاد کیش خواهد داشت. از این رو در تلاش 
هستیم با استفاده از ظرفیت های موجود و با 
تقویت زیرساختها در بخش امکانات بندری 
و اســکله در زمینه انرژی به توسعه پایدار 
برسیم.وی با بیان اینکه سازمان منطقه آزاد 
کیش بهره گیری از انرژی های نو را با توجه 
به اقلیم کیش و آفتابی بودن این جزیره در 
اغلب روزهای ســال مورد توجه قرار داده، 
عنوان کرد: در این زمینه جهت روشــنایی 
طولانی تریــن بلــوار کیش بــه طول ٢۷ 
کیلومتر، پروژه ای جهت اســتفاده از انرژی 
به بهره برداری رسیده است که  خورشیدی 
در حال تکمیل آن هستیم. همچنین بخش 
کیش  عمومی گردشــگری  مراکز  مهمی از 
توسط سلول های خورشیدی برق روشنایی 
خــود را تامیــن می کنند و تــلاش داریم 
تا فرهنگ اســتفاده از انرژی خورشــیدی 
را که بــه وفور در این منطقه گرمســیری 
فراهم اســت در این منطقــه احیاء نماییم.
مونســان خاطر نشــان کرد: کیش با توجه 
به موقعیت جفرافیایی مناســب وبرخوردار 
از تســهیلات مناطق آزاد، آماده پذیرش و 
میزبانــی از شــرکت های داخلی و خارجی 
فعال در توســعه انرژی چــه در حوزه نفت 
و گاز و چه انرژی های پاک می باشــد.وی 
در پایان از خداونــد متعال برای مدیران با 
همت و همچنین متخصصان و سایر دست 
اندرکاران کوشای کشورمان که بی وقفه و 
مجدانه در مسیر تحقق اهداف نظام مقدس 
جمهوری اســلامی ایران و برآورده ساختن 
آرزوی بزرگ مردم شــریف کشــورمان در 
رســیدن به بالاترین معیارهای توســعه و 
خودکفایــی میهــن عزیز اســلامی تلاش 

می کنند، آرزوی موفقیت کرد.

با توسعه ميدان های نفتی غرب كارون؛

ظرفيت توليد نفت شركت اروندان به 400 هزار بشكه در روز رسيد
دانش نفت: مدیرعامل شــرکت نفت و گاز اروندان 
از افزایش ظرفیت تولید میدان های نفتی این شــرکت به 
٤٠٠ هزار بشــکه در روز خبــر داد و گفت: ظرفیت تولید 
این شــرکت تا پایان سال به مرز ٤٥٠ هزار بشکه در روز 

افزایش خواهد یافت.
 به گزارش دانش نفت، ســلطان کمالی در نشست 
مشــترک مدیران ارشــد شــرکت نفت و گاز اروندان و 
شرکت متن که با هدف بررسی آخرین وضع میدان های 
آزادگان شــمالی، یادآوران و یاران شــمالی برگزار شد، 
گفت: بر هیچکس پوشیده نیست که افزایش تولید نفت 

بعد از برجام بدون حضور و همدلی ســه شرکت بزرگ 
مهندســی و توســعه نفت، نفت و گاز اروندان و مناطق 
نفتخیز جنوب عملی نمی شــد و تــلاش و همکاری بی 
وقفه این سه شرکت به خصوص شرکت های نفت و گاز 
اروندان و متن موجب افزایش تولید نفت در غرب کارون 
شده است.وی از افزایش ظرفیت تولید میدان های نفتی 
تحت سرپرستی شرکت نفت و گاز اروندان به ۴۰۰ هزار 
بشــکه در روز خبر داد و افزود: امیدواریم تا پایان ســال 
این رقم به ۴5۰ هزار بشکه در روز افزایش یابد.نورالدین 
شهنازی زاده، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت 

نیز افزایش برداشــت نفت از میدان های غرب کارون را 
مرهون نگرش مشترک و همدلی شرکت های اروندان و 
متن برشــمرد و گفت: با تعامل و همکاری، ابعاد مختلف 
کار به نحو مطلوب تری پیش می رود.ظرفیت تولید نفت 
در غرب کارون با پیشرفت قابل توجهی همراه بوده است 
به طوریکه فاز نخســت طرح توســعه میدان یادآوران و 
آزادگان شــمالی و طرح توســعه میدان یاران شــمالی 
امسال به بهره برداری رسیدند و بر اساس اعلام شرکت 
مهندسی و توسعه نفت، تولید از میدان یاران جنوبی نیز تا 

پایان سال آغاز می شود. 

 

سعید خوشرو دانش آموخته 

اقتصاد در مقطع کارشناسی 

ارشد است که تحصیلات 

دانشگاهی خود را در 

دانشکده اقتصاد دانشگاه 

تهران و دانشگاه اصفهان 

گذرانده است
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گزارش4
گزارش دانش نفت از ورود شرکای جدید صنعت نفت از شرق اروپا و آمریکای جنوبی؛ 

لهستان و آرژانتین متقاضیان جدید پروژه های صنعت نفت 
مهدی فتحی

صنعت  نفت:  دانش 
ذینفعان  ایــران  نفــت 
و شــرکای جدیــدی در 
کرده  پیدا  انــرژی  جهان 
ورود  از  پــس  اســت. 
جدی شــرکت های بزرگ 

نفتی اعم از شــل، توتال، انــی، گازپروم و ... 
اینک اخبار و شــواهد حکایت از علاقه مندی 
شرکت های جویای نام برای ورود به پروژه های 
صنعت نفت و  همکاری و تعامل با صنعت نفت 

کشورمان را دارد. 
بر اســاس این گزارش، پس از امضای 
قرارداد فروش نفت با ٢ پالایشگاه لهستانی، 
هیاتی متشــکل از مدیران ارشــد بزرگترین 
شرکت  نفتی لهســتان برای امضای قرارداد 
توســعه میادین نفتی ایران تا چند روز آینده 
به تهران سفر می کند.لهستانی ها در دو محور 
توســعه تجارت نفت و همکاری ها به منظور 
ســرمایه گذاری در بخش بالادستی صنعت 
نفت و گاز ایــران همکاری های جدیدی را با 
ایران در دوران پسا برجام آغاز کرده اند.بر این 
اساس پس از آنکه شــرکت ملی نفت ایران 
با دو شرکت بزرگ پالایشگر لهستانی شامل 
»لوتوس« و »پی کی ان اورلن« قرارداد تک 
محموله فروش نفت خام امضا کرد، مذاکره با 
یک شرکت بزرگ دیگر لهستانی برای سرمایه 
گذاری در صنایع نفت و گاز کشور را آغاز کرده 
اســت.همزمان با آب شدن یخ روابط شرکت 
ملی نفت ایران و شــرکت های لهستانی، به 
زودی هیاتی متشکل از مدیران ارشد یکی از 
بزرگترین شرکت های نفتی این کشور اروپایی 
برای نهایی کردن قرارداد توسعه یک میدان 
نفتی به تهران سفر می کنند.»بیژن عالی پور« 
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
در گفتگو با مهر با اشاره به مذاکرات انجام شده 
با یک شرکت لهستانی برای اجرای طرح های 
توسعه و افزایش ضریب بازیافت نفت در حوزه 
نفت خیز جنوب، گفت: پیش بینی می شــود تا 
پایان ژانویه سال ٢۰1۷ )احتمالا اواسط بهمن 
ماه ۹5( مقامات ارشد یک شرکت نفت و گاز 

لهستان برای نهایی کردن مذاکرات به ایران 
سفر کند.از سوی دیگر در لیست شرکت های 
صاحب صلاحیت نفت و گاز خارجی که هفته 
گذشته توسط شرکت ملی نفت ایران منتشر 
شد، نام شرکت »پی جی نیگ« لهستان هم 
در کنار نام شرکت هایی همچون توتال، شل، 
انی، اینپکس، پتروناس و ... به چشم می خورد.

علاوه بر این اخیرا شــرکت ملی نفت ایران 
 )PGNiG( »و شــرکت نفتی »پی جی نیگ
لهستان هم تفاهم نامه ای برای توسعه میدان 
نفتی ســومار در غرب کشور امضا کرده اند.در 
همین حال غلامرضا منوچهری معاون توسعه 
و مهندسی شرکت ملی نفت ایران در تشریح 
توافق انجام شــده با لهســتانی ها در میدان 
سومار، گفته اســت: شرکت »پی جی نیگ«  
به مدت ٦ ماه به مطالعه میدان سومار خواهد 
پرداخــت و پس از آن با ارائه طرح پیشــنهاد 
)پروپــوزال( و در نهایت بــا توافق دو طرف 
قرارداد توسعه مخزن به امضا می رسد.»پیوتر 
وزنیاک« مدیرعامل شرکت »پی جی نیگ« 
با اشــاره به ســابقه همکاری میــان ایران و 
لهستان، تاکید کرده است: با تاخیری ٦ ساله 
برای همکاری با ایران بازگشتیم و با توجه به 
سوابق درخشان خود به ویژه در پاکستان و در 
دریای شمال )نروژ( امیدواریم به خوبی از پس 
توسعه میدان ســومار برآییم. شرکت پی جی 
نیگ لهستان از سال 138٦ تا 13۹۰ مذاکرات 

متعددی با شرکت نفت فلات قاره ایران برای 
توســعه میــدان گازی لاوان در خلیج فارس 
انجام داد و در نهایت پس سال ها وقت کشی 
به بهانه تحریم حاضر به همکاری با شرکت 
ملی نفت ایران نشد.میدان نفتی سومار یکی 
از میدانی نفتی واقع  در استان کرمانشاه و در 
شــرق میدان نفت شهر و شمال غرب میدان 

گازی تنگه بیجار است.
یخ روابط تهران- بوئنوس آیرس آب می شود

در همین حال، برای نخســتین بار در 
صنعت نفت، شــرکت ملی نفت ایران و یک 
شــرکت معتبر آرژانتینی برای توسعه میادین 
نفت و گاز قرارداد همکاری امضا می کنند.در 
طول بیش از یکصد سال گذشته که در ایران 
نفت کشف شــده تاکنون مهمترین همکاری 
ایران با یک شرکت منطقه آمریکای جنوبی 
مربــوط به »پتروبراس« بــوده به طوری که 
ایــن شــرکت برزیلی حدود یــک دهه قبل 
در بلوک اکتشــافی تفتان در خلیج فارس با 
شــرکت ملی نفت ایران همکاری می کرد.بر 
این اساس برای نخستین بار در صنعت نفت، 
شــرکت ملی نفت ایران و یک شرکت معتبر 
آرژانتینــی به نام پلاس پترول گفتگوهایی را 
به منظور نهایی کردن قرارداد توســعه یکی 
از میادین نفت کشور آغاز کرده اند.پیش بینی 
می شود در صورت توافق نهایی بین دو طرف، 
به زودی اولین قــرارداد همکاری به صورت 

مســتقل و یا در قالب کنسرسیومی بین المللی 
متشکل از چند شرکت اروپایی با این شرکت 
آرژانتینی امضا شود.بیژن عالی پور مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در گفتگو 
با مهر با تایید مذاکرات انجام گرفته با شرکت 
آرژانتینی برای مشــارکت در طرح توسعه و 
یا افزایش ضریب بازیافــت در میادین نفتی 
مناطــق نفت خیز جنوب، گفــت: در صورت 
توافق، در چارچوب مــدل جدید قراردادی با 
این شــرکت آرژانتینی قرارداد همکاری امضا 
می شود.علاوه بر این شرکت ملی نفت ایران 
هفته گذشته با انتشــار اطلاعیه ای در حالی 
لیست ٢۹ شرکت تایید صلاحیت شده برای 
همــکاری با بخش بالادســتی صنعت نفت 
کشــور را منتشــر کرد که در این لیست نام 
شرکت »پلاس پترول« آرژانتین هم به چشم 
می خورد.»باتیستا ورمال« مدیر توسعه کسب 
و کار شرکت پلاس پترول آرژانتین هم پیشتر 
با اشــاره به آمادگی برای سرمایه گذاری در 
بخش بالادســتی صنعت نفت و گاز ایران در 
دوران پسابرجام، گفته بود: چشم انداز سرمایه 
گــذاری در صنعت نفت ایــران در بلندمدت 
اقتصادی اســت. شــرکت »پلاس پترول« 
بزرگتریــن تولیدکننــده گاز و محصــولات 
گازی در آرژانتیــن بــوده که این شــرکت 
علاوه بر آرژانتین در سایر کشورهای منطقه 
آمریــکای جنوبی در قالب کنسرســیوم های 
بین المللی همچون پرو هم از سابقه مشارکت 
بینی  و ســرمایه گذاری برخوردار است.پیش 
می شــود اولین مشارکت آرژانتینی ها در یکی 
از میادین نفتی حوزه مناطق نفت خیز جنوب 
به عنوان قطب و تولید نفت ایران رقم بخورد.
از این رو شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
قصد دارد اســاس چارچوب قراردادی چهار 
میدان پارســی، کرنج، رگ سفید و شادگان 
را مشــتمل بر ۹ مخزن، توسعه دهد. این ۹ 
مخزن شــامل سه مخزن آســماری، پابده و 
خامی در میدان کرنج، ســه مخزن آسماری، 
بنگستان و خامی در میدان رگ سفید، مخزن 
آسماری در میدان پارسی و ٢ مخزن آسماری 

و بنگستان در میدان شادگان است.

یادداشت
اولین میوه های حقیقی برجام از صنعت نفت

مهندس سید شمس الدین مومنی
مدیر عامل شرکت مهندسی صنعت نفت و گاز لاوان

با تائید صلاحیت ۴۰ شرکت ایرانی و خارجی برای حضور در مناقصه های نفتی و 
برگزاری قریب الوقوع اولین مناقصه نفتی میدان آزادگان جنوبی، عملا شمارش معکوس 

برای توسعه میادین نفتی و گازی ایران به ویژه در میادین مشترک آغاز شده است. 
شــرکت ملی نفت ایران با تایید صلاحیت 11 شرکت ایرانی در دو مرحله شامل 
شــرکت های پتروپارس، مهندسی و ساختمان صنایع نفت )OIEC(، انرژی دانا، توسعه 
پتروایران، گروه مپنا )شــرکت نفت و گاز مپنا(، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء، سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران )شرکت مدیریت طرحهای صنعتی ایران( ، ستاد اجرایی 

فرمان امام )ره( )شرکت توسعه نفت و گاز پرشیا(، شرکت سرمایه گذاری غدیر، شرکت گسترش انرژی پاسارگاد 
و شــرکت پتروگوهر فراساحل کیش و ٢۹ شرکت خارجی در قالب شرکت اکتشاف و تولید )E&P ( عملا وارد 
فاز اجرایی عقد قرارداد گردیده اســت. به این ترتیب در کنار 11 شــرکت ایرانی برای حضور در مناقصه بخش 
بالادستی صنعت  نفت، ٢۹ شرکت خارجی نیز صاحب صلاحیت شدند تا مجموع شرکت های اکتشاف و تولید 

ایرانی و خارجی برای فعالیت در مناقصه بالادستی صنعت نفت به عدد ۴۰ برسد.
میادین مشترک نفت و گاز ایران در کانون توجه برنامه ریزان

اینک ۴۰ شــرکت اکتشــاف و تولید در صف تقاضای توسعه میادین نفت و گاز ایران قرار دارند. در همین 
حال، موضوع میادین مشترک نفت و گاز ایران با همسایگانش در خشکی و دریا طی حدود یک دهه گذشته به 
کانون توجه برنامه ریزان و سیاســت گذاران صنعت نفت ایران تبدیل شده است، این اتفاق به خصوص زمانی 
جدیت بیشــتری گرفت که با توجه و تمرکز رسانه ها بر مساله عقب ماندگی ایران از برداشت گنجینه مشترک 
پارس جنوبی )در قیاس با رقیب قطری( افکار عمومی نسبت به این مساله حساسیت بیشتری پیدا کرد و تقریبا 
از نیمه دهه هشتاد شمسی به این سو، موضوع پارس جنوبی و در حالتی کلی تر مساله میادین مشترک به وجه 
غالب همه سیاســت های اقتصاد انرژی ایران بدل شد. از همان زمان تقریبا تمامی لیاقت مدیریتی صنعت نفت 
ایران روی میدان پارس جنوبی متمرکز شد و حتی طرح هایی مختلف از جمله طرح توسعه 35 ماهه همه فازهای 

پارس جنوبی هم تدوین شد که از همان ابتدا مشخص بود سنگ بزرگی است و حصول به آن ناشدنی است.
در تمامی ســالهایی که ایران تنها مشغول تهیه مقدمات توسعه پارس جنوبی بود، رقیب، در آن سوی آبها، 
پشــتگرم به روابط فرامنطقه ای اش با قدرت های اقتصادی جهان، مشغول اجرای بزرگترین برنامه توسعه ای 
در صنعت گاز جهان بود، قطر با حدود ۴8۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنایع گاز خود از سال 13٦۷ تا سال 
13۹۰ توانست به شکل قابل توجهی از بخش جنوبی میدان گازی مشترکش که در قطر به گنبد شمالی معروف 
اســت برداشت کند، پدیده مهاجرت گاز دراین میدان هم به ســود قطر رقم خورد، و در نهایت بزرگترین طرح 
توسعه صنعت گاز در جهان درست جلوی چشمان ما، گام به گام پیشرفت کرد، بزرگ ترین کارخانه LNG جهان، 
بیشــترین ناوگان حمل گاز مایع و چند طرح صادرات گاز با خط لوله به امارات و بحرین هم از سوی قطری ها 
اجرا شــد. میدان مشــترک پارس جنوبی با همه فراز و نشیب هایش امروزه به مرحله ای از تولید مخزن رسیده 
است که شاید از این پس تغییر زیادی در موازنه برداشتش ایجاد نشود، با این حال، این واقعیت را نمی توان انکار 
کرد که موضوع میادین مشــترک صرفا در یک میدان و آن هم پارس جنوبی خلاصه نمی شود و ایران میادین 
بســیار ارزشــمند دیگری هم دارد که اگر به صورت جدی روی توسعه آنها کار نشود ممکن است به زیانی ملی 
برای نسل آتی ایرانیان بدل شود.این میادین البته به تازگی ایجاد نشده یا یک شبه کشف و معلوم نشده اند، اما در 
تمامی چهار دهه گذشته، مشکلات و موانع ساختاری متعدد، از جمله  وقوع جنگ 8 ساله جنگ تحمیلی عراق علیه 
ایران و سپس دوران نسبتا طولانی تحریم ها بر علیه ایران از جمله مواردی بود که تاثیرات بسزایی در کاهش  یافتن 
تامین دو رکن موثر بر توســعه این میادین داشــته است، این دو رکن فناوری و سرمایه  است که در هر دو بخش ، 
موانع ایجاد شده باعث کاهش و به تعبیری » قحطی« این دو عامل شده است.این واقعیت را هم باید پذیرفت که 
به جز موانع موجود در مســیر جذب ســرمایه و فناوری های نو، بخشی  از حرکت کند یا بهتر است بگوییم حرکت 
بی هدف در مســیر توسعه میادین مشــترک نفت و گاز،  فقدان سیاست گذاری ها و اولویت بندی های توسعه ای در 
سالهای گذشته بوده است، اما هم اینگ با وجود تدوین چندین نظامنامه سیاستی کلان، از جمله سیاست های سند 
چشم انداز بیست ساله، سیاست های اصل ۴۴ و سیاست های اقتصاد مقاومتی دکترین توسعه ای اقتصاد ملی و بخش 
بســیار مهم آن یعنی صنعت نفت از حالت فقدان روشــمندی در طراحی های بنیادین ارج شده  و چشم انداز خود را 
می شناسد.واقعیت اینجاست که سرمایه گذاری در میادین مشترک نفت و گاز خلیج فارس از آغاز برنامه اول توسعه 
در سال 13٦۷  مورد توجه برنامه ریزان صنعت نفت بوده است و بر این اساس، در برنامه های توسعه ای اول و دوم 
همزمان با سرمایه گذاری در صنعت نفت ، موضوع سرمایه گذاری در میادین مشترک نیز مورد توجه قرار گرفت و از 
سال 13۷5 و در خلال تصویب بودجه این سال مجوز جذب سرمایه به طرح های توسعه ای پارس جنوبی بر اساس 
روش قراردادی بیع متقابل از سوی مجلس اعطا شد، به تعبیری دیگر از نیمه دهه ۷۰ و با جدی شدن توجه و تمرکز 
کشور بر مساله میادین مشترک، و با بهبود نظام قراردادی جذب سرمایه، کشورمان برای توسعه این بخش از ذخایر 
خود یک گام حقوقی و فنی نیز در حوزه قراردادی برداشت.اهمیت قراردادهای بین المللی و محتوای و شیوه آن در 
چگونگی توســعه میادین نفت و گاز اهمیت غیرقابل انکاری دارد؛  در همسایگی کشورمان قطر، عربستان، کویت 
و عراق، با اصلاح نظام های قراردادی خود در بیســت و پنج ســال گذشته، دروازه جذب سرمایه به کشورهایشان را 
گشودند و در حقیقت یکی از مولفه های مهم جلوافتادگی این کشورها در برداشت از میادین مشترک خود با ایران ، 
عمل به نســخه های روزآمد از قراردادهای جذب سرمایه بوده است.کشور ما با کشورهاي همسایه اش یعني عراق، 
کویت، عربســتان، قطر، امارات و عمان داراي مخازن مشــترک است. حداقل 15 مخزن در این محدوده بین ایران 
و این کشــورها مشترک است، فراتر از این امکان مشترک بودن تعدادي دیگر از مخازن هم وجود دارد که نیازمند 
فعالیت بیشتر در حوزه اکتشاف است؛ مخازن مشترک خشکي ایران همگی در مجاورت مرز غربی مان با عراق قرار 
دارد ، در طول این پنج مخزن نفتي نفت شهر ، دهلران، پایدار غرب، آزادگان و یادآوران وجود دارد. میادین دهلران، 
پایدار غرب و نفت شهر در حال تولید تثبیت شده و دو میدان یادآوران و آزادگان نیز در مراحل اولیه توسعه  و تولید 
ناپایدار هســتند و به خصوص آزادگان که یکی از طرفیت های بزرگ توسعه ای نفت ایران است در سالهای اخیر با 
فراز و نشیب هایی در عملیات توسعه ای اش مواجه بوده و نتوانسته است به حداکثر ظرفیت خود دست یابد.1۰ میدان 
دریایی هم با کشورهاي همسایه در خلیج فارس مشترک هستند. میدان گازي آرش تنها میدان مشترک ایران با دو 
کشور کویت و عربستان در آبهاي خلیج فارس است، میادین نفتي اسفندیار، فروزان، فرزاد )A( و فرزاد )B( با کشور 
عربستان مشترک است، میدان گازي فوق عظیم پارس جنوبي که در ادامه به میدان گنبد شمالی قطر تبدیل مي شود 
میان ایران با کشــور قطر مشترک اســت. مخازن سلمان، فرزام و نصرت از مخازن مشترک ایران با امارات متحده 
عربي است که این میادین در کشور همسایه به ترتیب با نامهاي »ابولبخوش«، »فلاح« و »فاتح« شناخته شده اند.
به جز این میادین که مشترک بودن آن ها مورد تایید است، میادین نفتي بلال و رشادت در آبهای فلات قاره ایران با 
میدان الخلیج قطر بسیار نزدیک به هم هستند اما از شواهد معتبر راجع به مشترک بودن این میادین اطلاعات کافی 
در دســت نیست، همچنین امکان مشــترک بودن مخازن دنا و اسفند در محدوده آبهای فلات قاره ایران با میادین 
مبارک و صالح جنوبي امارات نیز وجود دارد که در صورت رســیدن به نتایج قطعی در زمینه مشترک بودن مخزن، 
فهرســت میادین مشترک ایران مفصل تر از قبل نیز خواهد شد.میادین مشترک ایران در حال حاضر، برای توسعه 
یافتن و تبدیل شــدن به لوکوموتیو اقتصاد ملی در عصر پسابرجام، به شدت تشنه سرمایه و قراردادهای بین المللی 
هســتند، بخش مهمی از سرمایه مورد نیاز توســعه این میادین هم از رهگذر عقد قراردادهای جذاب با شرکت های 
نامدار بین المللی تامین می شود، وزارت نفت برای به تحرک واداشتن چرخ های توسعه صنعت نفت نسل جدیدی از 
قراردادهای نفتی را طراحی و تدوین کرده است و اینک پیش بینی می شود که با تفاهم نامه ها و موافقت نامه های 
اصولی امضا شده با مگاشرکتهای توسعه دهنده بین المللی در آتیه ای بسیار نزدیک شاهد عقد قرارداد نهایی و آغاز 
روند اجرایی پروژه های نفت و گاز باشیم. در همین حال، موضوع مشارکت به جای رقابت در میادین مشترک نیز از 
چشم تدبیرپردازان کشورمان دور نمانده است چه اینکه اخیرا و در سفر هیات نفتی ایران به عراق تفاهم نامه ای درباره 
همکاری در توسعه میدان های مشترک پرویز )نفت خانه جنوبی( و خرمشهر )سندباد یا سیبه( به مرحله نهایی برای 
امضای مقامات دو کشور رسیده است. به این ترتیب و با حرکت شتابانی که تدبیرپردازان نفتی آغاز کرده اند این نوید 

را می توان داد که اولین میوه های خوشمزه و آبدار برجام از صنعت نفت قابل چیدن باشد. 

معاون امور بين الملل و بازرگانی وزير نفت اعلام كرد: 

تشريح جزئيات سفرهيئت ايرانی به عراق

بازار 100 ميليارد دلاری برای سازندگان تجهيزات نفتی ايران

دانش نفــت: معاون امــور بین الملل و 
بازرگانی وزیر نفت با تشــریح ســفر هیئت 
ایرانی به عراق گفت: در این ســفر، جزئیات 
٢ تفاهم نامه برای امضا از ســوی وزیران نفت 

ایران و عراق نهایی شده است.
امیرحســین زمانی نیا بــا بیان این که 
در ســفر به عراق نمایندگان شــرکت ملی 
نفت ایران، شــرکت ملی گاز ایران، شرکت 
خطوط لوله و مخابــرات نفت ایران و رئیس 
دفتر نمایندگی وزارت نفت حضور داشــتند، 
دربــاره جزئیات ایــن تفاهم نامه هــا اعلام 
کــرد: تفاهم نامه نخســت ٢ کشــور درباره 
مشــترک  میدان های  توســعه  در  همکاری 
پرویز )نفت خانه جنوبی( و دیگری  خرمشــهر 
)سندباد یا ســیبه( است.وی، تفاهم نامه دوم 
را در بقیه بخش های صنعــت نفت از جمله 
نفت خام،  ســاخت تجهیزات، صادرات گاز، 

نوسازی پالایشگاه های عراق از سوی بخش 
خصوصی ایران و آموزش عنوان کرد و درباره 
جزئیــات صادرات گاز به بغــداد گفت: ایران 
هم اکنــون آماده صادرات گاز به بغداد و این 
کشــور نیز آماده دریافت گاز است.زمانی نیا 
در این زمینه ادامه داد: خط لوله صادرات گاز 
ایران به بغداد هم اکنون از گاز پر اســت اما 
اعتبار اسنادی )ال ســی( این طرح هنوز باز 
نشده و به محض حل مسائل مالی، گاز ایران 
 Letter of( به بغداد می رود.اعتبار اســنادی
Credit( تعهدی از بانک است که به خریدار 
و فروشــنده داده می شود و تعهد می شود که 
میزان پرداختی خریدار به فروشــنده به موقع 
و با مبلغ صحیح به دســت فروشنده خواهد 
رسید.معاون وزیر نفت با بیان این که ال سی 
صادرات گاز ایران به عــراق نیز به زودی و 
همزمان با ســفر هیئت عراقی به تهران و در 

بانک مورد نظر ایران، گشایش می یابد، افزود: 
یونــس صالح، معــاون وزیرنفت عراق گفت 
که در دولت این کشــور برای پیش پرداخت 
اولیه این طرح مبلغ مورد نظر تخصیص داده 
شده است.با توجه به نیاز کشور عراق به گاز 
طبیعی برای مصارف نیروگاهی، طرح موضوع 
و مذاکرات قراردادی صــادرات گاز ایران به 
کشور عراق از نیمه دوم سال 138۹ آغاز شد 
و در این راستا قرارداد فروش گاز به بغداد در 
تیرماه سال 13۹٢ در بغداد امضا شد.بر اساس 
توافق های انجام شده مقرر است گاز طبیعی 
صادراتی از طریق خط لوله ششــم سراسری 
گاز و حــدود ٢٢8 کیلومتر خط لوله ۴8 اینچ 
کوهدشــت – نفت شهر به اســتانهای دیاله 
و بغداد کشــور عراق ارســال و از این طریق 
االقدس  گاز مصرفی نیروگاه های المنصوریه، 
و الصدر تامین شــود.مدت قــرارداد صادرات 

گاز ایــران به بغداد ٦ ســاله با حداکثر حجم 
صادراتی 35 میلیون مترمکعب در روز است.

زمانی نیا، محور دیگر تفاهم نامه دوم با عراق 
را خط لوله نفت خام و فرآورده بصره - آبادان 
- بصره عنــوان کرد.وی همچنین از انتخاب 
نماینده عراق در کمیته مشترک ٢ کشور خبر 
داد و گفت: ســید محمد موســوی، به عنوان 
نماینده ایران در این کمیســیون مشترک و 
جبار قاسم، مدیر توســعه میدان ها و مخازن 
عراق به عنوان نماینده این کشور تعیین شدند.

دانش نفت: رئیس انجمن ســازندگان 
تجهیزات صنعت نفت با اشاره به ایجاد مرکز 
توســعه ســرمایه گذاری و فناوری استصنا 
برای ســازندگان  میلیارد دلاری  بازار ۱٠٠ 

تجهیزات نفتی ایران پیش بینی کرد.
رضا خیامیان در حاشــیه سیزدهمین 
نمایشــگاه بین المللی نفت و انرژی کیش 
آیت الله هاشمی رفســنجانی،  رحلت  درباره 
اظهار کــرد: ایشــان یکی از پشــتیبانان 
اصلــی بخش خصوصــی بودند که بخش 
خصوصی ایشان را از دست داد.وی با اشاره 
بــه ایجاد مرکزی به عنوان مرکز توســعه 
ســرمایه گذاری و فناوری استصنا )انجمن 
ســازندگان تجهیزات صنعــت نفت ایران( 
گفت: این مرکز بر اساس مدل یونیدو بوده. 
در تمام دنیا ســازمان یونیــدو این دفاتر را 

در کشورهای مختلف ایجاد کرده است. ما 
هم مذاکره کردیم کــه البته هنوز به طور 
کامل زیر نظر یونیدو نیستیم، چون مبالغی 
را که باید پرداخت کنیم ســنگین است و 
بخش خصوصی در این زمینه مشکل دارد 
و به دنبال این هستیم که بتوانیم این منابع 
را جــذب کنیم.رئیس انجمن ســازندگان 
تجهیزات صنعت نفت با بیان اینکه در حال 
حاضــر ٦۰ درصد ظرفیــت تولیدکنندگان 
ما خالی اســت در صورتی کــه می توانیم 
از این ظرفیت ها اســتفاده کنیم، ادامه داد: 
مذاکرات خوبی بــا ایتالیایی ها و هلندی ها 
داشــتیم که امیدواریم به نتیجه برســد و 
راهی نداریم جز اینکه شرکت های ایرانی و 
با همدیگر سرمایه گذاری مشترک  خارجی 
داشته باشند تا به ســمت انتقال فناوری و 

صادرات برویــم. خیامیان با بیــان اینکه 
تجهیزات  ایــران می تواند هاب صــادرات 
حوزه انرژی باشــد، گفت: چند وقت پیش 
بزرگ ترین  و  بــود  آذربایجان  نمایشــگاه 
شــرکت آذربایجان آمد تــا جنس از ایران 
بخرد، اما وقتی عملا کار خواست انجام شود 
گفتند هولوگرام اســتاندارد ندارید و لغو شد 
که این به دلیل مسائل تحریم بود، بنابراین 
اگر با خارجی ها جوینت شویم از برند آن ها 
کنیم.وی  استفاده  برای صادرات  می توانیم 
درباره دلیل ســرمایه گذاری در کیش نیز، 
اظهارکــرد: کیش امکانــات خوبی دارد و 
سرمایه گذار به راحتی می تواند رفت وآمد و 
گردشــگری داشته باشد، از سوی دیگر، در 
آینده چند فاز عســلویه نیز در کیش اجرای 
می شــود و کیش یک منبــع عظیم گازی 

اســت که می تواند پروژه هــای زیادی در 
آن به اجرا برســد.رئیس انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفــت، ادامه داد: یکی از 
بحث هایی که ما در جذب ســرمایه گذاری 
داریم، اعتقادمان در تشــکیل صندوق های 
سرمایه گذاری است که می تواند به صورت 
آن شور و آف شور در داخل کشور و مناطق 
آزاد می توانیم اف شور ایجاد شود.خیامیان 
با بیان اینکه برای داخل کشــور می توانیم 
صندوق ســرمایه گذاری داخلی آن شــور 
راه اندازی کنیم، گفــت: با بانک خاورمیانه 
بحث کردیم کــه بتوانیم این صندوق ها را 
عملیاتــی کنیم و بانک هــم دنبال کند و 
مــردم پول های خــرد را در آن صندوق ها 
بریزند و پروژه تعریف کنیم و برای خودمان 

بازار کار ایجاد کنیم.
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گزارش خبری دانش نفت؛

درخشش روابط عمومي مناطق نفت خیز جنوب 
در جشنواره روابط عمومی های برتر کشور

دانش نفت: روابط عمومی شرکت ملی مناطق نفت 
خیز جنوب و شــرکت هاي تابع، در چهاردهمین جشنواره 
روابط عمومی های برتر کشــور، 3 عنوان برتر را کسب 

کردند.
به گزارش خبرنگار دانش نفــت، در چهاردهمین 
جشنواره روابط عمومي هاي برتر کشور که روز یکشنبه 
1۹ دي ماه که در هتل المپیک تهران برگزار شــد رضا 
طاهري رئیس روابط عمومي شــرکت ملي مناطق نفت 
خیــز جنوب در بخش »کتاب« منتخــب هیأت داوران 
این جشــنواره شــد و لوح برگزیده را کسب کرد.علمدار 
متولي رئیس انتشــارات، تبلیغات و رسانه روابط عمومي 
شــرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب نیز از سوي هیأت 
داوران جشنواره، جایزه »کارشناس برتر انتشارات روابط 
عمومــي« را دریافــت کرد.در بخــش »روابط عمومي 
آنلایــن و انتشــارات«، لوح برگزیده این جشــنواره به 
 ابوذر شــجاعي برجوئي رئیس روابط عمومي شــرکت 

بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان اهدا شد.همچنین 
در ســیزدهمین کنفرانس بین المللي روابط عمومي که 
همزمان با چهاردهمین جشــنواره روابط عمومي برگزار 
شد مقاله بهروز تقي محب رئیس روابط عمومي شرکت 
بهره برداري نفت و گاز کارون با عنوان »بررســي تاثیر 
روابط عمومي شــرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب در 
افزایش سرمایه اجتماعي« جهت چاپ در کتاب مجموعه 

مقالات کنفرانس مورد تأیید هیأت داوران قرار گرفت.

یادداشت

یادداشت

نقش بیمه در طرح های
 بهینه سازی مصرف انرژی

  احمد فضلی
جانشین مدیر پروژه طرح افزایش کارایی موتورخانه های کشور

مشــارکت بخــش دولتــی و خصوصی در قالــب طرح های 
مــاده 1٢ قانون رفع موانع تولید و ارتقای نظام مالی کشــور، زمینه 
اجرای سیاســت های بهینه ســازی مصرف انرژی را فراهم می کند؛ 
سیاســت هایی که مصداق عینی برنامه های »اقتصاد مقاومتی« در 
سطح کشــور اســت.قرارداد های مبتنی بر عملکرد انرژی در سایه 
خدمات بیمه در قالب »بیمه خدمات انرژی« مســیر مطلوب تری را 
خواهــد پیمود و افق های تازه ای را پیش روی صنعت بیمه کشــور 
ترسیم می کند. با این حال، متأسفانه تاکنون هیچ اقدام جدی در باره 
»بیمه خدمات انرژی« در ســطح کشور رخ نداده است؛ صنعت بیمه 
می تواند آغازگر حرکتی تازه در تشویق سرمایه گذاران به سیاست های 
بهینه سازی مصرف انرژی در کشــور در قالب »بیمه سبز« باشد.با 
توجه به ظرفیت بالای صرفه جویی انرژی در کشور و تخصصی بودن 
فعالیت های بهینه ســازی انرژی، »بیمه خدمات انرژی« راهگشای 
جدی در ایجاد فضای کســب و کار در بخش انرژی کشــور خواهد 
شد.متأســفانه صنعت بیمه کشور دامنه فعالیت  های خود را در سطح 
پایینی نگه داشته است و با وجود آن که باید »ریسک پذیر« و متناسب 
با سطح نیاز های روز، پاســخگوی جامعه باشد در عمل تجربه های 

دیگر کشور ها در این موضوع را ارزیابی نکرده است.
در اینجا برخی بســته های پیشنهادی به شرکت های بیمه در 

زمینه طرح های صرفه جویی انرژی عنوان شده است:
-بیمه »درصد صرفه جویی انرژی« و بازپرداخت مالی کسری 

از صرفه جویی محقق نشده به سرمایه گذاران 
-بیمــه »مشــارکت در منافع مالــی صرفه جویــی انرژی« 
و بازپرداخــت ســهم مشــارکت در صرفه جویی محقق نشــده با 

سرمایه گذاران
-بیمه »محصولات و تجهیــزات« در طرح های صرفه جویی 

انرژی ویژه تأمین کنندگان کالا و تجهیزات
-بیمه »تضمین صرفه جویی تا سقف معین« با الگوی فروش 

نقدی به سرمایه گذار
-اعطای بیمه در قالب ســهمی از ســرمایه و بازپرداخت سهم 

توافقی در عدم تحقق صرفه جویی شده به سرمایه گذاران
-خرید بیمه خدمات انرژی از شرکت ها توسط وزارت کار و رفاه 
اجتماعی در ازای تضمین اشــتغال افراد دارای صلاحیت از سازمان 

فنی و حرفه ای در مشاغل مرتبط با بهینه سازی انرژی
امیدوارم زمینه ورود صنعت بیمه کشور به طرح های بهینه سازی 
انرژی فراهم آید و شــاهد رونق طرح های ماده 1٢ قانون رفع موانع 

تولید و ارتقا نظام مالی کشور باشیم.

صنعت مسئول
مسعود رفیعی طالقانی

این روزها همه حرف ها به مسئولیت اجتماعی نفت ختم می شود؛ 
از رئیس جمهوری گرفته تا وزیر نفت و از معاونان وزیر تا مدیران عامل 
شرکت ها و رؤســای روابط عمومی ها؛ شــاید مجموع دست اندرکاران 
صنعــت نفت ایران، حالا بیش از هر زمان دیگری نقش و جایگاه خود 
را در تعیین چشم انداز آینده کشور بازشناسی کرده باشند؛ چشم اندازی 
یکســره توســعه یافته و صد البته مدنی و آمیخته با رفاه اقتصادی و 
اجتماعی. چنین چشــم اندازی اســت که نفتی ها را مقید به تمرکز بر 
حوزه مســئولیت اجتماعی کرده است.در این میان اما نکته ای را نباید 
از نظر دور داشــت؛ اگر مدیران و بدنه نفت درگیر گسترش فرهنگ و 
مصادیق مسئولیت اجتماعی اند، نباید غافل از آن بود که توسعه صنعت 
نفت، خود بزرگترین مسئولیت اجتماعی است و این شاید نکته مغفول 
بحث های مرتبط با مســئولیت اجتماعی باشد.احتمالا تا لحظه اکنون 
کمتر کسی به این معنا پرداخته است، اما نیک پیداست که همه کسانی 
که دل در گرو توســعه همه جانبه صنعت نفت کشــور دارند، در واقع 
نگاهی به توســعه ایران و به طریق اولی دل در گرو زدودن دردهای 
اقتصادی و اجتماعی مردمان این ســامان دارند.نفت ما، تاریخ معاصر 
ما را رقم زده و کیســت که این را نداند؛ تاریخی پرفراز و پر نشــیب. 
تاریخی که یک ســوی آن غم بوده و سوی دیگرش شادمانی. مردم 
ایران یکســره در طول قرن گذشته چشــمی به نفت داشته اند بی آنکه 
شــاید حتی خود بدانند و بی آنکه حتــی خبری از اوضاع و احوال و یا 
کم و زیاد صنعت نفت دانســته باشند. چنین مردمی نفت را ثروت خود 
می دانند و یقینا کارزار صنعتگران نفتی با زمین برای کشف و استخراج 
نفت وگاز، کارزاری است سراسر برای تغییر احوال همین مردم.حالا و با 
این اوصاف کیســت که بگوید توسعه صنعت نفت، خود یک مسئولیت 
اجتماعی نیســت. صنعت نفت اگر توسعه یابد، اقتصاد ما و به تبع آن 
جامعه ما توسعه خواهد یافت و مسئولیت اجتماعی، چیزی جز پیگیری 
مسئولانه مسیر توسعه اجتماعی نبوده و نیست.  هیچ کس از یاد نبرده 
اســت که ملی شــدن صنعت نفت در پایانی ترین سال دهه 13٢۰، 
نه گامی صرفا اقتصادی بلکه یک گام بلند ملی و سیاســی بود که در 
وهله نخســت بساط چپاول ثروت ملی ما توسط بیگانگان را برچید. با 
این نگاه، امروز توســعه همه جانبه صنعت نفت کشور که جدی ترین 
دغدغه دولت یازدهم و شخص وزیر نفت است، یک گام بلند مسئولانه 
و اجتماعی است؛ گامی که هم ارز با اقتصادی بودن، اجتماعی و مدنی 
خواهد بود.صنعت نفت در شــرایط کنونی کشور، صنعتی مسئول است 
و گواه این مدعا تلاش های شبانه روزی کسانی است که در پی توسعه 
این صنعت اند؛ خواه بر سر چاه های نفت باشند، خواه در حال رساندن 
گاز به روســتاهای دورافتاده از مرکز، خواه در صنعت پتروشیمی باشند 
و یا پشــت فرمان تانکرهای سوخت. مســئولیت اینان، همان میزان 
که اقتصادی و صنعتی اســت،اجتماعی اســت و همین نگاه ضرورت 
بازشناسی نقش مسئولانه و نیز ضرورت معرفی دوباره و چندباره چنین 
نقشی به جامعه ایرانی را دوچندان می کند.برای صنعت نفت ایران که 
این روزها در پی گســترش ابعاد مسئولیت اجتماعی و ملی خود است 

یک نام بیشتر نمی توان یافت؛ صنعت مسئول.

مدير عامل شركت خدمات ترابری و پشتيبانی نفت؛

مرحله دوم ساماندهی كوی مهديس اهواز آغاز می شود

مقاله رئيس روابط عمومی شركت كارون در سيزدهمين كنفرانس بين المللی روابط عمومی حائز رتبه برتر شد

از سوی هندی اعلام شد؛

تشريح فعاليت های وزارت نفت برای وصول بدهی 3 ميليارد و 800 ميليون دلاری از بابک زنجانی

دانــش نفت: مدیر عامل شــرکت خدمات ترابری 
و پشــتیبانی نفت گفت : مرحله دوم پاکســازی مناطق 
کوی مهدیس اهواز از نخاله های ســاختماني با توجه به 
درخواســت استانداری خوزســتان و اهتمام مدیر عامل 

شرکت مناطق نفت خیز جنوب به زودی آغاز می شود . 
بــه گزارش روابط عمومی شــرکت مناطق نفت 
خیــز جنوب ، مهندس مراد کمالــی در جریان بازدید 

از کوي مهدیس اهواز در این باره افزود : در نشســت 
مشــترکي که بین استانداري خوزستان و شرکت ملي 
مناطق نفت خیز جنوب برگزار شــد ، کار تســطیح و 
پاکســازي پنج نقطه ي دیگر از این کوي به شرکت 
خدمات ترابري و پشــتیباني نفت واگذار گردید . وي 
خاطر نشــان کرد : در مرحله نخســت این پروژه نیز 
که دو ماه به طول انجامید با اختصاص ماشــین آلات 

راهسازی و دستگاه های سنگین شامل لودر و کامیون 
که در اختیار شــهرداری منطقه 8 قرار داده شده بود 
، مســاحتي حدود 155۰۰۰ متر مربــع خاک برداری 
،  خاک ریزی و تســطیح شــد .  مهنــدس کمالي با 
اشــاره به اینکه ، اقداماتي که تاکنــون در این زمینه 
صورت گرفته با استقبال و رضایت فراوان اهالي کوي 
مهدیس رو به رو گردیده اســت ، خاطر نشــان کرد 

، عمل به مســئولیت هاي اجتماعي و زیست محیطي 
از مهم ترین اولویت هاي شــرکت ترابري نفت است 
. شــرکت خدمات ترابري و پشــتیباني نفت یکي از 
شــرکت هاي تابعــه مناطق نفت خیز جنوب اســت 
کــه راهبري عملیــات جا بجایــي دکل هاي حفاري 
 ، حمــل و نقــل مواد ســوختي و لوله هــاي جداري 

راعهده دار است .

 دانش نفــت: مقاله رئیــس روابط عمومی شــرکت
  بهره برداری نفــت و گاز کارون در ســیزدهمین کنفرانس 
بین المللی روابط عمومی ایران حائز رتبه برتر گردید و در کتاب 

مقالات این کنفرانس به چاپ رسید.
عنوان مقاله بهروز تقی محب »بررســی تأثیر روابط 
عمومی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در افزایش سرمایه 
اجتماعی کارکنان« اســت که از پایان نامه کارشناسی ارشد 
وی که با همین موضوع ارائه شــده استخراج گردیده است.

این پژوهش که به بررسی شناخت رابطه بین روابط عمومی 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و افزایش سرمایه اجتماعی 
کارکنان می پردازد، نشــان می دهد که بین عملکرد روابط 
عمومی و مؤلفه های ســرمایه اجتماعی که عبارتند از ایجاد 
اعتماد اجتماعی، میزان رضایتمندی، مشــارکت اجتماعی و 
میزان آگاهی و حل تعارض بیــن کارکنان و مدیران رابطه 
مثبت و معنا داری وجود دارد و هر چه میزان کارایی و عملکرد 
روابط عمومی بیشتر باشد میزان سرمایه اجتماعی در کارکنان 

بیشتر می شود.بهروز تقی محب رئیس روابط عمومی شرکت 
بهره بــرداری نفت و گاز کارون و دارای ٢8 ســابقه کار در 
صنعت نفت و مدرک فوق لیســانس جامعه شناســی است.

سیزدهمین کنفرانس بین المللی روابط عمومی ایران با شعار 
روابط عمومی دانش محور و مدیریت محتوا توسط مؤسسه 
کارگزار روابط عمومی و با مشــارکت دانشگاهها، سازمانها و 
نهادها و با حضور اساتید، پژوهشگران، مدیران و فعالان حوزه 

روابط عمومی 1۹ دی ماه 13۹5 در تهران برگزار شد.

دانش نفت: مســئول کمیته مطالبــات وزارت نفت 
فعالیت های وزارت نفت برای وصول بدهی ســه میلیارد و 

۸٠٠ میلیون دلاری از بابک زنجانی را تشریح کرد.
مسئول کمیته مطالبات وزارت نفت درباره همکاری 
وزارت نفــت با قوه قضائیه در پرونده بابک زنجانی اظهار 
داشت: همکاری ما با قوه قضائیه در چند مرحله بوده است؛ 
نخست در جهت طرح شکایت و ارائه مدارک و اطلاعات 
به بازپرس در جهت پاســخ دادن به ســوالات ایشــان و 
تکمیل پرونده، دوم، اعزام همکاران به همراه هیئت های 
نمایندگان قــوه قضائیه، وزارت اطلاعــات، وزارت امور 
خارجه، بانک مرکزی جهت شناسایی و ردیابی اموال متهم 
در خارج از کشــور و تلاش جهت تملک اموال شناسایی 

شــده یا طرح دعوی در محاکم برخی از کشورهاکه ادعا 
می شــده، اموال متهم را در آنجا تصاحب کردند، )لازم به 
تاکید است که وزارت نفت نمایندگان خود را در بیش از 1۰ 
مورد برای بررســی و شناسایی اموال متهم به خارج اعزام 
کرده است که البته عموما نیز بی نتیجه بوده است.(سوم؛ 
همکاری با معاون اول محتــرم قوه قضائیه پس از طرح 
موضوع در ستاد مبارزه با مفاســد کلان اقتصادی و اخذ 
رهنمود و مســاعدت از ایشان، چهارم؛ همکاری تنگاتنگ 
با دادســتان محترم تهران و معاون محترم دادستان برای 
شناسایی و کارشناســی اموال به نحوی که سه بار اموال 
متهم با بیش از 18۰ کارشــناس، ارزیابی شــده و بخش 
عمــده ای از اموال داخل کشــور بابت مطالبات در اختیار 

شــرکت ملی نفت ایران قرار گرفته است.پنجم؛ پیگیری 
برای انتقال برخی دیگر از اموال متهم که هنوز در اختیار 
شــرکت ملی نفت ایران قرار نگرفته و یا به شرکت ملی 
نفت ایران منتقل نشــده اســت. علاوه بر پیگیری های 
مکاتبه ای و تلفنی، به صورت هفتگی یا حداقل سه هفته 
یکبار با معاون محترم دادســتان و در مواقعی هم با متهم 
جلساتی برگزار شده که بتوان نسبت به شناسایی و ارزیابی 
این امول اقدام و به شــرکت ملی نفت ایران منتقل شود.

وی افزود: ما جلسات متعددی با افرادی که اموال متهم در 
خارج از کشور در تصاحب آن هاست، داشته ایم و گزارش 
همه اقدامات به صورت مرتب و مداوم به دادستان محترم 
و یا معاونانشــان منتقل شده و هماهنگی لازم وجود دارد.

هنــدی ادامه داد: یکی دیگر از اقدامات بســیار خوبی که 
در اثر هماهنگی نزدیک با قــوه قضائیه صورت گرفته و 
از به هدر رفتن اموال جلوگیری شــده، این است که قبل 
از کارشناســی اموال و انتقال آن ها به شــرکت ملی نفت 
ایران، سرپرســتی و اداره اموال به شرکت ملی نفت ایران 
داده شده است که این شرکت هم با انتصاب افراد خبره از 
زیان شرکت ها و به هدر رفتن اموال جلوگیری کرده است. 
این کار در ابتدا سال 13۹۴ صورت گرفت.مسئول کمیته 
مطالبات وزارت نفت، بدهی بابک زنجانی را با احتســاب 
خسارت تاخیر تادیه، 3میلیارد و 8۰۰ میلیون دلار عنوان و 
تصریح کرد: از این میزان کم تر از ٦۰۰ میلیون دلار آن از 

طریق انتقال اموال پرداخت شده است.

دانش نفت: عامل بیمــاری »مالاریا« انگلی به نام 
»پلاســمودیوم« )Plasmodium ( است که توسط پشه 
آلوده به انسان منتقل شده و سبب میزان بالایی از مرگ 
و میر می شود. ابتلا به مالاریا بار سنگینی را بر سلامت، 
طول عمــر و رفاه عمومی بخش عظیمی از جمعیت ایران 
وارد می نماید. بنابراین آگاهی در مورد همه گیرشناســی 
)Epidemiology ( این بیماری، در تخمین بار آن بســیار 

حائز اهمیت است. 
مرکز تحقیقات بیماری های غیر واگیر پژوهشــگاه 
علوم غدد و متابولیسم دانشــگاه علوم پزشکی تهران با 
اقتبــاس از مقاله Burden of Malaria in Iran ٭ ایران 
یکی از مهم ترین مناطق بومی )Endemic( مالاریا است، 
این درحالی است که میزان گزارش سالانه آن از ٦٦۰۷5 
مورد بــه 3٢۰۰ مورد در ســال های) 1۹۹5 ( تا )٢۰11( 
میلادی کاهش یافته است که نشان دهنده کاهش قابل 
ملاحظه موارد بروز آن اســت. البتــه مالاریا همچنان از 
مشکلات بهداشتی حاد در مناطق جنوبی و جنوب شرقی 
ایران بخصوص در استان های کرمان، سیستان بلوچستان 
و هرمــزگان بوده و تعداد افــراد در معرض خطر در این 
مناطــق ٢۷1۴٦۴8 نفــر هســتند, بنابرایــن مالاریا از 
اولویت های بهداشــتی در این مناطــق خواهد بود. برابر 
گزارش ســازمان جهانی بهداشــت ) WHO ( در ســال 
)٢۰1۴( میلادی، سالانه با بیش از  دویست میلیون مورد 
ابتلا در سراســر جهان مواجه هستیم. حدود ۹۰% مرگ 

ناشــی از مالاریا و 85% موارد ابتلا به مالاریا در منطقه 
جنوب صحرای آفریقــا روی می دهد, هرچند که 5 گونه 
از پلاســمودیوم وجود دارد، اما اکثر مرگ ناشی از گونه 
پلاسمودیوم فالســیپاروم است.بر اساس گزارش سازمان 
جهانی بهداشــت ) WHO ( در ســال ) ٢۰1۴( میلادی, 
ایران در مرحله ریشــه کن کردن مالاریا به سر می-برد. 
مهم ترین مشــکل در این امر، وجود مرزهای مشــترک 
وســیع با کشــورهای بومــی )Endemic( ازنظر مالاریا 
مانند افغانســتان و پاکستان و مهاجرت غیرقانونی از این 
کشورها به سوی ایران است. ایران بین سال های) 1۹۹۰ ( 
تــا )٢۰1۰( میلادی, به موفقیت چشــمگیری در بهبود 
وضعیت بهداشــت دست یافته اســت و امید به زندگی 
از ٦۴/٦ ســال به ۷1/٦ ســال برای مردان و از ۷1 سال 
به ۷۷/8 ســال در زنان رســیده اســت. علاوه بر این، 
پیشرفت های مهمی در جهت کنترل بیماری های عفونی 
ماننــد بیماری های؛ »کرم گینه« و»شیســتوزومیازیس« 
حاصل شــده اســت. البته مالاریا همچنان یک مشکل 
بهداشــتی مهم در ایران بوده که با افزایش نگرانی ها در 
ســال های اخیر رو به رو بوده است. بنابراین اندازه گیری 
معیارهای سلامت، از جمله میزان ناتوانی و میزان مرگ 
و میر، با استفاده از معیارهای شناخته شده در جمعیت در 

معرض خطر ضروری اســت. بر اســاس مطالعه ای که با 
هدف تعیین بار بیماری مالاریا در ایران از ســال )1۹۹۰ ( 
تا )٢۰1۰ ( میلادی انجام گرفــت، اطلاعات از داده های 
مطالعه بــار بیماری های جهانی )GBD( )٢۰1۰ (، حاصل 
شــد. بر این اساس، مشاهده می شود که میزان سال های 
زندگی مطابق با ناتوانی )DALYs( و میزان مرگ و میزان 
بــروز مالاریا در هر دو جنس و در تمام ســنین در دوره 
زمانی مورد مطالعه در ایران کاهش چشــمگیری داشته 
 ) WHO ( است. بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت
در ســال ) ٢۰1۴ ( میلادی بروز مالاریــا در فاصله زمانی 
بین سال های )1۹۹۰ ( تا  )٢۰1۰( میلادی, کاهش داشته 
اما میزان مرگ ناشــی از آن تاکنون با اندکی افزایش رو 
به رو بوده اســت. علاوه بر این، کاهش قابل توجهی در 
میزان ابتلا و بار بیماری مالاریا در کشــور مشاهده شده 
است. بر اساس گزارش سازمان بهداشت جهانی در زمینه 
)GBD(    در سال )٢۰1۰ ( میلادی، ۷3/3۷ فرد در ایران 
بین ســال های )1۹۹۰ ( تا )٢۰1۰( میلادی, جان خود را 
بدلیل مالاریا از دست داده اند. همچنین برابر این مطالعه 
مشخص شــد که میزان عفونت ناشی از مالاریا در زنان 
کمتــر از مردان بوده که احتمالًا بــه دلیل وجود حجاب 
اســلامی در بانوان اســت که موجب می شود سطح بدن 

کمتر در معرض نیش پشــه قرار بگیــرد. همچنین نتایج 
حاصل از این مطالعه نشــان می دهــد که میزان عفونت 
افراد کمتر از پنج سال بیش از سایر گروه های سنی بوده 
که احتمالا بدلیل وجود سیســتم ایمنی ضعیف تر در این 
گروه سنی است.بر اســاس مطالعات انجام گرفته توسط 
رضایــی همامی و همکاران میزان بــروز مالاریا در ایران 
کاهش قابل ملاحظه ای داشــته است بطوریکه از میزان 
بروز 1/5 نفر به ازای هر یکصدهزار نفر در سال )1۹۹۰( 
میلادی، به ۰/٢۴ نفر به ازای هر یکصدهزار نفر در سال 
) ٢۰۰۷( میلادی کاهش یافته اســت. برخی عوامل مانند 
خصوصیــات ژنتیکی، مهاجرت، جمعیت در معرض خطر، 
گونه انگل پلاســمودیوم)Plasmodium (، تغییرات آب و 
هوایی، وجود پشه ناقل، استفاده از داروهای ضد مالاریا و 
اقدامات پیشگیرانه در میزان ابتلا به مالاریا و در نتیجه بار 
بیماری حائز اهمیت اســت و از جمله دلایل مهم کاهش 
در میزان بار بیماری مالاریا، موثر بودن برنامه کنترل این 
بیماری در بهبود میزان ابتلا و مرگ و میر در ایران است. 
امید داریم انتشــار نتایج چنین مطالعاتی به سیاستگذاران 

در ریشه کن کردن این بیماری در ایران کمک نماید. 
گرد آورنده: مونا مرزبان - برگرفته از مقاله:

Burden of Malaria in Iran, 1990-
2010: Findings from the Global 
Burden of Disease Study 2010. Arch 
Iran Med. 2016 Apr;19(4):241-7.

بررسی وضعیت ابتلا به مالاریا در ایران از سال ١99٠ تا 2٠١٠ میلادی
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گاز6
گزارش دانش نفت از فعالیت شبانه روزی کارکنان سختکوش صنعت گاز؛ 

روند گازرسانی مطلوب به همه استان های کشور 
پریسا بطنی

دانش نفت: با گذشت بیش از دو هفته 
از قطع واردات گاز از ترکمنســتان که تنها 
حدود دو درصد از مجمــوع تولید گاز ایران 
را شــامل می شود، اخبار دریافت شده نشان 
می دهد که گازرســانی به بخش های خانگی 
در استان های شمالی بدون هیچ وقفه ای در 

جریان است.
 بــه این ترتیب به نظر می رســد تیر 
ترکمن ها برای تحت فشار قرار دادن ایران 
و باج خواهی آنان به ســنگ خورده باشد. 
شــرکت ترکمن گاز از صبح یکشنبه )1٢ 
دی مــاه( در اقدامی غیرمنطقــی و مغایر با 
اقدام  چارچوب قراردادی و برخلاف توافق 
به قطع گاز ایران کرد.بر اســاس قراردادی 
که از بیست ســال پیش میان شرکت ملی 
گاز ایران و شــرکت ترکمن گاز منعقد شده 
است بخشی از گاز مصرفی مناطق شمالی 
با واردات از این کشور تأمین می شود.اما در 
طول این مدت هر از گاهی رفتارهایی مغایر 
با اصول قرارداد از شرکت ترکمنی سر زده 
اســت که مهمترین آن قطع جریان گاز در 
اوج سرمای سال 8٦ بود که متأسفانه منجر 
به پذیرش خواست نامعقول شرکت ترکمن 

گاز و افزایش ۹ برابری قیمت گاز شد.
اما با همت و تلاش کارکنان شرکت 
انتقال گاز ایران پــس از قطع واردات گاز 
از سوی ترکمنستان تغییراتی در تأسیسات 
رامسر به عمل آمد که سبب افزایش انتقال 
گاز از غرب به شــرق حوزه شــمال شد و 
این تغییرات در آرایش تأسیسات و سیستم 
کنترلی سبب شد انتقال حجم گاز بیشتری 
متراکم و ارســال شــود .محمد اسماعیل 
ابراهیم زاده، مدیرعامل شــرکت گاز استان 
مازندران در باره وضع گازرســانی به استان 
مازندران بــه خبرنگار دانــش نفت گفت: 
وضع مصرف گاز در مازندران عادی اســت 
و مشکلی در تامین گاز بخش های مختلف 
وجود ندارد.وی با بیــان این که تامین گاز 
بخش خانگی و صنایع اســتان مازندران به 
طور عادی جریان دارد، گفته بود: همکاری 
خوب مردم در این مدت ســبب شده است 
تا هیچ مشــکلی پیش نیاید و در واقع این 
ترکمنســتان شده  گاز  همکاری جایگزین 

است.
گازرسانی به روش سی ان جی ارتباطی به 

قطع واردات گاز از ترکمنستان ندارد
امــا برخی رســانه ها در پی قطع گاز 
ترکمنستان خبرهایی مبنی بر گازرسانی با 
روش ســی ان جی به تعدادی از استان های 
کشور منتشــر کرده اند در حالی که پروژه 
گازرســانی به برخی مناطق کشور پیش تر 
ازســوی شــرکت ملی گاز ایران در دستور 
کار قرار گرفته اســت.گاز رسانی به روش 
سی ان جی به مناطقی که امکان گازرسانی 

با خط لوله وجود ندارد و از لحاظ اقتصادی 
با صرفه نیســت مدت هاست که در دستور 
کار شرکت ملی گاز ایران قرار گرفته است، 
پروژه گازرســانی از طریق ســی ان جی به 
شهر بیدروبه از توابع شهرستان اندیمشک 
اســتان خوزستان ٢1 مردادماه امسال برای 
نخستین بار در کشور افتتاح شد.روش های 
پیشرفته گازرسانی برای مناطق سخت گذر 
و کوهستانی که امکان لوله گذاری در آنها 
وجود ندارد و مناطقی که از لحاظ اقتصادی 
احداث خط لوله انتقال گاز به صرفه نیست  
هم اکنون در دنیا مرســوم است.حمیدرضا 
عراقی، مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران 
مردادماه در این باره گفت: هم اکنون پروژه 
گازرســانی به چهار منطقه کشور در دستور 
کار اســت که این پروژه ها در آینده نزدیک 
به بهره برداری می رســند، پروژه گازرسانی 
شهرهای نائین، خور و بیابانک اصفهان قرار 
است در آینده کلنگ زنی شود و پروژه هایی 
را هم در شــمال کشــور مدنظر قرار داده 
ایم.کارکنــان صنعت نفــت در بخش های 
مختلف ســتادی و عملیاتی بــرای تامین 
آســایش و رفاه مردم در سراســر کشور و 
رفع نگرانی هموطنان شــمالی در روزهای 
گذشــته تلاش های خود را دو چندان کرده 
اند، افزایش تولیــد گاز در مناطق مرکزی 
بــرای جبــران بدعهدی شــرکت ترکمن 
گاز و فعالیت هــای شــبانه روزی کارکنان 
پالایشــگاه های مجتمع گاز پارس جنوبی 
با هدف فرآورش و تولید پایدار، مســتمر و 
ایمن گاز و افزایش ظرفیت انتقال در شمال 
کشــور برای بهبود شــبکه انتقال و توزیع 
گاز از جمله این تلاش ها به شــمار می آید.
شرکت ملی گاز ایران تلاش کرده است با 
وجود افزایش مصرف گاز طبیعی در فصل 

زمستان، تا حد امکان در وهله نخست گاز 
صنایع و ســپس نیروگاه هــا را تامین کند، 
تغییر خوراک نیروگاه  ها در فصل ســرما که 
مصرف گاز خانگی ناگهان نسبت به فصول 
گرم و معتدل ســال جهــش قابل توجهی  
می کند، هر ســال مرســوم اســت و این 
موضوع به قطع واردات گاز از ترکمنســتان 
مربوط نمی شــود.آمارها حاکی از آن است 
که حتی پارســال مصرف سوخت مایع در 
نیروگاه های کشور رشد منفی داشت و طبق 
مدیریت  مادرتخصصی  شــرکت  آمارهای 
تولیــد، انتقال و توزیع نیــروی برق ایران 
توانیر مصرف گازوئیل و مازوت )نفت کوره( 
در نیروگاه های کشور نیز در سال 13۹۴ به 
ترتیب با رشد منفی 3٢,1 و 3٢.3 درصدی 
به پنج هزار و ۷1۷ میلیون لیتر و ٦ هزار و 
8۰۰ میلیون لیتر رسید.شایان یادآوری است 
که قطع گاز ســاختمان های ستادی وزارت 
نفت در شــهر تهران یک حرکت ترویجی 

و الگــوی رفتــاری برای جلب مشــارکت 
بیشــتر در راســتای صرفه جویی مصرف 
گاز و انــرژی به عنوان یــک راهبرد کلی 
در نظرگرفته شــده است و هم اکنون هیچ 
مشکلی در تامین گاز مورد نیاز کشور وجود 
ندارد، بنابراین انتشار شایعاتی در باره کمبود 
گاز و مصرف ســوخت مایع از اساس کذب 

و مغرضانه است.
انتقال گاز به شمال کشور افزایش یافت

در همیــن حال، مدیرعامل شــرکت 
انتقــال گاز ایران از تغییر آرایش سیســتم 
انتقال گاز به شــمال کشــور خبــر داد و 
افزود: ایران پس از قطع واردات از ســوی 
ترکمنستان تغییراتی در تأسیسات رامسر به 
عمل آورد که ســبب افزایش میزان انتقال 
گاز از غرب به شرق حوزه شمال شد. سعید 
توکلی افزود: هم اکنون فشار گاز در حوزه 
شــمال به ویژه اســتان مازندران متوازن 
با مصرف اســت و ســطح فشــار ورودی 
شــهرها در مقایسه با ســال های قبل در 
وضع بهتری اســت.وی با اشاره به این که 
توربوکمپرسورهای تأسیسات رامسر امسال 
در سرویس قرار گرفت، ادامه داد: متناسب 
با شــرایط خط )فلو و فشار ورودی( و دور 
توربوکمپرسورها شــاهد افت فشار زیاد در 
اســکرابرها )بعضا در دورهای بالا تا چهار 
بــار( و همچنین کم بودن نســبت تراکم 
کمپرسورها بودیم.به گفته توکلی، در همین 
راستا شیر آنتی سرج کمپرسور گاز با فرمان 
از سیســتم کنترل باز می شــد و راندمان 

بالایی را از واحدها نداشتیم.
تلاش برای تامین پایدار انرژی در شمال و 

شمال شرق کشور
بر این اســاس، شرکت بهره برداری 
نفت و گاز شــرق هم اعلام کرده است: 

این شرکت در تلاش است با برنامه ریزی 
اصولی به داشــتن انرژی پایدار در منطقه 
شمال و شمال شــرق کشور کمک کند.

شرکت نفت و گاز شــرق به عنوان یکی 
از شــرکت های زیر مجموعه شرکت نفت 
مناطق مرکزی با تولید گاز و مایعات گازی 
از مــــیدان های خانگیـــــران )مخازن 
مزدوران، شــوریچه بی وشوریچه دی( و 
میدان مشترک مرزی گنبدلی در سرخس 
وظیفــه تامین گاز مورد نیاز اســتان های 
خراسان رضوی، شمالی و جنوبی، گلستان 
و اســتان مازندران )پس از تامین خوراک 
پتروشیمی خراسان و سوخت نیروگاه نکا( و 
بخشی از استان سمنان را برعهده دارد که 
با تامین گاز مصرفی این اســتان ها سهم 
بســزایی در شــکوفایی اقتصاد کشور در 
بخش انرژی ایفا می کند.بر اســاس اعلام 
شرکت ملی نفت ایران، طرح ذخیره سازی 
گاز طبیعــی در مخزن شــوریجه از جمله 
طرح های این شرکت اســت که پشتوانه 
تامین گاز اســتان های شــمالی کشور در 
ایام ســرد سال به شــمار می رود.بر پایه 
این گزارش، ذخایر گازی قابل استحصال 
مخازن شــرکت نفت و گاز شرق بیش از 
٦۷۴ میلیارد مترمکعب است که نزدیک به 
٢ درصد ذخایر گازی کشــور و 1۴ درصد 
ذخایر گازی شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران را شــامل می شــود و تاکنون 33۴ 
میلیارد مترمکعب از این ذخایر برداشــت 
شــده و نزدیک به 3۴۰ میلیارد مترمکعب 
دیگر نیز برای برداشت در دهه های آینده 

باقیمانده است.
کارکنان صنعت نفت پیشتاز صرفه جویی 

در مصرف انرژی
در همیــن حال، کارکنــان صنعت 
نفت پیشــگام در صرفه جویی شدند. بر 
این مبنا، قطع گاز ساختمان های ستادی 
وزارت نفــت در شــهر تهــران با هدف 
فرهنگ ســازی مصرف بهینه ســوخت 
انجــام گردید. قطع گاز ســاختمان های 
ســتادی وزارت نفت در شهر تهران یک 
حرکت ترویجــی و الگوی رفتاری برای 
جلب مشارکت بیشــتر در راستای صرفه 
جویی مصــرف گاز و انــرژی به عنوان 
یک راهبرد کلی در نظرگرفته شده است 
و هم اکنون هیچ مشــکلی در تامین گاز 
مورد نیاز کشــور وجــود ندارد.یک مدیر 
ســتادی وزارت نفت در این باره  گفت: 
مردم عزیز ایران توجه داشــته باشند که 
خدمتگزاران صنعت نفت با هدف ترویج 
الگوی مصرف بهینه ســوخت و فرهنگ 
ســازی در این زمینه پیشــقدم شده اند، 
بنابراین انتشار شایعاتی در باره کمبود گاز 
و مصرف ســوخت مایع از اساس کذب و 

مغرضانه است.

یادداشت

یادداشت

یادداشت

اقتدار در حفظ منافع ملی
ایران سومین مصرف کننده بزرگ گاز جهان است. روزانه بیش 
از 53۰ میلیون مترمکعب گاز از سوی مشترکان ساکن 1۰۷۷ شهر 
و ٢1٦۰۰ روســتا مصرف می شــود که ۷۰ درصد سبد انرژی کشور 
را تشــکیل می دهد. مجموع گاز مصرفی، تولید داخل اســت و تنها 
کمتــر از ٢ درصد آن، در قالب قراردادی بلندمدت، از طریق واردات 
گاز ترکمنستان تامین می شــود و در استان های شمالی به مصرف 

می رسد.
روز یکشــنبه )1٢ دی ماه(، شــرکت ترکمــن گاز، با وجود 
توافق های انجام شــده و به بهانه بدهــی معوقه، در اقدامی مغایر با 
چارچــوب قرارداد، صدور گاز به ایران را قطع کرد.به نظر می رســد 
ترکمنســتان با توجه به تجربه ســال 138٦ که توانسته بود با قطع 
گاز در اوج ســرما، خواســت نامعقول افزایش ۹ برابری قیمت گاز 
را بــه دولت وقت تحمیل کند، گمان داشــت کــه می تواند این بار 
نیز از شــرایط سوءاســتفاده کند و وزارت نفت را به افزایش گازبها 
وادارد.خیالی که به واقعیت نپیوســت و شــرکت ملی گاز ایران، به 
دســتور وزیر نفت، در مقابل این زیاده خواهی فرصت طلبانه با اقتدار 
ایســتاد. ایستادگی وزارت نفت و شرکت ملی گاز در برابر درخواست 
نامعقول ترکمــن گاز، کاری اصولی بود که مورد حمایت نمایندگان 
مردم اســتان های شمالی کشــور قرار گرفت و »شایسته قدردانی« 
توصیف شــد.ضمن آن که با وجود قطع گاز وارداتی ترکمنستان، با 
تمهیداتی که اندیشــده شــد و مدیریت توزیع و مصرف، هم اکنون 
گاز در استان های شــمالی وضع پایداری دارد و به قول سخنگوی 
مجمع نمایندگان استان مازندران، مشــکلی برای تامین گاز ایجاد 
نشــده و گاز همه مشــترکان خانگی و حتی جایگاه های سی ان جی 
وصل است.اما در این میان یک نکته آزاردهنده وجود دارد؛ در نگاه 
گروهی به اصطلاح کارشناس منتقد، که بی توجه به مصالح و منافع 
ملی، از هر موضوعی ابزار هجمه به دولت و وزارت نفت می ســازند 
و در راه رســیدن به اهداف سیاسی خود، اســتفاده از هر وسیله ای 
را مجاز می دانند. به واقع روشــن نیســت که این منتقدان همیشه 
دلواپــس، از چه زاویه ای به موضوع نگاه می کنند که مثل همیشــه 
ســاز مخالف کوک کرده اند و توپخانه رســانه ای خود را به سمت 
وزارت نفت نشــانه رفته اند.آیا از نگاه آنان، کنار آمدن سال 138٦ با 
ترکمنستان و افزایش ۹ برابری قیمت گاز از برخورد مقتدرانه امروز 
مطلوب تر بود؟ آیا برنامه ریــزی و مدیریت توزیع و مصرف و بی اثر 
کردن رفتار غیردوســتانه ترکمنستان و جلوگیری از باج خواهی آنان 
اشتباه بود؟به نظر می رسد آنان منتظر قطع گاز در استان های شمالی 
بودنــد تا از این موضوع محملی برای هجمه به دولت و وزارت نفت 
بســازند و عصبانیت امروزشان نامی از ناامیدی آنان است! شاید آنان 
نیز اگر در کنار اهداف سیاســی خود، گوشــه چشمی به منافع ملی 
داشــتند، می توانســتند حقایق را آنچنان که هستند و ببینند.برخورد 
مقتدرانه با زیاده خواهی و خواســت غیرمنطقی ترکمنستان، از این 
حقیقت حکایت دارد که برای وزارت نفت، حفظ اقتدار و منافع ملی 
اصلی غیرقابل گذشــت اســت و در انجام این وظیفه ذره ای کوتاه 

نخواهد آمد.

مصرف بهینه و آگاهانه، راهکاری برای
 تامین گاز پایدار

سکینه الماسی
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 

مــردم می تواننــد با مصــرف صحیح و 
آگاهانــه و کاهش حداقلی دمــای منازل خود، 
به تامین گاز پایدار به ویژه در مناطق سردســیر 
کشــور کمک کنند.تولید گاز کشور در شرایط 
مطلوبی قرار دارد، اما در فصول ســرد ســال، 
مصرف درســت و آگاهانه می تواند گازرسانی را 

به مناطق سردســیر کشور آسان کند. مردم با کاهش حداقلی دمای 
منازل خود می توانند اطمینان داشــته باشند که فصل زمستان را به 
راحتی پشــت سر گذاشــته و نیازی به گاز دیگر کشورها نخواهیم 
داشت.شرکت ترکمن گاز به طور ناگهانی و خارج از توافق به عمل 
آمده به صورت غیر منطقی و در اقدامی مغایر با چارچوب قرارداد بار 
دیگر با آغاز فصل ســرما با این ادعا که باید مبلغ مورد مناقشــه و 
اختلاف را به ســرعت دریافت کند،  از 1٢ دی ماه صادرات گاز به 

ایران را قطع کرد.

بی نیازی به گاز ترکمنستان با تحقق اهداف 
کمپین 2 درجه کمتر

مصطفی کواکبیان
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 

کمپین ٢ درجه ای کاهش مصرف به عنوان 
یــک هدف قابل دســترس در امر صرفه جویی 
بهتریــن راهکار برای تامین پایدار گاز اســت و 
از مردم می خواهم به این کمپین ملحق شــوند 
. شــرکت ترکمن گاز به طور ناگهانی و خارج از 
توافق به عمل آمده به صورت غیر منطقی و در 

اقدامی مغایر با چارچوب قرارداد بار دیگر با آغاز فصل سرما با این ادعا 
که باید مبلغ مورد مناقشــه و اختلاف را به سرعت دریافت کند، اقدام 
به قطع گاز ارســالی به ایران کرده است.قطع گاز وارداتی ترکمنستان 
به ایران را نوعی زیاده خواهی است، متاسفانه این کشور وقتی احساس 
کرد برخی شهرهای شــمالی ایران به این سوخت نیاز دارند، تصمیم 
به قطع واردات گاز گرفت تا از این موضوع بتواند مشــکلاتی برای ما 
ایجاد کند. بر این اســاس به کمپین ٢ درجه ای کاهش مصرف پاسخ 
مثبت می دهم و دیگران را نیز به رعایت این موضوع تشویق می کنم، 

زیرا معتقدم صرفه جویی تنها راهکار تامین پایدار سوخت است.

با حكم مديرعامل شركت ملی نفت ايران؛ 
اميرانی سرپرست مديريت صادرات گاز ايران شد

صادرات بی سابقه گاز روسيه به اروپا و تركيه

دانش نفت: مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران در 
حکمی، علــی امیرانی را به عنوان سرپرســت مدیریت 

صادرات گاز ایران منصوب کرد.
علــی کاردر در این حکم خطاب به امیرانی اعلام 
کرده است: »با توجه به بخشــنامه مقام عالی وزارت، 
مورخ ۷ آذر 13۹5 در خصوص تعیین تکلیف شــرکت 
ملی صادرات گاز ایران و تا انجام امور مربوطه، تمشیت 
سرپرســتی مدیریت صادرات گاز ایران بــه جنابعالی 
واگذار می گردد تا با کمک دیگر همکاران امور مربوطه 
را سازماندهی و کارهای جاری را پیگیری فرمایید«.بر 
اساس اعلام شرکت ملی نفت ایران، کاردر در این حکم 
خاطرنشان کرده اســت: »دیگر مدیریت ها موظف به 
همکاری با آن مدیریت می باشند«.علی امیرانی، پیش 
از این مســئولیت خدمات پیمان و قراردادهای مدیریت 
مهندســی شــرکت ملی گاز ایران را در کارنامه کاری 
خود دارد و مدتی نیز به عنوان کارشــناس ارشد برآورد 
مصارف گاز در امور مهندسی و خدمات فنی این شرکت 
خدمت کرده است.وی پیش تر در شرکت ملی صادرات 
گاز ایران نیز ریاســت امور مشــارکت ها و سرپرستی 
مدیریت ســرمایه گذاری، مجامع و مشــارکت ها را بر 

عهده داشــته اســت.آخرین مســئولیت وی، مدیریت 
بازاریابی، فروش و بررســی های اقتصادی در شــرکت 
ملی صادرات گاز ایران بوده است.امیرانی دارای مدرک 
کارشناسی در رشته مهندسی شــیمی با گرایش گاز از 
دانشگاه صنعت نفت و مدرک کارشناسی ارشد در رشته 

اقتصاد انرژی و بازاریابی از دانشگاه تهران است.

گاز  نفــت: صــادرات  دانش 
روســیه به اروپا و ترکیه در ســال 
٢٠۱6 بــه میــزان بی ســابقه ای 

افزایش یافت.
شــبکه  ســایت  گزارش  به 
عربی«،  نیــوز  »اســکای  خبری 
شــرکت »گازپروم« روسیه اعلام 
کرد صادرات گاز روسیه به اتحادیه 
اروپا و روســیه بــه 1۷۹,3 میلیارد 
دلار رســیده اســت.این در حالی 
اســت که اتحادیه اروپا خواســتار 
پایان وابســتگی به سوخت روسیه 
است.آمار شــرکت گازپروم روسیه 
افزایــش 1٢,5 درصدی  از  حاکی 
صادرات گاز روســیه می باشد.این 
شرکت دسامبر گذشته نیز آماری را 
منتشر کرد که حاکی از تامین یک 
ســوم گاز قاره اروپا در سال ٢۰1٦ 
بود که این میزان در تاریخ روسیه 
بی ســابقه بوده است.کارشناســان 
دلیل افزایش صادرات گاز به اروپا 

را کاهــش دمای هوا طی ســال 
گذشته می دانند.گازپروم اعلام کرد: 
این رکورد جدید نشان می دهد که 
نیاز اروپا به گاز روســیه و امکاناتی 
که ضامن صــادرات حجم  لازم از 
گاز روسیه به این کشورها می باشد، 
افزایش چشــمگیری داشته است.
شرکت روسی گازپروم طی ماه های 
گذشــته چندین بــار آمارهایی از 

میزان صادرات گاز روسیه به اروپا 
منتشــر کرده اســت. این شرکت 
می خواهــد این پیغــام را به اروپا 
برســاند که نمی تواند نسبت به گاز 
روسیه اعلام بی نیازی کند.شرکت 
روسی گازپروم، بیش از ٢۰۰٭15٢ 
کیلومتر خط لوله گاز طبیعی را در 
اختیار دارد. دفتر مرکزی شــرکت 

گازپروم، در موسکو قرار دارد. 

 

 ایران پس از قطع 
واردات از سوی 

ترکمنستان تغییراتی در 
تأسیسات رامسر به عمل 
آورد که سبب افزایش 

میزان انتقال گاز از غرب 
به شرق حوزه شمال شد
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7 پتروشیمی
توسعه دانش بنیان و تربیت نیروی متخصص در 

صنعت نفت
دکتر عباس علیمرادی شریف آبادی

وزارت نفت در تداوم سیاســت های اجتناب ناپذیر سال های اولیه 
شــکل گیری شــرکت ملی نفت ایران، همواره تلاش کرده است که از 
تامیــن امکانات و ملزومات مورد نیاز بــرای هدف اصلی خود که تولید 
نفت، فرآوری و فروش آن اســت مطمئن شود. بر همین اساس در هر 
زمینه ای که با تضییق هایی در تهیه این امکانات روبرو بوده بی واسطه 
اقدام به تامین آن ها کرده اســت. ٢ جنبه مهم این امکانات، دانش فنی 
و سرمایه انســانی اســت که البته از یک نگاه کلی در یک راستا قرار 
می گیرند.واقعیت این اســت که گرچه صنعت نفت یک صنعت سرمایه 
برَ است اما نقش دانش فنی و نیروی انسانی ماهر، متخصص و بومی در 
این صنعت نقشی کلیدی و حیاتی است. بر همین اساس صنعت نفت از 
ابتــدای راه و تقریباً همزمان با آغاز فعالیت جدی خود به عنوان صنعت 
ملی، ٢ مرکز مهم دانشــگاه و پژوهشگاه )به ترتیب قدمت( را در کنار 
خود داشته اســت. گرچه عملکرد این دو مرکز بنا به دلایلی همواره با 
فراز و فرودهایی روبرو بوده است اما به گواهی عملکرد مناسب صنعت 
نفت کشــور در برهه های مختلف، می توان بــر تاثیر و نقش مثبت دو 
مرکز پیش گفته مهر تایید زد.بدیهی است یکی از تصمیمات جدی هر 
سازمان یا بنگاه اقتصادی این است که کدام بخش از فعالیت های خود 
را باید راساً به انجام برساند و کدامیک را می تواند برون سپاری کند. برای 
کمک به این تصمیم، در حســابداری مدیریت، تکنیک هایی وجود دارد 
که موضوع را از ٢ جنبه کمی و کیفی بررســی کرده، اطلاعات لازم را 
در اختیار مدیریت ارشد سازمان قرار می دهد. هر کدام از جنبه ها نیز به 
طبــع مزایا و زیان های خود را دارد که در هر مورد خاص باید بررســی 
شود.تجربه به مدیران ارشــد صنعت نفت نشان داده است که با توجه 
به اهمیت این صنعت برای کشــور ناچارنــد تا حد امکان نیازهای خود 
را بی واسطه تامین کنند. درباره دانش فنی و نیروی انسانی متخصص، 
شرایط تحریمی اخیر کشور هم نشان داد که این تجربه و تصمیم مدیران 
ارشــد صنعت نفت از گذشته تا به امروز نزدیک به صواب )اگر نگوییم 
عین صواب( است.به عنوان مثال تامین نیروی انسانی مورد نیاز صنعت 
نفت کشور از سال 1318 در قالب دانشکده نفت آبادان از سوی خود این 
صنعت آغاز شده است و تا کنون هم ادامه دارد. مزایای فراوانی برای این 
نوع تامین نیرو ذکر می شــود که درک و لمس بهتر شرایط کاری آینده 
دانشــجویان و آماده شدن آن ها برای آن شرایط، کارورزی و کارآموزی 
دانشجویان در محیط های صنعتی در حین تحصیل، استفاده از منابع بروز 
و به زبان اصلی از جمله این محاســن است.یکی دیگر از نکات مثبت 
این روش قابلیت تغییر ســرفصل های آموزشی در رشته های موجود و 
حتی تعطیلی برخی از رشــته ها و دایر کردن رشــته های جدیدی است 
که با توجه به شرایط جدید تولید و کسب و کار مورد نیاز صنعت است، 
کما اینکه این موضوع بارها در دانشگاه صنعت نفت اتفاق افتاده است.
البته یکی از زیان هایی که برای روش فوق می توان تصور کرد این است 
که دامنه نیروها و مراکزی که می توانند به صنعت نفت به لحاظ دانش 
فنی و نیروی انسانی خدمت ارایه کنند به خروجی های دانشگاه صنعت 
نفت محدود خواهد شد و ممکن است از همه استعدادها و ظرفیت های 
کشور استفاده نشود.جهت رفع این مشکل نیز صنعت نفت در سال های 
اخیر اقدامات جدی را آغاز و عملیاتی کرده اســت. کمک به تاسیس و 
راه اندازی رشته های مورد نیاز خود در سایر دانشگاه های معتبر کشور و 
همچنین واگذاری مطالعات افزایش توان تولید میدان های نفتی کنونی 
و کشــف میدان های جدید در بخش بالادستی و مطالعاتی گسترده ای 
در بخش پایین دســتی به تعداد زیادی از دانشگاه های کشور در همین 
راستا صورت گرفته است.لازم به یادآوری است که دانشگاه صنعت نفت 
در واقع بنیان گذار رشــته مهندســی نفت در ۴ گرایش اصلی در کشور 
هم هســت، بدین معنی که کلیه ســرفصل ها و برنامه های درسی این 
رشته ها توسط اساتید برجسته این دانشگاه با نگاه به شرایط بومی کشور 
طراحی و تدوین شــده و به تایید و تصویب مراجع ذیصلاح در وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری رســیده اســت و اکنون مورد استفاده سایر 
دانشگاه های معتبر کشور قرار دارد.علاوه براین راه اندازی و شکل گیری 
عملی رشته های مهندسی نفت و گاز در دیگر دانشگاه ها نیز با همکاری 
و مســاعدت استادان دانشگاه صنعت نفت صورت گرفته و از این حیث 
بدون شک این دانشــگاه همچنان محور آموزش رشته های مهندسی 
نفت و گاز و دیگر رشته های مرتبط و مورد نیاز اختصاصی صنعت نفت 
اســت. از آنجا که فارغ التحصیلان دانشگاه صنعت نفت در محیط های 
عملیاتی آموزش دیده  اند و به شرایط آب و هوایی منطقه شناخت پیدا و 
عــادت کرده  اند و با کارآموزی و کارورزی در حین تحصیل عملًا برای 
ورود سریع به صنعت آماده اند و از طرف دیگر به زبان انگلیسی که مورد 
نیاز شدید صنعت نفت است تسلط نسبی پیدا می کنند به گواهی مدیران 
صنعت، بهترین و ماندگارترین نیروهای صنعت نفت را شامل می شوند.
عــلاوه بر این بخش اعظمی از مدیران صنعــت نفت )از جمله مدیران 
عامل سابق و فعلی شرکت ملی نفت ایران، مدیران مالی سابق و فعلی 
شــرکت ملی گاز ایران و اکثریت مدیــران تولید و فنی صنعت نفت( و 
حتی بســیاری از مدیران کشور )از جمله رئیس کل فعلی بانک مرکزی 
و مدیران عامل برخی از بانک های کشــور( از فارغ التحصیلان دانشگاه 

صنعت نفت  هستند.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

5 طرح صنعت پتروشیمی در دهه فجر به بهره برداری می رسد
دانش نفت: معــاون وزیر نفت در امور 
صنعت  طرح  رسمی پنج  افتتاح  پتروشیمی از 
پتروشــیمی همزمان با ایام دهه فجر امسال 

خبر داد.
مرضیه شــاهدایی اظهــار کرد: پنج 
طرح پتروشــیمی در دهه فجر و ســه طرح 
نیز در ابتدای ســال آینــده وارد مدار تولید 
می شــوند و به بهره برداری رسمی خواهند 
پتروشیمی کاویان  فاز دوم  افزود:  رسید.وی 
به ظرفیــت یک میلیــون تن، فــاز دوم 
پتروشــیمی مروارید بــه ظرفیت 55۰ هزار 
تن، پتروشــیمی انتخاب بــه ظرفیت ٢5۰ 
هزار تن و نیز پتروشــیمی تخت جمشــید 
بــه ظرفیت ٢5۰ هــزار تن آمــاده افتتاح 
رســمی در دهه فجر هســتند.معاون وزیر 
نفت در امور پتروشــیمی با بیان این که فاز 
دوم پتروشــیمی پردیس نیز با ظرفیت یک 
میلیون تن تا پایان ســال به بهره برداری 
می رســد، گفت: همچنین سه واحد از طرح 
پتروشیمی بوشــهر، متانول مرجان و واحد 
نخســت مخازن نیز در اوایل ســال آینده 
آماده افتتاح خواهند شد.شــاهدایی با بیان 
این که ٦۴ میلیون تن ظرفیت نصب شــده 
صنعت تا 5 ســال آینده بــه بیش از 1۰۰ 
میلیون تن خواهد رسید، گفت: انتظار داریم 

تا پایان امسال ظرفیت تولید به 5۰ میلیون 
تن برســد.وی ادامه داد: از ابتدای ســال 
تاکنون حــدود 1۰ میلیون تن محصولات 
مختلف پتروشیمی به ارزش حدود ۹ میلیارد 

دلار به خارج از کشور صادر شده است.
دولت و قوه قضائیه با پتروشیمی های 

متخلف برخورد می کنند
در همین حال، مرضیه شــاهدایی 
گفت: پتروشــیمی ها اگــر  اچ اس یی 

را رعایــت نکنند با برخــورد قاطع قوه 
قضائیــه و وزارت نفت مواجــه خواهند 
شد.مرضیه شــاهدایی، معاون وزیر نفت 
در امور پتروشــیمی روز یکشنبه )1۹ دی 
ماه( در دیدار با علی جمادی، رئیس کل 
دادگســتری استان بوشــهر اظهار کرد: 
تعامل شــرکت ملی صنایع  همکاری و 
پتروشــیمی و دادگستری استان در سطح 
بســیار مطلوبی قرار دارد و امید اســت 
بوشهر،  دادگستری های  با  روابط  بتوانیم 
کنگان و عسلویه را بیش از پیش تحکیم 
بخشــیم.وی با بیــان این کــه اجماع 

برای برخورد با شــرکت های غیرایمن و 
متخلف در بخــش اچ اس یی می تواند 
پتروشــیمی ها  پایدار  تولید  زمینه ســاز 
در ســطح منطقه باشــد، گفت: بازرسی 
ریاست جمهوری در جلسه هفته گذشته 
بر برخورد قاطع وزارت نفت و شــرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی با متخلفان تأکید 
کردند.شــاهدایی افزود: در این جلســه 
همچنین مقرر شد که سازوکاری اجرایی 
برای اســتفاده از ابزارهای قانونی برای 
برخورد با شــرکتهای متخلف در بخش 
اچ اس یــی در نظر گرفته شــود.معاون 

پتروشــیمی همچنین  امور  در  نفت  وزیر 
خواســتار حفظ شــان مدیران طرح ها و 
به  و گفت:  پتروشیمی شــد  مجتمع های 
دلیل موقعیت ویــژه منطقه برخوردهای 
قانونــی باید همراه با حفظ شــان افراد 
باشــد.وی ادامه داد: دادگستری می تواند 
با پتروشــیمی هایی که فراتر از تمامیت 
مالکیت خود ادعاهایی را مطرح می کنند 

برخوردهای لازم را داشته باشد.
رعایت اچ اس یی زمینه ساز امنیت 

سرمایه گذاری
علی جمادی، رئیس کل دادگســتری 
استان بوشــهر نیز در این دیدار با تاکید بر 
این که صنعت پتروشــیمی زمینه ساز رشد 
اقتصادی کشــور شده اســت، گفت: ایجاد 
امنیت زیســت محیطی و رعایت ایمنی در 
استان می تواند زمینه ســاز امنیت سرمایه 
گذاری باشــد.وی با اشــاره بــه آمادگی 
همکاری دادگســتری اســتان با شــرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی افزود: قضاتی آشنا 
با صنعت پتروشــیمی در منطقه مستقر شده 
اند و با شرکت های که قوانین و مقررات را 
رعایــت نکنند برخورد خواهیم کرد.جمادی 
ادامه داد: خوشــبختانه زمیــن خواری در 

سطح منطقه به حداقل رسیده است.

عبدالرسول دشتی، مدير برتر چهاردهمين جشنواره روابط عمومی های ايران شد

کنفرانس  چهاردهمین  در  نفت:  دانش 
روابط عمومی های برتــر ایران که صبح روز 
یکشــنبه ۱9 دی ماه در محــل هتل المپیک 
تهران برگزار شــد در ارزیابی نهائی هیات 
داوران این جشــنواره، عبدالرســول دشتی 
رئیــس کل روابط عمومی و امــور بین الملل 
شرکت پتروشیمی خلیج فارس عنوان » مدیر 

برتر روابط عمومی ایران«را از آنِ خود کرد. 
باسابقه  کارشناسان  از جمله  دشــتی 
و صاحب نظر روابــط عمومی صنعت نفت 
کشــور می باشــد که دهها مقاله در حوزه 
روابط عمومی نوشته و  پتروشــیمی و  نفت، 

از چهار کتاب منتشــر شده توسط ایشان و 
همسرشان که وی نیز از مسئولان باسابقه 
روابط عمومی پتروشیمی می باشد یک کتاب 
تحت عنوان » روابط عمومی و سازمان های 
چابــک » حاصل تجارب ایــن زوج فعال 
در عرصه روابط عمومی اســت.آقای دشتی 
که دارای مدرک لیســانس روان شناسی و 
فوق لیســانس MBA  از دانشگاه امیرکبیر 
می باشــد در حال حاضر رئیس کل روابط 
عمومی و امــور بین الملــل هلدینگ خلیج 
فارس است.  در این جشنواره که با حضور 
اســاتید و متخصصان روابط عمومی کشور 

برگزار شــد ابتدا پیام آقای دکتر لاریجانی 
به  اســلامی خطاب  رئیس مجلس شورای 
جشنواره قرائت شد. سپس آقای دکتر بشیر 
دبیر کمیته علمی کنفرانس ضمن تشــریح 
چگونگــی ارزیابی های انجام شــده میزان 
مشارکت و حضور روابط عمومی های کشور 
در این جشنواره را نسبت به سال قبل قابل 
توجه ارزیابی کرد و خواســتار این شد که 
با توجه به ســال » اقتصاد مقاومتی، اقدام 
و عمل« روابط عمومی هــا وضعیت تولید 
محتوا به مثابــه » اقتصاد ارتباط محور« را 
مورد بررســی قرار دهند. دکتر فیروز آبادی 

مدیر فضای مجازی ریاست جمهور میهمان 
اصلی این همایش نیز طی ســخنانی نقش 
روابط عمومی در شکل گیری فضای مثبت 
و توســعه فرهنگ در جامعه را بسیار مهم 
ارزیابی نمود و خواستار توجه جدی به این 

مقوله از سوی روابط عمومی ها شد.
بین المللی تخصصــی دانش نفت  نشــریه 
کســب این موفقیت بــا ارزش را به آقای 
پتروشیمی به  صنعت  بزرگ  خانواده  و  دشتی 
هلدینگ  عامــل  محتــرم  مدیریت  ویــژه 
پتروشــیمی خلیج فــارس و تدبیرپردازان و 
پرسنل این هلدینگ تبریک عرض می نماید. 

تسهيل روند شرايط صادرات پتروشيمی در پسابرجام؛

تقاضای اروپايی ها برای خريد محصولات پتروشيمی ايران 
افزايش می يابد

قدردانی رسمی وزير نفت از مجلس برای حذف ماده 53؛

زمينه تقويت و توسعه سرمايه گذاری
 در پتروشيمی فراهم شد

دانش نفت: مدیر کنترل تولید شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی ایران با پیش بینی رشــد ۱٠ درصدی برای 
امسال،  پایان  تا  پتروشیمی کشــور  صادرات محصولات 
گفت: تقاضا برای خرید محصولات پتروشــیمی ایران از 
سوی خریداران بین المللی بویژه اروپایی ها افزایش یافته 

است.
علی محمد بســاق زاده با اشــاره به روند مطلوب 
براســاس  پتروشــیمی ایران  صــادرات محصــولات 
برنامه ریزی های انجام شــده اظهار کرد: خوشــبختانه 
مجتمع هــای  محصــولات  خریــد  بــرای  تقاضــا 
پتروشــیمی ایران از ســوی بازارهای بین المللی بویژه 
اروپایی ها افزایش یافته است.وی با بیان این که جهش 
در تولیــد و صادرات محصولات پتروشــیمی در برنامه 
ششــم توسعه پیش بینی شده اســت، افزود: با توجه به 
وجود زیرســاخت ها و امکانات موجود در کشور، آینده 
خوبی در انتظار صنعت رو به رشد پتروشیمی است.مدیر 
کنترل تولید شــرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به 
این که تا پایان ســال شاهد رشــد 1۰ درصدی حجم 
صادرات محصولات پتروشــیمی خواهیم بود، گفت: با 
افزایش خوراک، رشد تدریجی صادرات این محصولات 
را تا پایان ســال و نیز ســال آینده با توجه به اولویت 
تأمین کامل نیاز داخل خواهیم داشت.به گزارش شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی، عضو هیئت مدیره شرکت ملی 

صنایــع پتروشــیمی ایران ادامه داد: شــرایط صادرات 
محصــولات مختلف پتروشــیمی پس از برجام از نظر 
لجستیک و حمل و نقل تسهیل شده است و مجتمع ها 
با هیچ مشکلی در این زمینه روبه رو نیستند.بساق زاده 
با اشاره به اهمیت بخش خصوصی برای تحقق اهداف 
پیش بینی شده صنعت پتروشیمی اظهار کرد: با سرمایه 
گذاری های جدید داخلی و خارجــی و بهره برداری از 
طرح های جاری و طرح های آینده، ایران در افق 1۴۰۴ 

به قدرت نخست منطقه در این صنعت بدل می شود.

دانــش نفت: وزیــر نفت در 
نامه ای به رئیس مجلس شــورای 
از همکاری  قدردانی  اسلامی، ضمن 
مجلــس در حذف مــاده ٥3 گفت: 
این اقــدام زمینه تقویــت و ایجاد 
برای  ثبات  با  و  چشم انداز روشــن 
ســرمایه گذاری و توســعه صنعت 

پتروشیمی را فراهم می کند.
در نامه مهندس بیژن زنگنه، 
وزیــر نفت، خطاب بــه دکتر علی 
لاریجانی، رئیس مجلس شــورای 

اسلامی ایران آمده است:
مجلــس  نماینــدگان  رای 
ماده  حذف  اســلامی در  شــورای 
)53( کمیســیون تلفیــق برنامــه 
ششم توسعه کشور در مورد »نحوه 
پتروشــیمی ها  خوراک  نرخ  تعیین 
و پالایشــگاه ها« بــار دیگر تدبیر 
بینانه  واقع  نگاه  جنابعالی،  شایسته 
مجلس بــه منافع ملــی و اعتماد 
به خادمان صنعت  نمایندگان ملت 
اثبات رســاند. ضمن  نفت را بــه 
در  جنابعالی  مدیریــت  از  تشــکر 

هدایت مناسب جلسه، تصمیم بجا 
و مصلحــت اندیشــانه نمایندگان 
مجلس، تاکید می شــود، این اقدام 
جــدای از ایــن که مانــع تحمیل 
بار مالی به کشــور می شود، زمینه 
تقویت و ایجاد چشم انداز روشن و با 
ثبات برای سرمایه گذاری و توسعه 
صنعت پتروشیمی را فراهم می کند.

بی تردید چنین حمایت های مدبرانه 
که پیش از این با حذف ماده )3۴( 
نیز نشاط را به جمع پرسنل سخت 
کوش صنعت نفت بازگرداند، انگیزه 
مضاعــف خواهد بود تا در ســایه 
همدلی و همکاری بیشــتر بتوانیم 
مسیر رشد و توسعه پایدار را هر چه 

سریعتر بپیماییم.

 

فاز دوم پتروشیمی کاویان به 

ظرفیت یک میلیون تن، فاز دوم 

پتروشیمی مروارید به ظرفیت 

55٠ هزار تن، پتروشیمی انتخاب 

به ظرفیت 25٠ هزار تن و 

نیز پتروشیمی تخت جمشید به 

ظرفیت 25٠ هزار تن آماده 

افتتاح رسمی در دهه فجر هستند

آقای دشتی که دارای مدرک 
لیسانس روان شناسی و فوق 
لیسانس MBA  از دانشگاه 

امیرکبیر می باشد در حال حاضر 
رئیس کل روابط عمومی و امور 
بین الملل هلدینگ خلیج فارس 

است

رئیس کمیته حقوقی و قراردادهای کمیسیون انرژی:

هیچ قرارداد گازی و نفتی در چارچوب IPC به 
امضاء نرسیده است

دانش نفت: رئیس کمیته حقوقی و قراردادهای کمیسیون انرژی تاکید 
کرد: در زمینه های نفت و گاز مذاکراتی با شرکت های خارجی انجام شده اما 
هیج کدام منجر به انعقاد قرارداد نشده و تنها موافقتنامه انجام شده است.

علی ادیانی اظهار کرد: تاکنون هیچ قرارداد گازی در دولت یازدهم 
منعقد نشــده؛ البته موافقتنامه هایی امضاء شــد که هنوز منجر به انعقاد 
قرارداد با یک شــرکت خارجی نشده است.نایب رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس تصریح کرد: هیچ قراردادی با هیچ شرکت خارجی در  بحث قرار 
دادهای گازی و همچنین نفت در چارچوب IPC وجود ندارد.رئیس کمیته 
حقوقی و قراردادهای کمیســیون انرژی خاطر نشــان کرد: شرکت های 
بزرگی آمدند و مذاکراتی انجام شــد و موافقتنامه اولیه صورت گرفت اما 

قراردادی به امضاء نرسیده است.
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گزارش٨ پیام

تک خبر

پیام تسلیت وزیر نفت به مناسبت رحلت آیت الله هاشمی رفسنجانی؛

نام »هاشمی« همواره در عرصه انقلاب و 
توسعه ایران ماندگار خواهد ماند

وزیــر نفــت بــا صــدور پیامــی، ضمــن تســلیت رحلت 
آیت الله هاشمی رفســنجانی، رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و یار دیرین امام راحــل )ره( و مقام معظم رهبری گفت: نام، 
یاد، مشــی مدیریت و منش »هاشــمی« همواره در عرصه انقلاب 
اسلامی و توسعه ایران ماندگار خواهد ماند.مهندس بیژن زنگنه، وزیر 
نفت، با صدور پیامی، رحلت آیت الله هاشمی رفســنجانی را تســلیت 

گفت. متن پیام به این شرح است:
اناّ لله و اناّ الیه راجعون

درگذشــت آیت الله هاشمی رفســنجانی یار و همراه همیشگی 
امــام راحل جلیل القــدر، ضایعه ای ناگهانی و بــزرگ برای نظام 
جمهوری اســلامی بود. ایشــان از شــخصیت های همیشه موثر و 
برجســته در ســال های پیش و پس از پیروزی انقلاب برای کشور 
بود.اینجانب برای ســال های طولانی از ظرفیت های بزرگ معنوی 
و مدیریتی ایشــان، بهره وافر بردم . قطعا نام، یاد، مشی مدیریت و 
منش »هاشــمی«  همواره در عرصه انقلاب اسلامی و توسعه ایران 
ماندگار خواهد ماند.  این فقدان تاسف بار را به مقام معظم رهبری، 
خانواده محترم ایشــان و ملت ایران تسلیت گفته و از خداوند متعال 
برای آن عزیز سفر کرده غفران و رحمت واسعه مسئلت می نمایم.  

در جلسه صبح یکشنبه آیت الله هاشمی با وزیر 
نیرو چه گذشت؟

آخرین جلســه آیت الله هاشمی با وزیر نیرو صبح روز یکشنبه ۱9 
دی ماه در خصوص بازنگری در سیاست های کلان انرژی برگزار شد.

حمیــد چیت چیان، وزیر نیرو در خصوص جزئیات این جلســه 
اظهار کرد: صبح روز یکشنبه - همان روزی که آیت الله هاشمی رحلت 
کردند - جلســه  کمیســیون مجمع تشــخیص مصلحــت نظام با 
محوریت موضوع سیاســت های کلان انرژی برگزار شد که در این 
جلسه آیت الله هاشــمی همانند گذشته با هوشــیاری بالا به مباحث 
توجه داشــتند.وی با بیان اینکه در این جلسه گزارش هایی در مورد 
مباحث مختلف انرژی در کشــور مطرح شــد، تاکید کرد: علی رغم 
ســن بالای آیت الله هاشمی اما هیچ گاه توجه ایشان نسبت به مسائل 
مهم کم نشــد، به طوری که در آخرین جلسه ایشان به طور کامل 
به صحبت هــا توجه و نظرات بالای خود را اعــلام کردند.به گفته 
چیت چیان، آیت الله هاشــمی در این جلسه معتقد بودند که با موافقت 
مقام معظم رهبری برخی برنامه ها در دوره جدید اجرایی شــود که 
قرار بود در مورد این مســئله با مقام معظــم رهبری صحبت کنند 
که متاســفانه اجل مهلت این کار را نداد.وی با بیان اینکه در جلسه 
آخر آیت الله هاشمی در مورد اجرای سیاست های مهم در حوزه انرژی 
صحبــت به میان آمد گفت: در تمام دوران مســئولیت این بزرگوار، 
احســاس مسئولیت و تعهد ویژگی های بارز دوره فعالیت ایشان بود.
وی ابراز امیدواری کرد که زیر سایه مقام معظم رهبری در چارچوب 
رســیدن به اهداف آیت الله هاشمی، شــهید بهشتی، شهید مطهری 
و ســایر بــزرگان بتوانیم حرکت کنیم؛ به گونــه ای که اهداف این 

بزرگواران تحقق یابد. 

ارائه گزارش محمد آقايی تبريزی، مديرعامل وقت شركت نفت فلات قاره در 
ديدار مهاركنندگان چاه شماره 5 نوروز با آيت الله هاشمی رفسنجانی1364

برگزاری نماز جمعه تهران با امامت اقای هاشمی مقارن با 
تشييع پيكر شهيد تندگويان 1370

افتتاح كارخانه روغن سازی پالايشگاه نفت اصفهان 
توسط آقای هاشمی رفسنجانی-دی ماه 1371

نام ماندگار »هاشمی« 
در عرصه انقلاب و توسعه صنعت نفت 
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 افتتاح پالايشگاه نفت شازند اراک
 توسط آقای هاشمی رفسنجانی رئيس جمهور وقت- شهريورماه1372

بازديد ازجزيره خارگ 
دی ماه 1395

بازديد آيت الله هاشمی رفسنجانی
 از پالايشگاه آبادان 1367

افتتاح فاز 1 پتروشيمی بندر امام توسط آقای هاشمی رفسنجانی 
رئيس جمهور وقت-1369

 افتتاح پالايشگاه گاز وليعصر فجر جم كنگان
توسط آقای هاشمی رفسنجانی- 1368

بازديد هاشمی رفسنجانی
 ازپژوهشگاه صنعت نفت-شهريورماه1377

بازديد از پژوهشگاه صنعت نفت
 11 شهريور 1377

بازديد آيت الله رفسنجانی
 از پتروشيمی آبادان-آذرماه 1368

از راست: امير دريابان شمخانی، مرحوم آيت الله هاشمی رفسنجانی، مرحوم 
دكتر محسن نوربخش و مهندس آقازاده وزير نفت وقت20 بهمن ماه 68

مراسم استقبال از پيكر
 شهيد تندگويان 1370

افتتاح پالايشگاه امام خمينی )ره( 
شازند اراک

بازديد از پژوهشگاه صنعت نفت 
11 شهريور 1377

حضور در افتتاحيه هشتمين نمايشگاه
 نفت ،گاز و پتروشيمی 1382

افتتاح پتروشيمی بندرامام
 توسط آقای هاشمی رفسنجانی-اسفند ماه 1369

افتتاح پتروشيمی بندرامام
 توسط  آقای هاشمی رفسنجانی-اسفند ماه 1369
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١٠  پرتيراژترين نشريه تخصصی صنعت نفت ايران

مراسم تودیع و معارفه سرپرست بهداشت و درمان 
صنعت نفت آبادان برگزار شد

تودیع  مراســم  نفت:  دانش 
و معارفه سرپرســت بهداشــت و 
با حضور  آبادان  درمان صنعت نفت 
دکتر ســمیع؛ مدیرعامل و جمعي از 
در  مسئولین ســازمان،  و  معاونین 
سالن آموزش و پژوهش بیمارستان 
امام خمیني)ره( بهداشــت و درمان 

صنعت نفت آبادان برگزار شد.
به گــزارش پایــگاه اطلاع 
رساني بهداشــت و درمان صنعت 
نفت ، در این مراســم دکتر سمیع 
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت ضمن عرض تسلیت 
به مناســبت سالروز وفات حضرت 
فاطمــه معصومــه)س( و رحلت 
آیت آلله هاشمي رفســنجاني رئیس 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
گفت: آیت الله هاشمي رفســنجاني 
یک مبارز نســتوه و مجاهد دوران 
ســخت مبارزات نهضت اسلامي و 
یــار دیرین حضــرت امام خمیني 
)ره( و مقام معظم رهبري )مدظله 
العالي( که سالهاي بسیاري از عمر 
خویــش را در راه مبــارزه با رژیم 
ستمشاهي و بعد از پیروزي انقلاب 
در جهــت ثبات و تقویــت نظام 
اســلامي ایران  جمهوري  مقدس 
داشته اند تاسف بار و موجب تالم و 
اندوه گردیده است.دکتر سمیع در 
ادامه ســخنان خود اظهار داشت: 

سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفــت همچنان متولي ســلامت 
خانواده بزرگ صنعت نفت است و 
به صورت مستقل خدمات درماني 
مورد نیــاز کارکنان صنعت نفت را 
به صورت مســتقیم و غیرمستقیم 
ارائه مي دهــد و این موضوع مورد 
تاکید مقــام عالي وزارت اســت. 
وي در ادامه ســخنان خود افزود: 
اجراي طرح درمان غیرمستقیم از 
مهمترین فعالیتهــا و اقدامات این 
سازمان اســت و این طرح باعث 
خدمات  کیفــي  ســطح  افزایش 
درماني به کارکنــان صنعت نفت 
سازمان  اســت.مدیرعامل  شــده 
بهداشت و درمان صنعت نفت بیان 
داشت : از زحمات دکتر مسعودي 
سرپرست سابق بهداشت و درمان 
صنعت نفت آبادان براي تلاش در 
سالهاي تصدي این مسئولیت مهم 

صمیمانه تقدیر و تشــکر مي کنم 
و در اینجا لازم اســت بگویم که 
ایشــان مدیري جوان با انگیزه و 
از خانواده معظم شــهدا هستند و 
بــراي ایشــان آرزوي موفقیت و 
سربلندي را از خداوند منان مسئلت 
دارم. وي در ادامــه تصریــح کرد: 
از دکتر بحریني سرپرســت جدید 
بهداشــت و درمــان صنعت نفت 
آبادان که مدیري بومي و با ســابقه 
اجرایي موفق اســت میخواهم که 
بــا رعایت کامل عدالــت اداري و 
ایجاد محیطي هماهنگ و پرتلاش 
در راستاي تعالي سازمان گامهاي 
اساسي در این مرکز برداشته شود.

در ادامه دکتر مســعودي نیز طي 
سخناني ضمن تشکر و قدرداني از 
زحمات یکایک کارکنان بهداشت 
و درمان صنعت نفت آبادان گفت: 
در دوران مســئولیت خود در این 

مرکز تمام تلاش خود را در جهت 
ایجاد عدالت و پیگیري مشکلات 
و رفع موانع بــکار بردم و امیدوارم 
در فردا قیامت بتوانم سربلند باشم. 
دکتــر نصرالله حســوني بحریني 
سخنران  بعدي با تاکید به اهمیت 
رضایتمندي مراجعیــن بیان کرد: 
قطعاً با نگاه ویژه به حوزه خدمات 
مراجعین  رضایتمنــدي  و  درماني 
تلاش مجموعه بهداشت و درمان 
صنعت نفت آبادان نیز بر این خواهد 
بود که فارغ از مســائل حاشیه اي 
در راستاي؛ برنامه محوري، شایسته 
ســالاري، پاسخگویي و پاکدستي 
شود.وي  برداشته  اساسي  گامهاي 
اظهار داشــت : بهداشت و درمان 
صنعت نفــت آبــادان در حقیقت 
آبرو، پیشاني و چشم و چراغ شهر 
شهید پرور آبادان است و امیدوارم 
در مسئولیتي که به عهده اینجانب 

گذاشته شــده براي ارتقاء و حفظ 
این آبرو امانت دار خوبي باشم.دکتر 
بحریني سرپرست جدید بهداشت و 
درمان صنعت نفت آبادان در پایان 
بر مشــارکت فعالانــه، خلاقانه و 
دلسوزانه و پرهیز از هرگونه بحث 
و جدل هاي حاشیه اي تاکید و ابراز 
امیدواري کرد؛ با همکاري، تعامل و 
نگاه دلسوزانه مي توانیم شاهد رشد 
و شکوفایي هرچه بهتر این مرکز 
افزایش کیفیت  باشیم. و موجبات 
خدمــات درمانــي و رضایتمندي 
بیماران و مراجعیــن این مرکز را 
ایجاد کنیم.شــایان ذکر است در 
انتصاب  مراســم حکم  این  پایان 
سرپرست بهداشت و درمان صنعت 
نفت آبادان به دکتر نصرالله حسوني 
بحریني اعطاء و با اهداي لوح تقدیر 
از تلاش هاي دکتر رضا مسعودي 
تشکر و قدرداني شــد.به گزارش 

پایــگاه اطلاع رســاني ســازمان 
نفت،  درمان صنعت  و  بهداشــت 
دکتــر نصرالله حســوني بحریني 
متخصص داخلــي وداراي بورد از 
دانشگاه شهید بهشتي است و سابقه 
فعالیت ایشان شامل ٢ سال رئیس 
بیمارستان نفت آبادان ، ٢ سال ونیم 
مدیر شبکه بهداشت و درمان آبادان 
و سه سال معاون درمان دانشکده 
علوم پزشــکي آبادان را در کارنامه 
خود داشته همچنین ایشان حضور 
در جبهه حق علیــه باطل تجربه 
بهداشت  است؛  است.گفتني  کرده 
و درمــان صنعت نفت آبــادان با 
پوشــش ٢5 هزار  جمعیت تحت 
18٢ نفر شامل بازنشسته و شاغل 
داراي 5 درمانگاه ))بهار، قدس، ٢٢ 
بهمن، شــهید مطهري و مرکزي 
(( در سطح شــهر آبادان است که 
درمانگاه صنعتي بهداشت و درمان 
صنعت نفت آبادان با قدمتي بیش از 
۹۰ سال در پالایشگاه آبادان مستقر 
است. بیمارستان جدید صنعت نفت 
آبــادان با زیربنایي بالغ بر ٢8 هزار 
5۰۰ مترمربع و 15۰ تخت خواب 
با پیشــرفت 5۰ درصدي تاکنون 
با بروز ترین تجهیــزات با حمایت 
شــرکت ملــي نفــت و مدیریت 
سازمان بهداشت و درمان صنعت 

نفت به زودي بهره برداري برسد.

یادداشت
کاهش استرس هاي شغلي بدست خودتان

 نسیم سلیمي
 کارشناس بهداشت حرفه اي بهداشت و درمان صنعت نفت ماهشهر

کار جنبه اي از زندگي است که صرف نظر از منابع مالي برخي از نیاز هاي اساسي 
آدمي نظیر تحرک رواني و بدني، نیاز هاي اجتماعي و احساسات خود ارزشمندي را ارضاء 
مي کند. با وجود این کار مي تواند منبع فشــار رواني نیز باشد استرس اثرات فراواني بر 
عملکرد و فعالیت هاي اعضاي ســازمان دارد. مدیران، کارکنان و ارباب رجوع سازمان 
تحت تاثیر فشــارهاي عصبي دچار حالات رواني خاصي مي شوند و دست به اعمالي 
مي زنند که مستقیما در فعالیت ها و بازدهي سازمان منعکس مي گردد. فشارهاي عصبي 
علاوه بر تاثیرات رواني تاثیرات جسماني نیز دارند. استرس هاي شدید باعث تزلزل در 

اهداف و راه هاي نیل به آن مي شوند .
استرس شغلي

استرس شغلي را مي توان روي هم جمع شدن عاملهاي استرس زا و وضعیتهاي 
مرتبط با شــغلي دانست که ، اکثر افراد نسبت به استرس زا بودن آن اتفاق نظر دارند .

عواملي که باعث اســترس شغلي در محیط کار مي شوند را مي توان به سه دسته کلي 
تقسیم کرد:

عوامل فردي: مثل تضاد در نقــش ، ابهام در نقش، تعارض در هدفهاي فردي، 
اتفاقات غیر منتظره شخصي و مسائل اقتصادي

عوامل سازماني: شامل ساختار ســازماني، فرآیندهاي سازماني، خط  مشي هاي 
ســازماني، عوامل ارتباطي، الزامات شغلي، شــرایط فیزیکي سازمان و مراحل حیات 

سازمان
عوامل محیطي: شامل عوامل اقتصادي، عوامل سیاسي و عوامل تکنولوژیکي

چرا مدیران باید نگران استرس شغلي کارمندانشان باشند؟
اســترس باعث ایجاد عوارض فیزیولوژیکي، عوارض رواني و عوارض رفتاري 
بســیاري در افراد مي شود. افرادي که استرس زیادي را تحمل مي کنند توجه کمتري 
به انجام کار خود دارند و بنابراین ممکن است به خود و دیگر افراد سازمان آسیبهایي 
وارد کنند. به طور کلي اســترس شغلي بازدهي و بهره وري کارکنان را پایین مي آورد. 
شــرایط کاري نقش اساسي در ایجاد استرس در کارمندان دارد اما نمي توان از عوامل 

فردي چشم پوشي کرد.
شرایط شغلي که مي تواند موجب ایجاد استرس شود

طراحي وظایف: حجم کار زیاد، کم بودن ساعات استراحت، شیفت کاري طولاني، 
کارهایي که از مهارت کارمند استفاده نمي کنند، و حس کنترل در آنها کم است.

سبک مدیریت: فقدان مشارکت کارمندان در تصمیم گیري، ارتباطات ضعیف
نگرانیهاي کاري: عدم امنیت شغلي و فقدان فرصت براي رشد، پیشرفت، یا ارتقاء؛ 

تغییرات سریع براي آنچه که کارمندان براي آن آماده نیستند.
ارزشهاي جامعه: وقتي ارزشهاي جامعه در میان افراد مختلف باشد ممکن است 
باعث ایجاد استرس شود.فشار کاري کم : انجام دادن کار کم نیز یکي از علل استرس 

است .
 پیشگیري از استرس شغلي

ارائه یک راه حل کلي و جامع براي پیشــگیري از اســترس ممکن نیست اما 
مي توان دســتورالعملهایي براي پیشگیري از آن بیان کرد. در تمام موقعیتها، فرایندي 
براي برنامه هاي پیشگیري استرس شامل سه مرحله متمایز مي شود: تعیین مشکل ، 
مداخله و ارزیابي. مشارکت کارمندان به همراه مدیران با هم در یک گروه حل مشکل 

مي تواند یک نگرش ویژه و مفید براي توسعه برنامه پیشگیري استرس باشد.
حداقل آمادگي براي جلوگیري از استرس شامل موارد زیر مي باشد:

ایجاد آگاهي عمومي درباره استرس شغلي
اطمینان از حمایت مدیران مافوق از برنامه

مشارکت کارمندان در مراحل پیشگیري
مراحل پیشگیري از استرس 

۱-   شناســایي مشکل: براي شناسایي مشکلات موجود در سازمان در ابتدا باید 
به اندازه ســازمان و منابع در دسترس آن توجه کرد. بدون توجه به روش به کار رفته 
براي جمع آوري اطلاعات، داده ها باید شامل درک کارمندان از شرایط کاري آنها باشد 
و ســطوح استرس، سلامت، و رضایت را در برگیرد. فهرست شرایط کاري که ممکن 
اســت منجر به استرس شود، علائم هشدار دهنده و اثرات استرس نقاط شروع خوبي 
را بــراي تصمیم گیري در مورد اطلاعات جمع آوري شــده، فراهم مي کند. معیارهاي 
عیني مانند غیبت، بیماري و میزان جابجایي کارکنان، یا مشکلات عملکردي مي توانند 
دلایلي براي حضور استرس شغلي باشند. گرچه، این معیارها تنها نشان دهنده هاي غیر 

دقیق استرس شغلي هستند.
 طراحي و اجراي مداخله ها : از آنجا که منابع اســترس در کار تعیین شــده اند و 
جنبه هاي این مساله درک مي شود، این مرحله براي طرح و اجراي استراتژي مداخله 
تنظیم مي شــود. در سازمانهاي کوچک، مباحث غیر رسمي که به شناسایي مشکلات 
استرس کمک مي کند، ممکن است عقاید مثمر ثمري را نیز براي پیشگیري به وجود 
آورد. در ســازمانهاي بزرگ یک فرایند رسمي ممکن است نیاز باشد. برخي مداخله ها 
ممکن اســت به سرعت اجرا شــوند )به طور مثال بهبود ارتباطات، آموزش مدیریت 
اســترس( ، اما سایرین ممکن است احتیاج به زمان اضافه براي اجرا داشته باشند )به 

طور مثال طراحي مجدد شغل (
 مداخله ها را ارزیابي کنید : ارزیابي یک مرحله ضروري در فرایند مداخله اســت. 
ارزیابــي براي تعیین این که آیا مداخله اثــرات مطلوب را به وجود مي آورد یا نه، و آیا 
تغییرات در مسیر مورد نیاز است یا نه ضروري است. فرایند پیشگیري استرس شغلي 
با ارزیابي خاتمه نمي یابد. در عوض، پیشــگیري استرس شغلي باید مانند یک فرایند 
مستمر نگریسته شــود که اطلاعات ارزیابي را براي اصلاح یا تغییر مسیر استراتژي 

مداخله، استفاده مي کند.
مهارتهایي براي کاهش استرس شغلي کارمندان

در زیر چند مورد از مهارتهایي که کارکنان براي کاهش استرس شغلي مي توانند 
انجام دهند، آورده شده است:

•     تفکر عمیق و آرمان دار و متوجه هدف
•     مدیریت زمان )تدوین برنامه زمان بندي شده(

•     روي آوردن به طنز و شوخي
•     استرس دیگران را تقبل نکنید و به خاطر داشته باشید که شما مي توانید تنها 

خودتان را تغییر دهید نه دیگران را.
•     حمایتهاي اجتماعي

•     وظایف با بیشترین استرس یا سخت ترین کارها را اول از همه در طول روز 
انجام دهید و برنامه ریزي کنید.

•     ورزش
•     خودخواهي دیگرخواهانه و احساس مفید بودن

بهداشت و 
درمان

رييس بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر و خارگ مطرح كرد؛

توسعه خدمات بهداشتي و درماني ، همگام با توسعه صنعتي
دانش نفت: دکتر حسین زاده بیمارستان توحید جم 
را مرکز اصلي ارائه خدمات به کارکنان صنعت نفت نفت 
و ســاکنین منطقه معرفي و توسعه خدمات بهداشتي و 

درماني را همگام با توسعه صنعتي عنوان کرد.
دکتــر مهرداد حســین زاده رئیس بهداشــت 
ودرمان صنعت نفت اســتان بوشــهر با اشــاره به 
اهمیت ارایه خدمات متنوع بهداشــتي و درماني در 
مناطق عملیاتي جم و عســلویه و خارک گفت : این 
مرکز با داشتن بیمارستان تخصصي ٦۴ تخت خوابه 
توحید جم ، بیمارســتان تخصصي 3٢ تخت خوابه 
خلیج فارس خارک ، ۴ مرکز پزشــکي خانواده و 3۴ 
مرکز بهداشتي درماني صنعتي خدمات متنوعي را به 
کارکنان صنعت نفت و خانواده هاي آنان و همچنین 
ســاکنین بومي مناطق جم و عسلویه و خارک ارائه 
مي دهد و آمار مراجعیــن به این مراکز درماني طي 
سالهاي اخیر رشد صعودي را داشته است به گونه اي 
که نسبت به سالیان گذشته ، افزایش 8 درصدي را 
در تعداد مراجعین شاهد هستیم.وي افزود: بیمارستان 
توحید جم با جذب پزشکان متخصص تمام وقت در 
1۴ رشته تخصصي شامل )داخلي ، اطفال، جراحي ، 
زنان و زایمان ،بیهوشــي ،ارتوپدي ،قلب و عروق ، 
رادیولوژي ، متخصص طــب اورژانس ، متخصص 
طب کار، چشم ، گوش و حلق و بیني ، روانپزشکي و 
پوست( بعنوان مرکز اصلي ارائه خدمات به کارکنان 
صنعت نفت و ســاکنین منطقه فعالیت دارد.رئیس 
بهداشــت و درمان صنعت نفت بوشــهر و خارگ 
اظهار داشت : همچنین با اجراي »طرح تحول نظام 
ســلامت« و همگام با سیاســت هاي دولت ،امکان 
استفاده بهینه ســاکنین مناطق پیراموني صنعت از 
خدمات درماني دربیمارستان هاي توحید جم و خلیج 
فارس خارک فراهم شــده اســت.دکتر حسین زاده 
با اشــاره به ایفاي نقش مسئولیت اجتماعي وزارت 
نفت در مناطق عملیاتي بیان داشت : در بخش هاي 
پرهزینه درماني همانند بخش اورژانس ،زایشــگاه 
،اتاقهاي عمل و بخش بســتري 8۰% مراجعین را 
ساکنین بومي منطقه تشکیل مي دهند که مراجعین 
بومي حداکثر ٦% از هزینه ها را پرداخت مي کنند که 
این نیز خود نمونه بارزي از ایفاي نقش مســئولیت 
اجتماعــي وزارت نفت مي باشــد.رئیس بهداشــت 
ودرمان صنعت نفت بوشــهر و خارگ در خصوص 
طرح ســلامت دهان و دندان تصریح کرد : در حال 
حاضر تعــداد 1۴ یونیت دندانپزشــکي در کلینیک 
تخصصي بیمارستان توحید و ٢ یونیت در بیمارستان 
خارک به ارایه خدمات دندانپزشکي مشغول هستند . 
و همچنین مراکز سلامت کار و پزشکي خانواده در 
طرح سلامت دهان ودندان ،که یک طرح پیشگیرانه 
است ، فعال هســتند. همچنین در آذرماه سالجاري 

واحد دندانپزشکي »درمانگاه خلیج فارس » شهرک 
آتین سازه با هدف ارائه خدمات به جمعیت شهرک 
که معادل 13۷۴ نفر اســت به صــورت پاره وقت 
راه اندازي شــد.وي افزود : شهرک آتین سازه در 8 
کیلومتري جاده فرودگاه عســلویه واقع شده است و 
کارکنان شرکت هاي پتروشــیمي جم ،پلي پروپیلن 
جم،جم صنعتکاران و آریاساســول به همراه خانواده 
در این شــهرک ســکونت دارند وخدمات درمانگاه 
خانواده خلیح فارس شــهرک آتین ســازه شــامل: 
)پاره  زنان  متخصــص  خانواده،اورژانس،  پزشــک 
وقت(،داروخانه، مشاوره روانشناسي،واکسیناسیون و 
پایش رشــد و مامایي مي باشد.دکتر حسین زاده در 
ادامه به راه اندازي مرکز کاردرماني و گفتار درماني و 
اهمیت آن منطقه اشاره و بیان کرد: مرکز کاردرماني 
و گفتار درماني را مي توان یکي دیگر از بخش هاي 
بســیار اثرگذار این مرکز عنوان کرد که امکان ارائه 
خدمات به کودکان با ناتواني هاي جســمي و ذهني 
فراهم شده اســت. رئیس بهداشت و درمان صنعت 

نفت بوشهر و خارگ تاکید کرد : در این قسمت نیز 
پذیراي کودکان نیازمند بازتواني از شهرســتان جم 
و نواحــي اطراف هم هســتیم و نهایتاً 3٢۰ کودک 
از فرزندان کارکنان صنعت نفت و ســاکنین منطقه 
،تحت پوشش این خدمات ارزشمند قرار گرفته اند و 
با توجه به لزوم اســتمرار فعالیت هاي کاردرماني و 
گفتار درماني از بخش اعزام هاي مســتمر خانواده ها 

به شهرهاي بوشهر و شیراز جلوگیري شده است. 
دکتر حســین زاده از راه انــدازي بخش هاي 
درماني صنعتي در طرحهاي توسعه اي پارس جنوبي 
خبر داد و گفت: با هماهنگي کامل با شــرکت نفت 
و گاز پارس و شــرکت مجتمع گاز پارس جنوبي و 
با توجه به راه اندازي فازهاي پالایشــگاهي 1۷ ،18 
و 1۹ و ٢۰ ،٢1 و ٢٢،٢3 ،٢۴ و 13 و 1۴ در طــول 
ســال 13۹5 و 13۹٦ ، مراکز درماني متناســب با 
این پالایشــگاهها نیز راه اندازي خواهد شــد . وي 
همچنین بیان داشــت : با همکاري شرکت ملي گاز 
، طرح توسعه و بازســازي اتاقهاي عمل و زایشگاه 
بیمارســتان توحید جم بزودي آغاز خواهد شــد که 
با انجام آن فعالیت هاي این بیمارســتان در بخش 

جراحي هاي جنرال و ارتوپدي و چشــم و... افزایش 
مي یابد.رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر 
و خارگ گفت : در ســال گذشــته ٦ طرح درماني 
شامل مرکزسلامت ابن سینا،درمانگاه فاز1٢ ،مرکز 
درماني شــرکت نفت و گاز پارس در کمپ شیرینو 
، مرکز پزشــکي خانواده شــهرک آتین سازه،مرکز 
کاردرماني وگفتــار درماني و درمانگاه فاز 15 و 1٦ 
راه اندازي شده است و از دیگر طرح هاي توسعه اي 
، راه اندازي بخش بیماري هاي خاص و دیالیز است 
کــه این طرح نیز با همکاري شــرکت پالایش گاز 
فجر جم در دســت اقدام است.دکتر مهرداد حسین 
زاده رئیس بهداشــت و درمان صنعت نفت بوشهر 
و خــارگ تصریح کرد : همزمان بــا ٢3 آبان اولین 
روز از هفتــه حمایت از بیماران کلیوي، مرکز دیالیز 
جزیره خارگ در بیمارســتان خلیــج فارس صنعت 
نفــت فعالیت خــود را آغاز کرد.وي افــزود: اولین 
بیمــار دیالیزي بومي جزیره خــارگ در مرکز دیالیز 
بیمارســتان خلیج فارس نفت در حال خدمات گیري 

اســت و این مرکز به  صورت رســمي فعالیت خود 
را آغــاز کرد.رئیس بهداشــت و درمان صنعت نفت 
بوشهر و خارگ با بیان اینکه بخش دیالیز مجهز به 
٢ تخت است و به تعداد 8 نفر مراجعه کننده خدمات 
ارائه مي شود گفت: بیمارستان صنعت نفت در جزیره 
به  صورت ٢۴ ساعته به اهالي شریف جزیره خارگ 
و کارکنان صنعت نفت در حال خدمت رساني است.

دکتر مهرداد حسین زاده ادامه داد: مهمترین 
دغدغــه مدیــران و کارکنان بیمارســتان صنعت 
نفت ارائه خدمات شایســته براي رفاه حالي اهالي 
بومي و پرســنل نفت در جزیره خارگ اســت.وي 
بیان کرد: در بیمارســتان خلیج فارس صنعت نفت 
جزیره خارگ براي رفع مشــکلات بیماران کلیوي 
برنامه هــاي ویژه اي براي ارائه خدمات مناســب 
تبیین شده اســت.رئیس بهداشت و درمان صنعت 
نفت بوشــهر و خارگ با اشاره به اینکه این بخش 
قابلیــت افزایــش ۴ تخت را دارد افــزود: یکي از 
مهمترین شاخص هاي راه اندازي این دستگاه دیالیز 
رفع مشــکل ایاب و ذهاب بیماران است خصوصا 
در فصول پاییز و زمســتان که شرایط آب و هوایي 

،تردد به بوشهر را دچار مشکل میکرد .وي تصریح 
کرد: دســتگاه بادي باکس در کلینیک سلامت کار 
مجتمع گاز پارس جنوبي، ٢دســتگاه اسپیرومتري 
پیشرفته )ایمپالس اسیلومتري( در درمانگاه منطقه 
ویژه و مرکز سلامت مجتمع گاز پارس جنوبي براي 
ارائه خدمات مناسبتر راه اندازي شده است و با خرید 
٢ دســتگاه اتوآنالایزر و ٢دستگاه سل کانتر و یک 
دستگاه الکتروفورز ، خدمات بخش آزمایشگاه طبي 
نیز ارتقاء یافت و وســایل هتلینگ )تخت بستري 
و کمد بیمار(بخش CCU و اورژانس بیمارســتان 
توحید به طور کامل تعویض شد.دکتر حسین زاده 
بیان کرد: پلي کلینیک تخصصي بیمارستان توحید 
جم با حضور پزشکان متخصص با پذیرش میانگین 
روزانــه ٦۰۰ بیمار، از بخشــهاي فعال و پرازدحام 
بیمارستان توحید جم مي باشد که خدمات ارزشمند 
کارکنان بخش پذیرش آن بر کسي پوشیده نیست.
وي خاطرنشان کرد: با توجه به عدم حضور بخش 
خصوصي و مطب پزشــکان متخصص در ســطح 
شهرســتان جم و همچنین حضور تمام وقت این 
پزشکان در بیمارســتان توحید،میزان مراجعین به 
پلي کلینک تخصصي بســیار بالاست و این مرکز 
علاوه بر کارکنان و خانواده صنعت نفت،به ساکنین 
شهرستان جم و مناطق اطراف نیز خدمات رساني 
مي کنندو حتي در روزهاي تعطیل نیز پلي کلینیک 

تخصصي فعال بوده و پذیراي بیماران مي باشد.
رییــس بهداشــت و درمان صنعــت نفت با 
اشــاره حضور ۴8 پزشــک متخصص پلي کلینک 
تخصصــي بیمارســتان توحیــد جم گفــت : این 
کلینیــک در رشــته هاي داخلــي ،اطفال،ارتوپدي 
،زنــان ،گــوش و حلق و بیني ،پوست،قلب،چشــم 
،طب  کار  ،بیهوشي،طب  ،روانپزشکي،ســونوگرافي 
اورژانــس و جراحــي عمومي به همــراه واحدهاي 
و  ورزش  تســت  و  اپتومتــري  و  ســونوگرافي 
وبرونکوســکوپي  اندوســکوپي  اکوکاردیوگرافي،و 
خدمات ارائه مي دهند .دکتر حســین زاده از تجهیز 
اورژانس منطقه ویــژه اقتصادي انرژي پارس به » 
کیت پانسمان ســوختگي » خبر داد و تاکید کرد:با 
توجه به گستره فعالیت صنعت نفت در منطقه پارس 
جنوبي و احتمال وقوع حوادث صنعتي به ویژه آتش 
ســوزي و احتمال ارجاع مصدومین سوختگي ،تعداد 
 5۰ عدد »کیت اســتاندارد ویژه مصدومین سوختگي«،
 با همکاري ســازمان منطقه ویــژه خریداري و در 

اختیار مرکز اورژانس منطقه ویژه قرار گرفت.



 پرتيراژترين نشريه تخصصی صنعت نفت ايران

 شنبه25 دی ماه 1395 - شماره 559

١١ معدن
رییس هیات عامل ایمیدرو خبر داد؛

برنامه واگذاری 6 معدن به بخش خصوصی
 برای ادامه فعالیت های اکتشافی

پیام

یادداشت

دانش نفت: رییس هیات عامل سازمان 
توسعه و نوســازی معادن و صنایع معدنی 
ایــران اعلام کرد: ایمیــدرو 6 معدن دارای 
پتانسیل معدنی در حوزه مس، سنگ آهن و 
طلا را از طریق فراخوان به بخش خصوصی 

واگذار خواهد کرد.
بــه گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
کرباســیان  مهدی  عمومی ایمیدرو،  روابط 
در چهارمیــن همایش بین المللی ســنگ 
آهن افزود: این معادن را که شــامل معدن 
کوچک و متوســط هســتند، در ادامه کار 
فعالیت های اکتشــافی، به طــور کامل به 
بخش خصوصی واگــذار خواهیم کرد.وی 
تصریح کــرد: ایمیدرو به عنوان ســازمان 
توســعه ای از طــرف دولت، ریســک کار 
اکتشــافی را می پذیــرد و مناطقی را که از 
نظر اکتشاف مثبت ارزیابی می شود، بخش 
خصوصی را برای مشارکت دعوت می کنیم.
کرباسیان گفت: از انجمن تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان ســنگ آهن انتظار داریم که 
در خصوص موارد یاد شده، ایمیدرو را یاری 
کنند تا به وظایف خود بهتر عمل کنیم.وی 
افزود: یکی از موارد مهمی که در خصوص 
ســنگ آهن سال گذشــته هم در همایش 

مطرح شــد، و اکنون هم یادآوری آن لازم 
است ، ادغام شرکت های معدنی کوچک و 
متوسط اســت که به صورت کنسرسیوم یا 
مشارکت انجام شــود در حالی که از سال 
گذشــته تاکنون این اتفاق نیفتــاده یا به 
کندی انجام شده است.رییس هیات عامل 
ایمیدرو همچنین بحث قیمت تمام شــده، 
رقابت و بــازار را مهم و اساســی خواند و 
تصریح کرد: اگر مسئله تجمیع معادن انجام 
نشود، هر روز دغدغه هایی مانند قیمت تمام 
شــده، رقابت، حمل و نقل، تولید، فروش و 
صادرات گریبان می گیرد.وی گفت: انجمن 
سنگ آهن باید مســئله تجمیع یا ادغام را 
باید در دســتور کار خود قرار دهد چون در 
بازار رقابتی امروز ، وضعیت برای این معادن 
ســخت تر خواهد شــد. این امر می تواند 
هزینه های ثابت را کاهش دهد.کرباســیان 
اظهار کرد: برای کاهش قیمت تمام شــده 
باید به سمت استفاده از فناوری های نوین 
و همچنین مسیرهایی که بتواند قیمت تمام 
شده تولید را کاهش دهد، برویم. علاوه بر 
معادن کوچک، معادن بــزرگ هم باید به 
این مسئله توجه کنند.وی افزود: همچنین 
موضوع آب، قیمت تمام شده، محیط زیست 

و بازار از مســایل اساسی است که باید در 
دستور کار انجمن ســنگ آهن قرار بگیرد 
و ما به عنوان ایمیــدرو آماده همکاری در 
ایــن زمینه ها هســتیم.رییس هیات عامل 
ایمیدرو در بخش دیگری از ســخنان خود 
به برنامه صنعت فولاد در چشــم انداز اشاره 
کرد و گفت : رســیدن به تولید 55 میلیون 
تن فولاد در ســال 1۴۰۴ غیرواقعی نیست 
ودست یافتنی اســت؛ لذا برای تحقق آن 
باید به ســمت اکتشــافات جدید رفت.وی 
افزود: با فعالیت های اکتشــافی ایمیدرو در 
یک سال گذشــته ۴۰۰ میلیون تن ذخیره 

جدید ســنگ آهن بدست آمده که این رقم 
در ســال های ۹٦ و ۹۷ بسیار بیشتر خواهد 
شد. کشور باید به سمت صنایع پایین دستی 
برود اما مشکل ما بحث تامین مالی است.
کرباسیان در بخش دیگری از سخنان خود 
تصریح کرد: اگر بخواهیــم از بحث رکود 
به ســرعت خارج شویم، باید تحرک بخش 
مســکن را به صورت جدی در دستور کار 
قرار دهیم . کشور چین در سال ٢۰15 بعد 
از کاهش رشــد اقتصادی اش به کمتر از ٦ 
درصد، بخش مســکن را به قیمت افزایش 
نرخ تورم با هدف به گردش درآوردن چرخ 

اقتصادی فعــال کرد .وی گفــت : برخی 
اقتصاددانــان معتقدند با فعال کردن بخش 
مسکن، تورم خدشــه دار می شود و تلاش 
دولت در یک رقمی کــردن تورم را بی اثر 
می کنــد اما گروهی دیگر اعتقاد دارند تورم 
مدیریت شــده و قابل قبول بهتر اســت و 
باعث می شــود رونق و اشتغال ایجاد شود 
. امیدواریم دولت و مجلس این موضوع را 
بررســی و بهترین تصمیم را در این زمینه 
بگیرند.کرباســیان با بیان مزیت های کشور 
افــزود: ایران چند مزیت اساســی از جمله 
گاز فراوان دارد که استفاده از آن در صنایع 
معدنی همچون فــولاد، آلومینیوم، مس و 
... ارزش افــزوده آن را تا چند برابر افزایش 
می دهد. یکی دیگر از مزیت های کشور آب 
است و هر چند اکنون بحران آب داریم اما 
می توان با ایجاد واحدهای صنایع معدنی در 
حاشــیه خلیج فارس در این زمینه سرمایه 
گــذاری کرد.وی تکمیل زنجیــره تولید را 
مهم خواند و افــزود : زنجیره تولید بتدریج 
درحال به بهره برداری رســیدن اســت و 
می تواند برای کشــور ارزش افزوده ایجاد 
کنــد و تلاش ایمیدرو کمک به تحقق این 

مهم است.

 پیام تسلیت دکتر مهدی کرباسیان 
رئیس هیات عامل ایمیدرو به مناسبت 

درگذشت جانگداز
آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی

انالله و اناالیه راجعون
عاشقان بار سفر بربسته اند / رشته جان از جهان بگسسته اند

» هــر از گاه در گذر زمان در گذر بی صدای ثانیه های دنیای 
فانی، جرس کاروان از رحیل مســافری خبر می دهد که در سکونی، 

آغازی بی پایان را می سراید«
خبر ارتحال و عروج ملکوتی ســردار بزرگ سیاســت و مدیر 
مدبر بحرانها، عالم مجاهد، مبارز نســتوه و خســتگی ناپذیر، زعیم 
عالیقدر، یار دیرین انقــلاب، امام )ره( و مقام معظم رهبری، رئیس 
مجمع تشــخیص مصلحت نظــام ، عالم ربانی حضــرت آیت الله 
اکبر هاشمی رفســنجانی بی نهایت موجب تأسف و تأثر عمیق شد و 

میلیونها نفر را ماتم زده نمود.
آن عالــم زاهد از »ســابقون« انقلاب اســلامی و از یاران و 
همراهان دیرین بنیانگذار فقید جمهوری اســلامی بود که در روزها 
و ســال های نخســت انقلاب و اســتقرار نظام جمهوری اسلامی با 
مجاهدت و ایفای نقش موثر در مناصب و مســئولیت های مهم، از 
هیچ تلاشی برای خدمت به نظام و انقلاب فروگذار نکرد و عمری را 
با فروتنی در راه توسعه و آبادانی ایران اسلامی گام برداشت و اینک 

با روحی شاد و مطمئن به سوی ملکوت اعلی پیوست.
اینجانب به نمایندگی از جامعه و خانواده بزرگ معدن و صنایع 
معدنــی ایران، این ضایعه و مصیبت جبران ناپذیر و جانســوز را به 
حضرت ولیعصر ارواحنا له الفداء، مقام معظم رهبری)مدظله العالی(، 
دوستداران و عاشقان و بالاخص خاندان معظم و معزای آن مرحوم 
تســلیت عرض نموده و از درگاه ایزد متعال برای جمیع بازماندگان 
صبــر جمیل و برای آن مرحــوم، غفران و رحمت واســعه الهی و 
همنشــینی با محمد و آل محمد صلوات الله علیهم اجمعین مسئلت 
می نمایم. نامــش را در تاریخ ایران زمین زنده و جاوید نگاه خواهیم 
داشت. خدایش او را در جوار رحمت خویش قرینِ نعمتی ابدی سازد 

که بایسته چنین رفعتی است.

اولویت های ایمیدرو؛ توانمندسازی منابع 
انسانی بخش معدن و صنایع معدنی

شمس الدین سیاسی راد
مدیر آموزش، پژوهش و فناوری ایمیدرو 

توانمندســازی منابع انســانی بخش 
معــدن و صنایع معدنی جــزو اولویت های 
ایمیدرو اســت. ایمیدرو از ســرمایه گذاری  
و  معدن  بخــش  شــرکت های خصوصی 
صنایــع معدنــی در حــوزه آموزش های 
مهارتی و تخصصی کارکنان خود حمایت 
می کند.از سال گذشته، ایمیدرو با همکاری 

ســازمان های آموزش فنی و حرفه ای و نظام مهندســی معدن، 
آموزش های مهارتی کارگران و تخصصی ســطوح کارشناســی و 
بالاتر معــادن و صنایع معدنی غیر دولتی را در همه اســتان های 
کشور آغاز کرده است. منابع انسانی ماهر و متخصص نقش تعیین 
کننده ای در تداوم، رشــد، افزایش ســود و ســهم بازار و به طور 
کلی رقابت پذیری بنگاه های اقتصادی دارند، منابع انسانی آموزش 
دیده و متخصص از طریــق ترکیب خلاقانه و کارآمد دارایی های 
رقابتی نظیر ســرمایه با فرآیندهای رقابتی نظیر سرعت و کیفیت 
باعث افزایش رقابت پذیری بنگاه های اقتصادی می شوند. بنابراین 
افزایش ســرمایه گذاری در آموزش های غیر رسمی و انتقال نتایج 
آن به محیط کار و تولید، ســبب افزایش بهره وری منابع انســانی 
و در نتیجه رقابت پذیری بیشــتر بنگاه ها خواهد شــد. در همین 
حال، نشست های هم اندیشی استان های همجوار با هدف افزایش 
کیفیت خدمات آموزشی و اثر بخشــی دوره های آموزشی در حال 
برگزاری و تعیین نیازها و اولویت های آموزشــی سال آتی برگزار 
شده  اســت. بر اساس دستور العمل ابلاغ شــده از طرف ایمیدرو، 
سازمان های صنعت، معدن و تجارت استان ها در کنار تشکل های 
غیر دولتــی از جمله ارکان اصلی اجرا و نظارت بر اجرای دوره های 
آموزشــی در حال برگزاری توسط ســازمان های آموزش فنی و 
حرفه ای و نظام مهندســی معدن هســتند. بر این اساس، از خانه 
معدن ایران انتظار داریم ضمن افزایش همکاری معادن خصوصی 
در فرآینــد اجرای دوره های آموزشــی در زمینه فرهنگ ســازی 
و تحریــک تقاضا بــرای آموزش هــای اثربخــش و همچنین 
نیازسنجی های آموزشی معادن بخش خصوصی، به اجرای موفق 
این برنامه ملی کمک کند. همچنین موضوع ایمنی، بهداشــت و 
محیط زیســت با هدف حفاظت از نیروی کار و صیانت از محیط 
زیســت از جمله اولویت های آموزشی برنامه فراگیر و ملی ایمیدرو 
است و ایمیدرو طی ســال جاری به منظور کاهش و جلو گیری از 
وقوع حوادث ترافیکی در مجتمع هــا و معادن تابعه خود، بیش از 
۷5۰ نفر از رانندگان ماشــین آلات سنگین معدنی را آموزش داده 
و برای آنها گواهینامه شــرکت در دوره را صادر کرده اســت. در 
این چارچوب در معادن و مجتمع هــای تابعه ایمیدرو به کارگیری 
رانندگان فاقد گواهی شرکت در دوره های آموزشی یادشده ممنوع 
اســت. در این برنامه ملی انتظار ایمیدرو از ســازمان های آموزش 
فنی و حرفه ای، نظام مهندســی معدن و انجمن مهندسی معدن 
ایران به عنوان اعضای شورای سیاست گذاری و راهبری آموزش 
و توســعه یادگیری در معادن و صنایــع معدنی بخش خصوصی، 
تضمین کیفیت و اثربخشــی دوره های آموزشــی و طراحی ساز و 
کارهای ســاماندهی طرف عرضه خدمات آموزشی و نظارت موثر 
بر عملکرد مربیان و مدرسان احراز صلاحیت شده برای تدریس و 
اداره دوره های آموزشی تئوری و عملی کوتاه و بلند مدت مهارتی 

و تخصصی غیر رسمی در بخش معدن و صنایع معدنی است.

دلايل رشد توليد فولاد خام ژاپن در سال 2017

ماينينگ: سنگ آهن و روی، پيشتاز رشد قيمت در 2016 اعلام نتايج اكتشافات ايميدرو در 22 پهنه معدنی كشور

دانش نفت: وزارت اقتصاد، بازرگانی و صنعت ژاپن 
دلایل پیش بینی رشــد تولید فولاد خام این کشور را در 

سه ماهه نخست سال ٢٠۱۷ اعلام کرد.
به گزارش مجله متال بولتن، بر اســاس گزارش 
وزارت اقتصــاد، بازرگانی و صنعت ژاپــن)Meti(، بنابر 
پیش بینی های انجام شــده، افزایــش تقاضای داخلی 
فولاد در ژاپن طی این مدت به دلیل افزایش ساخت و 
ســاز و تولید صنایع، با رشد ٢,1 درصدی به 15 میلیون 
و ۴8 هزار تن برســد. افزون بر این، انتظار می رود که 
در بخش صادرات نیز شــاهد رشد ۰,۴ درصدی بوده و 
میزان صادرات فولاد این کشــور، 8 میلیون و33 هزار 
تن به ثبت برسد.همچنین، پیش بینی شده تولید فولاد 
خام ژاپن طی سه ماهه نخست سال ٢۰1۷با 1,8 درصد 
رشد نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به ٢٦ میلیون 

و 3۰ هزار تن می رسد.وزارت اقتصاد، بازرگانی و صنعت 
ژاپن پیش بینی کرد، تقاضای فولاد این کشــور نیز در 
سه ماهه نخست سال ٢۰1۷با رشد 1,5 درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشــته، به ٢3میلیون و 8٢ هزار 
تن می رسد.بر اســاس این گزارش، تا پایان سال مالی 
٢۰1٦)31 مارس٢۰1۷( تولید فولاد خام ژاپن با رشــد 
یک درصدی نســبت به مدت مشابه سال قبل از 1۰۴ 
میلیــون و ٢٢ هزار تن بــه 1۰5 میلیون و 31 هزار تن 
افزایش یابد.در ســه ماهه پایانی سال ٢۰1٦، تقاضای 
فولاد ژاپــن ٢۴ میلیون و 1٦ هزار تن بود که این رقم 
نزدیک به پیش بینی وزارت اقتصاد، بازرگانی و صنعت 
ژاپن در ماه اکتبر است.گفتنی است که آخرین گزارش 
وزارت اقتصاد،بازرگانــی و اصنعت ژاپــن در پایان ماه 

دسامبر منتشر شد.

دانش نفت: وب ســایت ماینینگ طی گزارشــی 
عملکــرد کامودیتی های فلزات پایه در ســال ٢٠۱6 را 
منتشــر کرد که در آن ســنگ آ هن و روی پیشتاز رشد 

قیمت شدند.
به گــزارش روابط عمومی ســازمان توســعه و 
نوســازی معادن و صنایع معدنی ایــران )ایمیدرو(، بر 
اســاس این گزارش ســنگ آهن و روی به ترتیب با 
81درصــد و ٦5,۷ درصــد افزایش در ســال ٢۰1٦ 

رتبه های برتر در بازار کامودیتی در بخش فلزات پایه 
را بــه خود اختصاص دادند.عملکــرد در بخش نیکل 
،آلومینیــوم و مس نیز به ترتیب شــاهد رشــد 1۷,3 
،1۷,3 و 1۷,1 درصــد بود. در حالی که بخش اورانیوم 
با ۴1,٦ درصد و ذغالسنگ با ۷,۷ درصد کاهش مواجه 
شد.بنابر این گزارش سال ٢۰1٦ سالی پر فراز و نشیب 
در بازار کامودیتی ها بود که طی آن شاخص کامودیتی 

گلدمن ساکس با 1۰,1 درصد افزایش به ثبت رسید.

دانش نفت: نتایج اکتشــاف در ٢٢ پهنه معدنی که 
توســط ایمیدرو انجام شده، اعلام شــد. دفتر مدیریت 
اکتشاف در این باره گزارش داده که تاکنون فاز شناسایی 
۱٠٠ درصد این پهنه ها به اتمام رســیده است. همچنین 
در برخــی از این پهنه هــا، فاز پی جویی و اکتشــافات 

عمومی نیز پیشرفت های مناسبی را طی می کند.
مطابق  عمومی ایمیــدرو،  روابــط  گــزارش  به 
گزارش جدید مدیریت اکتشــاف ســازمان توسعه و 

نوســازی معادن و صنایــع معدنی ایــران، ٢٢ پهنه 
اکتشــافی در استان های گلســتان، مرکزی، خراسان 
جنوبی، کردســتان، سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و 
بویراحمد، چهارمحــال و بختیاری، زنجان، آذربایجان 
شــرقی و کرمانشــاه واقع هستند.اکتشاف پهنه های 
مذکور از ســوی وزارت صنعت، معــدن و تجارت یا 
ســازمان های صنعت، معدن و تجارت استان مربوطه 

به ایمیدرو محول شده است.

نشانه های رشد قيمت در بازار جهانی فولاد

برگزاری نخستين دوره آموزش تخصصی طراحی آستر آسيای معدنی

حسن یونسیان
مدیر اقتصادی و توسعه سرمایه گذاری ایمیدرو

دانش نفت: پیش بینی های جهانی نشان از رشد 
قیمت فولاد در ســال ٢۰1۷ میــلادی می دهد. دلیل 
عمده این امر، افزایش مصــرف فولاد در چین اعلام 
شــده است.بررسی ها نشــان می دهد با توجه به پیش 
بینی مصرف فولاد، نسبت عرضه و تقاضا و همچنین 
تحولات بازار چین که ســاخت 8۰۰ میلیون مترمربع 
مسکن را در برنامه خود تا سال ٢۰3۰ پیش بینی کرده 

است، قیمت فولاد در ســال ٢۰1۷ میلادی بین ۷ تا 
1۰ درصد افزایش برآورد شــده است. بعد از کودتای 
نافرجام در ترکیه، مصرف فولاد در این کشــور تحت 
تاثیر قرار گرفت و ترکیه به بزرگترین واردکننده فولاد 
تبدیل شــد؛ هر چند که سیاســت های خــود را برای 
حمایت از تولید داخلی تغییر داده اســت. میانگین بهره 
برداری از ظرفیت فولاد در جهان ۷۰ درصد است و در 
منطقه خاورمیانه میانگین استفاده از ظرفیت فولاد 5۰ 
درصد است. ایران دارای تقاضای فولاد نسبتاً بالاتری 

در میان کشورهای منطقه است و از نکات قابل توجه 
برای ایران این اســت که در سرمایه گذاری ها باید به 
کاهش قیمت نفت توجه کرد. ایران نیز بر اساس سند 
چشــم انداز هدف گذاری 55 میلیون تن ظرفیت فولاد 
را در برنامه دارد و وضعیت بازار کنونی نشــان می دهد 
اگر ایران به ســمت فولاد با ارزش افزوده بالا به ویژه 
فولادهــای خاص برود، در تحقق ســند چشــم انداز 
موفق تــر خواهد بود. بر این اســاس، صادرات فولاد 
خام و محصولات فولادی کشور در هشت ماه امسال 

نسبت به مدت مشابه ســال قبل به طور میانگین ٢8 
درصد افزایش یافته اســت. در هشت ماه امسال ۷3۰ 
میلیون دلار فولاد خام و 811 میلیون دلار محصولات 
فولادی به خارج از کشــور صادر شده است. میانگین 
سرانه مصرف فولاد در ایران ٢3۷ کیلوگرم و میانگین 
مصرف ســرانه فولاد در ایران در سال های اخیر روند 
رو به رشــدی را طی کرده است. مصرف بالای سرانه 
فولاد نشــان دهنده تلاش برای توســعه زیربنایی و 

اقتصادی است.

آموزش تخصصی  نفت: نخســتین دوره  دانش 
طراحی آسترهای آســیای معدنی در مرکز تحقیقات 

فرآوری مواد معدنی ایران برگزار می شود.
به گــزارش روابط عمومی ســازمان توســعه 
و نوســازی معــادن و صنایع معدنی ایــران، مرکز 
تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران با حمایت واحد 
آموزش، پژوهش و فناوری ایمیدرو، نخســتین دوره 
آموزش تخصصی طراحی آسترهای آسیای معدنی با 

نرم افزار MILLTRAJ را برای فعالان معدنی برگزار 
می کند.مدرس این دوره آموزشی، پرفسور مالکولم از 
شرکت JKMRC استرالیا است که در آن محور های 
کاربردی فرآوری مواد معدنی، مهندســی متالورژی 
و مهندسی شــیمی در مرکز تحقیقات فرآوری مواد 
ایران آموزش داده می شــود.زمان برگزاری  معدنی 
نخســتین دوره آموزش تخصصی طراحی آستر های 
آسیا، روز دوشنبه ٢۷ دی ماه سال جاری تعیین شده 

است.آســیا کردن یکی از مراحــل مهم عملیاتی در 
فرآوری مواد معدنی اســت. برای محافظت پوسته 
آســیا و انتقال انرژی به مواد و بار خرد کننده داخل 
آســیا از لاینر یا آســتر استفاده می شــود. در طول 
کارکرد آســیا، آسترها دچار ســایش شده و بازدهی 

آسیا را کاهش می  دهند.
 عوامل متعددی در طراحی و ســاخت آســتر 
آســیا نقش دارند. از ایــن رو، در طراحی و انتخاب 

آستر مناسب، شناخت و بررســی عواملی که باعث 
کاهش ســایش لاینرها می  شود، بسیار حایز اهمیت 
اســت.MillTraj یکی از نرم افزارهای کاربردی در 
زمینه طراحی آســتر آسیا است. این نرم افزار متعلق 
به شرکت LDS )Liner Design Services( بوده 
و حاصل 3۰ ســال تجربــه متخصصانی همچون 
پروفسور مالکوم پاول در زمینه خردایش مواد معدنی 

است.

يادداشت تحليلی
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١2 گزارش پرتيراژترين نشريه تخصصی صنعت نفت ايران
گزارش دانش نفت از سیزدهمین نمایشگاه بین المللی انرژی با حضور ١٨٠ شرکت داخلی و خارجی در جزیره کیش؛

نمایشگاه انرژی کیش در سوگ 

محسن آقایی
دانــش نفــت: بــا هــدف معرفی 
توانمندی های کشــور در حوزه های نفت، 
گاز، آب، برق و انرژی هــای تجدید پذیر 
دوشنبه شب گذشته با حضور ۱۸٠ شرکت 
داخلی و خارجی در جزیره کیش گشایش 
یافت اما سایه سوگ فقدان یار دیرین امام 
و رهبری مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
بر آیین گشــایش نمایشــگاه بین المللی 

انرژی کیش سنگینی می کرد.
 بدین ســان، سیزدهمین نمایشگاه 
بین المللی انرژی کیش در حالی گشایش 
برنامه های جانبی  افتتاحیــه و  یافت که 
آن در همراهــی بــا ســوگواری مردم 
ایران، لغو گردید. در این نمایشــگاه 1۴۰ 
شــرکت داخلی و ۴۰ نماینده و شــرکت 
خارجی در فضایی بــه معرفی فرصت ها 
و ظرفیت های ســرمایه گذاری و سرمایه 
پذیــری و دســتاوردهای ســازندگان و 
پتروشــیمی،  گاز،  نفت،  تولیدکننــدگان 
آب و بــرق و انرژی های نــو پرداختند.
آلمان، آمریکا، اســپانیا، روسیه،  اتریش، 
امارات  ایتالیا، فرانسه،  ایرلند ،ســوئیس، 
متحده عربی و عراق از جمله شرکت های 
خارجی حاضر در ســیزدهمین نمایشگاه 
بین المللی انرژی کیش بودند.سیزدهمین 
نمایشــگاه بین المللی انرژی کیش تا ٢3 

دی ماه میزبان بازدیدکنندگان بود.
تشریح فرصت ها و چالش های پیش 

 روی صنعت نفت در
 نمایشگاه انرژی کیش

در همین حال، معاون امور مهندسی 
و توسعه مدیرعامل شرکت ملی نفت که 
به جزیره کیش سفر کرده بود، با تشریح 
فرصت ها و چالش های پیش روی صنعت 
نفــت در ســیزدهمین دوره نمایشــگاه 
بــر ضرورت  انرژی کیش،  بین المللــی 
ارتقــای ضریب بازیافــت از میدان های 
نفتی کشــور و اســتفاده از فناوری های 
روزآمــد در این زمینه تاکیــد کرد.دکتر 
غلامرضا منوچهری روز ســه شنبه )٢1 
دی ماه( در حاشــیه سیزدهمین نمایشگاه 
بین المللــی انــرژی کیش در نشســت 
»سرمایه گذاری صنعت نفت« با اشاره به 
حجم ذخایر هیدروکربوری ایران گفت: بر 
اساس برآوردهای آماری شرکت بریتیش 
پترولیوم، ایران از نظر مجموع ذخایر نفت 
و گاز، رتبه نخســت منابع هیدروکربوری 
را در جهان دارد.وی افزود: کارشناســان 
معتقدند ایران مناســب ترین و بیشترین 
ظرفیت های ســرمایه گــذاری نفتی در 
جهان را دارد.معاون مهندســی و توسعه 
شــرکت ملی نفت ایران ادامه داد: ایران 
امکان صادرات گاز و سواپ نفت را دارد و 
می تواند به عنوان مرکزی برای مبادلات 

انرژی مطرح شود.
روایت معاون وزیر نفت از مرحوم 

آیت الله هاشمی رفسنجانی
معاون توســعه و مهندسی شرکت 
ملی نفت با اشــاره به رابطه دوستانه ای 
کــه بــا آیــت الله هاشمی رفســنجانی 
داشــت، اظهــار کــرد: پیگیری هــای 
نفت،  درباره  آیت الله هاشمی رفســنجانی 
تجهیــزات دریایی، مخــازن و صادرات 
نفتی، بیانگر علاقه و عشــق ایشــان به 
توسعه و ســازندگی کشور بود. غلامرضا 
منوچهــری در واکنــش به درگذشــت 
آیت الله هاشمی رفســنجانی با اشــاره به 
دیدارهای خــود با آن مرحــوم تصریح 
کــرد: من شــخصا از ایشــان خاطرات 
زیــادی دارم زیرا معمولا ســالی یک  بار 
به دیدار ایشــان می رفتم و در اواخر سال 
گذشــته نیز جلســه ای طولانی داشتیم.
وی ادامه داد: ایشــان حدود یک ساعت 
درباره نفت، تجهیزات دریایی، مخازن و 

صادرات نفتی ســوال کردند و با توجه به 
اینکه در بخش آب و تاسیســات دریایی 
فعالیت داشــتم متوجه می شدم که بسیار 
عمیق و با جزئیات همه مســائل بخش 
انرژی و آب کشــور را با علاقه دنبال و 
اگر پروژه ای تاخیر داشت، اظهار نگرانی 
می کردند. اگر کاری قرار بود انجام شود 
و انجام نشــده بود، ایشــان این تصور را 
داشت که برای همه بخش های توسعه ای 
کشــور به ویژه  نفــت، انــرژی، آب و ... 
هدایت، راهبــری و پیگیری کنند.معاون 
توسعه و مهندســی  شرکت ملی نفت با 
آیت الله هاشمی رفسنجانی  اینکه  بر  تاکید 
همیشــه مســائل مذکور را به تفصیل و 
ریــز در ملاقات هایی که با وزرا، معاونان 
... داشــتند، دنبال می کردنــد، اظهار  و 
کرد: این نشــانگر آن بود که در سن 8٢ 
ســالگی هم ذهنشان بســیار فعال بود و 
مسائل توسعه ای کشور را دلسوزانه دنبال 
می کردند.منوچهری در پایان با اشاره به 
به  آیت الله هاشمی رفسنجانی  اخیر  ســفر 
جزیره خارک خاطرنشان کرد: سفر اخیر 
ایشــان به جزیره خارک بیانگر علاقه و 
عشقشان به توسعه و سازندگی کشور بود.

 توسعه ایران با صنعت نفت 
گره خورده است

منوچهری با بیان این که توســعه 
ایران با صنعت نفت گره خورده اســت، 
گفت: اگرچه شــاهد تحولات ســریع در 
بخش انــرژی مثل انرژی خورشــیدی 
هســتیم، اما همچنان شاهد رشد استفاده 
از منابع هیدروکربوری از جمله نفت و گاز 
خواهیم بود.منوچهری به ســابقه بیش از 
1۰۰ ســاله ایران در صنعت نفت اشــاره 
کرد و افزود: اکنون بسیاری از میدان های 
نفتی ایران در نیمــه دوم عمر خود قرار 
دارنــد و دچار افت تولید شــده اند.معاون 
مهندســی و توسعه شــرکت ملی نفت 
ایران با بیــان این که تولید نفت ایران به 
حدود چهار میلیون بشــکه نزدیک شده 

اســت، ادامه داد: با افزایش برداشت گاز 
از میدان پارس جنوبی، سهم گاز در سبد 
انرژی کشــور به ۷۰ درصد رسیده است.
اکنــون حدود  بیان داشــت:  منوچهری 
۹۷ درصد جمعیت شــهری و 85 درصد 
شبکه  پوشش  تحت  روســتایی  جمعیت 
گازرسانی قرار دارند.وی همچنین درباره 
توسعه صنعت پتروشیمی، گفت: با توسعه 
منابع گازی، فرصت مناسبی برای تامین 
خوراک و توسعه صنعت پتروشیمی فراهم 

شده است.
افزایش چند صد میلیارد دلاری از یک 

درصد افزایش ضریب بازیافت
منوچهــری در ادامه با اشــاره به 
افزایش ضریــب بازیافت میادین نفتی و 
گازی تصریح کرد: در حال حاضر ضریب 
بازیافت از میادین ٢5 تا ٢۷ درصد است 
که باید به ۴۰ درصد برسد و این موضوع 
نیاز به 3۰ سال کار مستمر دارد و اگر کل 
نفت درجای کشــور 8۰۰ میلیارد بشکه 
باشــد، با قیمت نفت کنونی یک درصد 

ضریب بازیافت باعث تولید حدود هشت 
میلیارد بشــکه نفت شده که ۴۰۰ میلیارد 
دلار ارزش دارد.وی با تاکید بر اینکه باید 
از تولید نفــت ارزان وارد نفت گران که 
ریکاوری دوم است شویم، افزود: هر چه 
زمان بیشتری بگذرد مخازن بیشتر آسیب 
می بینند. از سوی دیگر بسیاری از میادین 
مشــترک هستند که توســط کشورهای 
دیگر استفاده می شود. در بخش بالادستی 
حداقل سالی 3۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز 
دارد.منوچهری تاکید کرد: افزایش ضریب 
بازیافت مخازن نفتی، موضوعی ضروری 
است زیرا برخی از این میدان ها مشترک 
است و برخی به مرور دچار آسیب خواهند 

شد.
سهم ۷٠ درصد ساخت داخل در 

صورت اجرای پروژه های نفتی
معاون مهندسی و توسعه شرکت ملی 
نفت ایران به توســعه اشتغال در کشور در 
صورت سرمایه گذاری در بخش بالادستی 
صنعت نفت اشــاره کرد و گفت: بر اساس 
برنامه ریزی هــا، باید ٢۰۰ میلیارد دلار در 
صنعت نفت ســرمایه گذاری شود و حدود 
۷۰ درصد آن به بخــش داخل اختصاص 
یابــد.وی یادآور شــد: اکنون بــه دنبال 
همکاری با شرکت های بین المللی صاحب 
فناوری هستیم، اما اجرای پروژه ها باید از 
طریق همکاری با شرکت های ایرانی انجام 
شود.معاون مهندسی و توسعه شرکت ملی 
نفت ایــران تصریح کرد: وجود نفت گران 
به معنای اجرای پروژه ها و کار بیشــتر در 
کشــور خواهد بود.وی به تجربه کم کشور 
در فناوری های جدیــد بازیافت از مخازن 
نفتی اشــاره کرد و گفــت: از فناوری های 
جدید این صنعت می تــوان برای بازیافت 
مخازن نفتی استفاده کرد.منوچهری افزود: 
ایران هم دارای ذخایر شــیل اویل و شیل 
گاز اســت، اما بهره برداری از آنها اکنون 

توجیه اقتصادی ندارد.
تولید روزانه ٤ میلیون بشکه نفت

در همین حال، معاون شرکت نفت 
از تولید روزانه 3.۹ تا چهار میلیون بشکه 
نفت ایران خبر داد.، غلامرضا منوچهری 
در حاشیه بازدید از سیزدهمین نمایشگاه 
بین المللــی نفــت و انــرژی، در جمــع 

خبرنــگاران درباره میــزان تولید کنونی 
نفت ایران، گفت: آمار دقیق تولید باید از 
معاونت بین الملل شرکت گرفته شود اما 
روزانه حدود 3.۹ تا چهار میلیون بشــکه 

تولید نفت ایران است.
 قرارداد MOU ایران با 
شرکت اینپکس ژاپن

با اشــاره به قرارداد  وی همچنین 

MOU ایــران با شــرکت اینپکس ژاپن 
در مــورد چند میدان از جملــه آزادگان، 
اظهارکرد: ژاپنی ها نتایج اولیه مطالعاتشان 
را ارائه کرده اند و ظرف ســه هفته آینده 
نیز مرحلــه دوم مطالعات آن ها را که در 
واقــع از دیــد کار MOU مرحله نهایی 
اســت را ارائه می کنند که این شرکت ها 
از شرکت کنندگان صاحب صلاحیت در 
مناقصات آتی ایــران خواهند بود.معاون 
توسعه و مهندسی شــرکت نفت، افزود: 
ما تاکنون بــرای میدان آزادگان با حدود 
 MOU پنج شــرکت بین المللی قــرارداد
امضا کــرده ایم، ولی بــا توجه به اینکه 
این شــرکت ها به صورت کنسرسیوم در 
مناقصه شرکت خواهند کرد، باید دید که 

چگونه با همدیگر مشترک می شوند. علی 
القاعده شــرکت های چینی با اروپایی ها 
مشــترک می شــوند و باید یک شریک 
ایرانی داشــته باشــند. باید منتظر باشیم 
ببینیم چند گــروه خواهند آمد.منوچهری 
به این ســوال که  آیــا واگذاری آزادگان 
شــمالی و یادآوران به چینی ها لغو شده 
است یا خیر؟  پاسخ داد: به هر حال آن ها 
هم آمادگی دارند کــه در مناقصات آتی 
ما شرکت کنند.معاون توسعه و مهندسی 
شرکت نفت در پاســخ به سوالی درمورد 
توسعه فاز دوم میدان آزادگان شمالی نیز 
گفت: میدان نفتی آزادگان را فعلا در یک 

بخش کلی آزادگان نگاه می کنیم.
منابع گازی کیش

وی با بیــان اینکــه جزیره کیش 
منبع گازی بزرگی اســت، اظهار کرد: ما 
در فلات قاره ایــران، مخازن متعدد گاز 
و نفت داریم که ایــن مخازن در جزیره 
قشم و دیگر جزایر و همینطور اکتشافاتی 
که انشالله در آینده خواهیم داشت، وجود 

دارد.  منوچهری تصریــح کرد: بنابراین 
خود این منطقه پتانســیل عمده ای دارد، 
از ســوی دیگر کیش نقطه استراتژیکی 
بــرای جذب ســرمایه گــذاری خارجی 
محصوب می شود و نقطه ملاقات خوبی 
اینکه کشــورهای خارجی  اســت برای 
کــه به ایران بیاینــد و مذاکره کنند. این 
مزیت های اســت که این منطقه هم از 
لحاظ تسهیلات و امکاناتی که دارد و هم 
این نمایشگاه که رویداد خوبی   برگزاری 
در جهت حضور شرکت های فعال در این 
حوزه و صاحبان صنعت در داخل و خارج 

کشور دارد.  
دستاوردهای نمایشگاه کیش

معاون توســعه و مهندسی شرکت 

نفت، اظهارکرد: نمایشــگاه کیش در کنار 
نمایشــگاه بزرگی که در تهــران معمولا 
در اردیبهشــت ماه برگزار می شود با توجه 
به اینکه در زمســتان جزیــره کیش برای 
برگزاری نمایشگاه مناسب است، برگزار شد 
که می تواند دستاوردهای خوبی داشته باشد.

 انتشار لیست ٢9 شرکت خارجی
 صاحب صلاحیت

وی همچنین درباره انتشــار لیست 
٢۹ شــرکت خارجــی صاحب صلاحیت 
برای مناقصــات آتی پروژه های نفتی نیز 
گفت: این لیســت از بخــش مربوطه در 
شــرکت نفت به تازگی به بخش توسعه 
ای تحویــل شــده که در واقع لیســت 
شــرکت های صاحب صلاحیت اســت. 
ما اســناد مناقصــه ای را برای تک تک 

پروژه ها آماده میکنیم و بر حســب اعلام 
آمادگی خود این شــرکت ها، قابلیت های 
شان و علاقه شــان دعوت می کنیم در 
مناقصه های آتی ما شرکت کنند، همانطور 
که قبلا اعلام شــده مناقصــه آزادگان 
جنوبی اولین مناقصه مــا خواهد بود که 
خوشبختانه اســنادش تقریبا نهایی شده 
و به زودی این مناقصه برگزار می شــود.
منوچهری درباره اینکه تاکنون شــرکتی 
برای مناقصات اعلام آمادگی کرده است 
یا نه، گفــت: ابتدا ما باید اعلام کنیم که 
اسناد آماده است تا بیایند خریداری کنند 
که فکر می کنم حداکثر ظرف چهار هفته 
آینده این اعلام عمومی را خواهیم داشت.
معاون توســعه و مهندسی شرکت نفت 
درباره احتمال افزایش تعداد شرکت های 
اکتشــاف و تولید ایرانی دارای صلاحیت 
هــم اظهارکــرد: تعداد این شــرکت ها 
نمی تواند خیلی زیاد باشد، علی القاعده در 
هیچ جای دنیا تعداد شرکت های اکتشاف 
و تولید نامحدود نیست، اما در عین حال 

ارزیابی ها در این زمینه ادامه دارد.
ضریب بازیافت میادین نفتی باید به 

٤٠ درصد برسد
معاون توســعه و مهندسی شرکت 

ملی نفت بــا بیان اینکه ضریب بازیافت 
میادیــن نفتــی و گازی در حال حاضر 
در ایران ٢۷ تا ٢8 درصد اســت، گفت: 
ایــن میزان باید بــه ۴۰ درصد طی 3۰ 
ســال برســد.منوچهری همچنیــن در 
همایــش بین المللی نفــت و انرژی با 
تاکید بــر اینکه اقتصاد ایــران با نفت 
گــره خورده اســت، افــزود: اگرچه در 
دنیا شــاهد تحولات ســریع در دنیای 
انرژی خواهیم بود، اما همچنان شــاهد 
به ویژه  انرژی های هیدروکربنی  رشــد 
گاز هســتیم و با وجــود اینکه در زمینه 
مدیریت مصــرف در دنیا اتفاقات خوبی 
افتاده اســت، اما بخش های عمده ای از 
آســیا، آفریقا، آمریکای جنوبی و ... رشد 
خواهند کرد و به دنبال رشد آنها مصرف 
انــرژی مخصوصا منابــع هیدروکربنی 
افزایش پیــدا می کند.وی با اشــاره به 
تحولات آمریــکا در زمینه انرژی اظهار 
کرد: اکنون آمریکا تبدیل به صادرکننده 
گاز شــده و پیش بینی می شود در آینده 
نفت هم صــادر کند.معاون توســعه و 
مهندسی شــرکت ملی نفت در ادامه با 
اشــاره به توســعه صنعت پتروشیمی در 
کشــور اظهار کرد: زنجیره هیدروکربنی 
مربوط به پتروشــیمی با به دست آوردن 
اتــان، پروپان، میعانات گازی و ... منجر 
به توســعه پتروشیمی شده اند. هنوز اتان 
زیــادی در پتروشــیمی وجود دارد کــه 
اســتفاده نمی کنیم و لایــه خاصی در 
خوزستان غنی از میعانات گازی، پروپان 
و ... وجود دارد که هنوز استخراج نشده 
و موج توسعه پتروشیمی که به بالادست 
وصل می شــود باید امتداد پیدا می کنند.
معاون توســعه و مهندسی شرکت ملی 
نفت با تاکید بر اینکه انجام این فعالیت ها 
باید پشتوانه قوی داشته باشد، گفت: ما 
تمایل داریم شرکت های بین المللی ورود 
پیدا کند اما باید با مشــارکت شرکت ها 
و مراکــز تحقیقاتی داخلی باشــد. باید 
جایــگاه شــرکت های خارجــی، مدل 
قرارداد مناسب، ســرمایه گذاری مناسب 
و ... مشــخص شود تا به رشد اقتصادی 
بیــش از هشــت درصد کــه در برنامه 
برسیم.منوچهری  شده  پیش بینی  ششم 

با بیان اینکــه ایران نوعی عقب ماندگی 
در افزایــش ضریب بازیافت دارد، گفت: 
کشــورهای توســعه یافته ایــن دوران 
را طی کردند و به شــیل اویل و شــیل 
گاز رســیده اند. در حال حاضر در آمریکا 
انقلاب شــیل اتفاق افتاد.وی با اشــاره 
به آمــار ذخایر هیدروکربنی ایران گفت: 
طبق این آمــار ایران در مجموع نفت و 
گاز  بالاترین توان هیدروکربنی را دارد. 
البته کشــورهای دیگر هم ذخایر خوبی 
دارند اما ایران با توجه به شرایط سیاسی 
و امنیتی که دارد، در درجه بالاتری قرار 
می گیرد. از سوی دیگر فارغ التحصیلان 
ایرانی خوبی در کشورهای دیگر هستند 
که می توانند به ایران بازگردند و چیزی 
که نیــاز داریم مدیریت در بخش دولتی 
و خصوصــی اســت.معاون توســعه و 
مهندسی شرکت ملی نفت با بیان اینکه 
باید ملاحظات ایمنی و زیســت محیطی 
را رعایــت کنیم، افــزود: در بخش آب 
اقدامات زیادی انجام شــد اما از آنجاکه 
نبود،  زیســت محیطی  آنالیز  براســاس 
دچار مشــکل شــدیم که باید در بخش 
انرژی این ملاحظات را بیشــتر مدنظر 
قرار دهیم.منوچهری ادامه داد: ایران در 

یک  چهارراه انرژی قرار گرفته و امکان 
صادرات گاز، سوآپ و ... را دارد.

 جزئیات پرداخت پاداش گازی
 به توتال فرانسه

معاون شــرکت ملی نفت با تشریح 
ساز و کار پرداخت پاداش گازی به توتال 
فرانسه بابت ســرمایه گذاری در فاز 11 
پارس جنوبــی، گفت: پرداخت پاداش در 
قالب مدل جدید قراردادی در هیات دولت 
به تصویب رســیده اســت.غلامرضا در 
تشریح ساز و کار پرداخت پاداش به توتال 
فرانسه بابت قرارداد توسعه فاز 11 پارس 
جنوبی، گفت: بر اســاس مدل قراردادی 
کــه به تصویــب هیات دولت رســیده، 
ســاز و کاری برای پرداخــت پاداش به 
شرکت های خارجی که در توسعه میادین 
نفت و گاز ایــران فعالیت می کنند، پیش 
بینی شده است.معاون توسعه و مهندسی 
شــرکت ملی نفت ایران بــا اعلام اینکه 
ساز و کار پرداخت پاداش به شرکت های 
خارجی از جمله توتال فرانسه بابت توسعه 
فاز 11 پــارس جنوبی به نوعی مطابق با 
مــدل قراردادهــای بیع متقابل اســت، 
تصریح کــرد: مدت قراردادهای جدید در 
صنعت نفت ٢۰ ســاله بــوده و مطابق با 
تولید تجمعی نفت و گاز طبیعی در طول 
دوره قرارداد، پاداش به شرکت ها پرداخت 
می شــود.این مقام مســئول، افــزود: به 
عنوان نمونه چنانچه یک شــرکت موفق 
به افزایش تولید یک میلیارد بشــکه ای 
افزایــش تولیــد نفت و یا یــک میلیارد 
مترمکعبی تولید گاز شود یک میلیارد دلار 
پاداش دریافــت می کند.این عضو هیات 
مدیره شرکت ملی نفت ایران با تاکید بر 
اینکه پاداش توتال فرانسه در طول دوره 
قرارداد به ازای هــر متر مکعب افزایش 
تولید گاز محاسبه و پرداخت خواهد شد، 
اظهار داشــت: چنانچه عملکرد توتال در 
پارس جنوبی منجر به افزایش تولید گاز 
شود متناســب با افزایش تولید پاداش به 
این شرکت پرداخت خواهد شد.این مقام 
مسئول در پاســخ به پرسش مهر که آیا 
چند  پاداش های  پرداخت  مکانیزمی برای 
میلیارد دلاری به توتال فرانســه و سایر 
شــرکت های خارجی تعریف شده است؟ 

بیان کرد: برای پرداخت پاداش به شرکت 
توتال فرانسه و سایر شرکت های خارجی 
فعال در صنعت نفت هــم مکانیزم های 
کنترلی تعریف شــده است.منوچهری در 
پایان خاطرنشــان کرد: به عبارت دیگر 
پرداخــت پاداش ها دارای ســقف بوده و 
مطابق با میزان افزایش تولید نفت و گاز 

پرداخت خواهد شد.
مناقصه آزادگان جنوبی ٤ هفته دیگر 

اعلام عمومی می شود
در همیــن حال، معاون مهندســی 
و توســعه شــرکت ملی نفت ایــران از 
برنامه ریــزی بــرای برگــزاری مناقصه 
بین المللــی آزادگان جنوبــی و اعــلام 
عمومی مناقصــه حداکثر تــا چهار هفته 
آینــده خبر داد. منوچهــری افزود: طرح 
توسعه آزادگان جنوبی، نخستین مناقصه 
بین المللــی نفتی ایران خواهــد بود که 
خوشبختانه اســنادش تقریبا نهایی شده 
و به زودی این مناقصه برگزار می شــود.
معاون مهندســی و توســعه شرکت ملی 
نفت ایران تصریح کرد: بر اساس برنامه 
ریزی هــا، حداکثر تا چهــار هفته آینده 
اعلام  جنوبی  آزادگان  مناقصــه  بــرای 

عمومی خواهد شد.

 

دکتر منوچهری: 

ضریب بازیافت کنونی میدان های 

کشور، حدود 25 درصد است که باید 

تا 4٠ درصد افزایش یابد. مجموع 

ذخایر درجای نفت کشور حدود 

٨٠٠ میلیارد بشکه است که در صورت 

افزایش حتی یک درصدی بازیافت، 

حدود هشت میلیارد بشکه به تولید 

نفت کشور افزوده می شود که بر 

اساس قیمت های کنونی نفت، چند 

صد میلیارد دلار به درآمدهای کشور 

می افزاید



 پرتيراژترين نشريه تخصصی صنعت نفت ايران

 شنبه25 دی ماه 1395 - شماره 559

پیام١3 ایدرو
گزارش دانش نفت از دومین دوره جایزه ملی مدیریت انرژی؛

اعطای 4 تندیس نقره ای و 9 تندیس برنزی 
در دومین دوره جایزه ملی مدیریت انرژی
امسال براساس نتایج ارزیابی ها، شرکت های متقاضی موفق به کسب تندیس طلایی جایزه ملی مدیریت انرژی نشدند

دانش نفت: ٤  شرکت در دومین دوره 
جایزه ملی مدیریت انرژی که ٢٠ دی ماه با 
حضور متخصصان این حوزه در ســاختمان 
شماره ٢ ســازمان مدیریت صنعتی برگزار 

شد، موفق به کسب تندیس نقره ای شدند.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط 
عمومی ســازمان مدیریت صنعتی، در گروه 
صنایع انرژی بر، شرکت های »کارخانجات 
سیمان لامرد« و » پتروشیمی نوری« و در 
گروه پروژه های صرفــه جویی در مصرف 
انرژی، شرکت های »حایر پلاست« از گروه 
صنعتی انتخــاب و »پالایش نفت آبادان« 
موفق به کســب تندیس نقــره ای دومین 

دوره جایزه ملی مدیریت انرژی شدند.
بر پایه این گزارش، امســال براساس 
نتایج ارزیابی ها، شرکت های متقاضی موفق 
به کسب تندیس طلایی جایزه ملی مدیریت 
انرژی نشــدند. تندیس برنزی دومین دوره 
جایــزه ملی مدیریت انرژی در گروه صنایع 
انــرژی بر به شــرکت های »پالایش نفت 
بندرعباس« ، »مجتمع فولاد خراســان« ، 
»نفت پارس« ، »مجتمع صنایع لاســتیک 
یزد« »شــیر پاســتوریزه پگاه اصفهان« و 
تجهیزات  در گــروه  و  »پتروشــیمی جم« 
انرژی بر به شــرکت های »ایران رادیاتور« 
و »ســینجرگاز« و در گروه ساختمان های 

طراحــی،  شــرکت  بــه  غیرمســکونی 
مهندســی و تامین قطعات ایــران خودرو 
»ساپکو«اعطا شــد. همچنین 1۰ شرکت 
فنی عملکرد   « گواهینامه هــای  متقاضی، 
انرژی  انرژی EPT«برتر، بهبــود عملکرد 
EPH« برتــر و »سیســتم مدیریت انرژی 
EPS« برتردریافــت کردند و 5 شــرکت 
واجد شــرایط اعطا تقدیرنامــه جایزه ملی 
مدیریت انرژی شــناخته شدند. خاطر نشان 
می شــود، این جایزه بر اســاس تفاهم نامه 

فی  ما بین »ســازمان مدیریت صنعتي« ، 
»سازمان بهره وری انرژي ایران«، »شرکت 
بهینه ســازی مصرف ســوخت«، »ســتاد 
بهینه سازی انرژي و محیط  زیست معاونت 
علمي و فــن آوری ریاســت جمهوري« و 
»سازمان ملي اســتاندارد ایران« طراحی و 
اجرا می شود و بیش از 5۰ نفر از متخصصان 
در رشــته های مرتبــط در قالــب تیم های 
ارزیابي و با صرف بیش از 1۴۰۰ نفر ساعت 

کار، این فرایند را به انجام رسانده اند.

رئیس ایدرو بمناسبت درگذشت آیت الله هاشمی رفسنجانی؛

صنعت کشور حامی بزرگی را 
از دست داد

معاون وزیر و رئیس هیات عامل ایدرو با ارسال پیامی درگذشت 
آیت الله هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام را 

تسلیت گفت.
درپیام دکتر معظمی آمده است:

انا لله و انا الیه راجعون
رحلت جانگداز و تابسوز یار دیرین و برجسته امام و رهبری، 
چهره درخشان دوران مبارزات اسلامی، فرمانده دلیر دوران دفاع 
مقدس و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام موجب تأثر وتألم 

فراوان گردید.
درگذشــت نابهنگام این شخصیت بی بدیل و تأثیرگذار در 
صحنه سیاسی، اقتصادی و صنعتی کشور که حامی بزرگ صنعت 
داخلی بودند را به حضرت بقیــه الله الاعظم )عج(، رهبر فرزانه 
انقلاب اسلامی، ریاست محترم جمهوری و عموم مردم و بویژه 
همکاران ارجمندم در ســازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران 
و شــرکت های تابعه تســلیت و تعزیت عرض می نمایم و برای 
خاندان معزز این فقید ســعید آرزوی صبر و شکیبایی از حضرت 

حق دارم.
                                                                                                                               منصورمعظمی
     ریاست سازمان گسترش و نوسازی ایران

ابوالفضل کیانی بختیاری
معاون برنامه ریزی 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران

طبق آماری که در ســال ٢۰1۴ اعلام گردید 
حدود 1۷ میلیون نفر در کشور امریکا در بخش صنایع 
پیشرفته مشغول بکار بوده اند. این تعداد 1٢درصد از 
شاغلین آن کشــور را شامل می شود در صورتیکه از 
نظر ارزش تولیدات، ٢3درصد از خروجی های کالا و 
خدمات آن کشــور را شامل می شود. این آمار بیانگر 

ارزش افزوده بالا این بخش است.
صنایع پیشــرفته به عنوان صنایعی با تمرکز 
بالا بر روی چهار عنصر علم، فناوری، مهندســی و 
 STEM: Science, Technology,( ریاضیــات 
Engineering, Mathematics( تعریف می شــود. 
به عبارتی در تمامی صنایــع، هر جا که فعالیت ها بر 
روی چهار عنصر فوق متمرکز شــوند، می توانیم آن 
صنعت را یک صنعت پیشــرفته به حســاب بیاوریم.
دســته بندی های متنوعی برای صنایع پیشرفته ارائه 
گردیده است. یکی از این دسته بندی ها مربوط به نوع 
خروجی این صنایع شامل تولید محصول، ارائه خدمت 
و ســایر اســت.مواردی از صنایع پیشرفته در بخش 
تولید محصول مانند محصولات دارویی، الکترونیکی، 
هوا-فضا و توربین ها هســتند. نمونه هایی از صنایع 
پیشرفته در بخش ارائه خدمت مانند خدمات تحقیق و 
توسعه علمی، مشاوره فنی، مشاوره مدیریتی، خدمات 
نرم افــزاری، تحلیــل داده و هاســتینگ، معماری و 
مهندسی، طراحی سیستم های رایانه ای هستند. دسته 
ســوم که تحت عنوان سایر صنایع پیشرفته معرفی 
می شوند شامل استخراج نفت و گاز، تولید و انتقال و 

پخش نیروی برق و حتی جنگلداری می شود.

نوع دیگری از تقســیم بندی صنایع پیشرفته 
مربوط به میزان پیشــرفته بــودن فناوری بکار رفته 
در آن اســت. از این منظر این صنایع به دو دســته 
صنایــع پیشــرفته )High-technology( و صنایع 
 )Medium-high-technology( پیشرفته متوســط
تقسیم بندی می شوند. یک نمونه از چنین تقسیم بندی 
که توسط دفتر آمار اتحادیه اروپا انجام شده است در 

ذیل آمده است.
تقسیم بندی از نگاه موسسه آمار اتحادیه اروپا 

UOROSTAT
صنایع با فناوری بالا شامل سه دسته:

1-صنایع زیستی، دارویی و فراورده های دارویی
٢-صنایع الکترونیک و رایانه و فناوی اطلاعات 

و ارتباطات
3-صنایع هوایی و فضایی و تجهیزات مرتبط

صنایع با فناوری بالای متوسط شامل چند دسته:
1-مــواد، صنایــع شــیمیایی و فراورده های 

شیمیایی
٢-صنایع نظامی و مهمات سازی

3-تجهیزات الکتریکی
۴-ماشین آلات
5-حمل و نقل

٦-تجهیزات پزشکی
همانطور که در بالا نیز اشاره گردید نمونه های 
متنوعی از انواع دسته بندی صنایع پیشرفته در منابع 
وجود دارد. در ادامه به چند نمونه که توســط برخی 
مراکز معتبر جهانی منتشــر گردیده اســت، اشــاره 

می شود:
۱-دسته بندی سازمان همکاری و توسعه اقتصادی

 OECD – سازمان همکاری و توسعه اقتصادی(
 Organization for Economic Co-operation and

)Development
Aerospace 1- صنایع فضایی

 Audio بــه صــوت مربــوط  ٢- صنایــع 
Technology

 Automotive خودروســازی  صنایــع   -3
industry

Artificial Intelligence ۴- هوش مصنوعی
Biotechnology 5- زیست فناوری

داده ورزی  یــا زیســت  بیوانفورماتیــک   -٦
Bioinformation

 Computer کامپیوتــر  مهندســی   -۷
Engineering

 Electrical 8- مهندســی برق و الکترونیک
and Electronic Engineering

 Information اطلاعــات  فنــاوری   -۹
Technology

Nanotechnology 1۰- فناوری نانو
Nuclear Physics 11- فیزیک هسته ای

Photonics 1٢- فوتونیک
Robotics 13- روباتیک

Semiconductors 1۴- نیمه رساناها
Telecommunication 15- فناوری ارتباطات

 U.S. Census ٢-دسته بندی اداره آمار امریکا 
 Bureau

 United States Census اداره آمــار آمریــکا(
Bureau به عنوان یک ســازمان دولتی از سال ۱9٠3 
مسئول جمع آوری و ارائه اطلاعات آماری در آن کشور 
را بر عهده دارد. این سازمان زیر نظر وزارت بازرگانی 

آن کشور قرار دارد.(
1- بیوتکنولوژی و فناوری علوم حیاتی

٢- اپتوالکترونیک
3- کامپیوتر و مخابرات           

۴- الکترونیک      
5-  تولید یکپارچه کامپیوتری

٦-  طراحی مواد                   
۷-  هوافضا               

8- فناوری نظامی
۹- فناوری هسته ای

 British 3-دسته بندی دانشگاه بیریتیش کلمبیا
Columbia

1- فناوری اطلاعات و الکترونیک
٢- فناوری فضایی و مربوط به فضانوردی 
3-مهندسی زیستی و فناوری دارویی نوین

۴-فناوری کاربردی و مواد نوین

5-فناوری انرژی و انرژی نوین
٦-فناوری محیطی نوین
۷-فناوری تولید پیشرفته

8-فناوری هسته ای
۹-فناوری زراعتی مــدرن و دیگر فرایندهای 

جدید یا فناوری نوین قابل اجرا در صنایع سنتی
علاوه بر دســته بندی های ارائه شده توسط برخی 
مراکز خارجی، برخی مراکز در داخل نیز اقدام به انتشــار 
دســته بندی صنایع پیشــرفته نموده اند که یکی از آنها 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری اســت. این 
دسته بندی شامل 15 سرفصل کلی به شرح ذیل می باشد:

1- لیزر، فوتونیک و ساختارهای میکرونی
٢- مواد و ساخت پیشرفته

3- نفت، گاز و ذغال سنگ
۴- بهینه سازی انرژی و محیط زیست

5- آب، خشکسالی و محیط زیست
٦- انرژی های تجدید پذیر

۷- نانو
8- صنایع دانش بنیان هوایی و هوانوردی

۹- سلولهای بنیادی
1۰-  علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان

11-  زیست فناوری
1٢-  گیاهان دارویی و طب سنتی

و  ارتباطــات  اطلاعــات،  فنــاوری    -13
میکروالکترونیک

1۴-  علوم و فناوریهای شناختی
15-  صنایع دانش بنیان دریایی

همچنین هر یک از ســرفصل های ارائه شده، 
قابل تقســیم بندی به تعــدادی زیرحوزه هســتند. 
زیرحوزه ها نیــز به نوبه خود امکان دســته بندی در 
زیرحوزه های کوچکتری را دارند. در ادامه یک نمونه 
از این دســته بندی که فقط یک سطح شکسته شده 

است، ارائه می گردد:
• صنایع الکترونیک 

 • الکترونیک در کامپیوتر؛
•  الکترونیک در مخابرات و شبکه؛

•  الکترونیک مصرفــي )الکترونیک در لوازم 
خانگي و صوتي و تصویري و …(؛

•  الکترونیک در خودرو )الکترونیک خودروهاي 
معمولي، هیبریدي و برقي(؛

•  الکترونیک در صنعت و اتوماسیون )قطعات 
الکترونیکي ماشین آلات صنعتي(؛

•  الکترونیک در تجهیزات پزشکي؛
 • الکترونیک در انرژي )پنلهاي خورشــیدي، 

سیستم هاي کنترلي مولدهاي بادي و …(؛
 • الکترونیک در مصارف نظامي و فضایي؛

 • الکترونیک در ادوات اندازه گیري و تست؛
•  قطعــات الکترونیکــي )مقاومــت، خازن، 

ترانزیستور و ...(
• صنایع تولید مواد نو 

- سرامیک های پیشرفته
- کامپوزیت ها

- پلیمرهای پیشرفته
- مواد فلزی

• صنایع بیوفناوری
- محصولات دارویی پیشــرفته و کیت های 

تشخیص
- مکمل های غذایی

- بیوپلیمرها
- رآکتورهای زیستی

- تراشه های بیو فناوری
- تولید انواع کودهای بیولوژیک

- آنزیم ها
• صنایع اپتیک و لیزر 

- انواع لنز
- تجهیزات کاربرد لیزر

- فیبر نوری
- کریستال ها و لایه های نازک اپتیک

- اپتومکانیک
• اتوماسیون صنعتی و سیستم های هوشمند

- سیستم ها و تجهیزات کنترل فرایند
- ابزار دقیق

- کنترل گرما
- سنسورها
- روبات ها

• نانو فناوری
- برق و رایانه

- تجهیزات پزشکی
- محیط زیست

-  انرژی 
)IT(صنایع مرتبط با فناوری اطلاعات •

- طراحی و تولید بسته های نرم افزاری انتقال 
اطلاعات

- خدمات شبکه های اطلاع رسانی
- سامانه های اطلاعاتی و اطلاع رسانی

• صنایع هوا و فضا
- تجهیزات ناوبری هوایی

- سیستم های آیرودینامیک و مکانیک پروازی
-  ساخت هواپیماهای غیر نظامی

- فناوری های ماهواره ای
• انرژی های نو

- پیل سوختی
- مبدل های خورشیدی
- انرژی بادی خشکی
- انرژی بادی دریایی

توسعه صنایع پیشرفته و رشد تولید محصولات 
دانــش بنیان در کشــور مســتلزم توجــه ویژه به 
هدفمندی در تخصیص منابع و اتخاذ سیاســت های 
هوشــمندانه و همچنیــن اســتفاده از ظرفیت های 
 مراکــز مرتبط با حــوزه  صنایع پیشــرفته باارزش 

افزوده بالاست.
پیشــرفته  کشــورهای  شــدید  رقابــت 
برخــوردار از ایــن فناوری ها و کیفیــت بالا در 
محصــولات و خدمــات در ابعــاد مختلــف در 
 حوزه هایتک، مســلزم نگاه ویژه، توسعه مهارت و
 ابزار دقیــق و دانش فنی پیچیــده و نرخ بالای 
تغییــرات فــن آوری در ایــن زمینه اســت که 
 خوشبختانه در سال های اخیر در برنامه های توسعه 
 کشــور و سیاســت های کلی اقتصــاد مقاومتی 

مورد توجه قرار گرفته است. 

دانــش نفت: معــاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اشاره به تدوین برنامه 
راهبردی توســعه صنایع دریایی گفت: تا 
سال ۱٤٠٤ بر اســاس یک برآورد واقع 
گرایانه به 3۷ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
برای ســاخت انواع شناور مورد نیاز کشور 

لازم است .
بــه گــزارش ایدرونیــوز، رئیــس 
هیات عامل ایدرو در ســمینار آشــنایی با 
دســتاوردهای طراحی و مهندسی ساخت 
کشتی با اشــاره به اینکه ایدرو در تلاش 
است هر ماهه یک کنفرانس علمی مرتبط 
با زمینه های فعالیت های سازمان گسترش 
با مشارکت شرکای معتبر خود برگزار کند، 
تصریح کرد: ایدرو به دنبال برگشــت به 
هویت خویش اســت و با توجه به اوضاع 
اقتصادی امروز کشور ، سازمان های توسعه 
ای چون ایدرو نقش شــتاب دهنده ای در 
تحــولات صنعتی دارند.دکتــر معظمی با 

بیان اینکــه بعد از برجــام 1۹توافق نامه 
مشــترک به امضاء رسیده تصریح کرد: از 
این تعداد توافق نامه امضاء شــده تا پایان 
ســال  هفت الی هشــت مورد تبدیل به 
قرارداد می شوند و سهم ایدرو در تمام این 
قراردادها و مشارکت با طرف های خارجی 
زیر ۴۹ درصد اســت.معاون وزیر صنعت ، 
معدن و تجارت با اشــاره به تدوین برنامه 
راهبردی توســعه صنایع دریایی گفت: تا 
ســال  1۴۰۴ بر اســاس یک برآورد واقع 
گرایانه به 3۷ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
برای ســاخت انواع شناور مورد نیاز کشور 
لازم است .رئیس ایدرو تصریح کرد: برای 
پاسخ به این نیاز محتاج به سرمایه گذاری 
خارجی هســتیم. البته مــا در این بخش 
دارای قابلیت ها و توانمندیهایی نیز هستیم 
و در ایــدرو به این نتیجه رســیدیم برای 
فعال شــدن این توانمندیها و قابلیت ها به 
سمت مشارکت بین المللی با شرکت های 

بین المللی برویم.دکتر معظمی با اشــاره به 
قرارداد اخیر شرکت کشتیرانی با هیوندایی 
که مربوط به سال ٢۰۰8 است ، گفت : این 
مورد نظر وزارت صنعت نبود و وزیر صنعت 
به ساخت داخل و استفاده از توانمندیهای 
داخلی تاکید داشته و دارد و پیامد این بود 
که در مذاکره با شــرکت هیوندایی توافق 
شده که 5۰ نفر در بخش طراحی توسط آن 

شرکت آموزش ببینند.وی افزود : هم چنین 
در تفاهمی دیگر مقرر شــد، فهرســتی از 
توانمندیهای تجهیزات ســاخت کشتی در 
ایران به هیوندایی ارائه شــود و هیاتی از 
کره هفته دیگر ، ســفری در این خصوص 
به ایران خواهند داشت.معاون وزیر صنعت، 
معــدن و تجــارت در بخــش دیگری از 
ســخنان خود با بیان اینکه یک مشکلی 

در بخش صنعــت وجود دارد ، فاصله بین 
تولید کننده و مصرف کننده اســت  و اگر 
فهم مشترک بین اینها بوجود نیاید فعالیتی 
صورت نمی پذیرد.وی تصریح کرد : برای 

اینکه این اتفاق بیفتد مشارکت سه جانبه 
بین ایدرو ، شــرکت نفتکش و کشتیرانی 
صــورت پذیرفته تا دســت تولیدکننده و 
مصرف کننده به هم برســد و از حداکثر 
توان داخلی استفاده شود و به دنبال آن در 
8 دی ماه تفاهمنامه مشــارکتی بین ایدرو 
و شرکت کشتی سازی و مهندسی دریایی 
دوو )DSME ( به امضاء رسید که تا پایان 
ماه جاری میلادی شرکت مشترک با سهم 
شرکت کره ای ٢۰% ، شرکت کشتیرانی 
٢۰% ، شــرکت نفتکش ٢5% و ســهم 
3۰درصدی ایدرو تاســیس می شود.دکتر 
معظمی در پایان با اشــاره به پیشنهادهای 
ایدرو در برنامه ششــم برای توسعه صنایع 
دریایی ابراز امیدواری کرد با تصویب این 
پیشــنهادها، فرصت برای توسعه صنعت 
کشتی سازی کشــور فراهم شود و برای 
اینکه توســعه صنایع دریایی اتفاق بیفتد، 
چــاره ای نداریم که به یــک زبان و فهم 

مشترک برســیم. بر اساس گزارش دانش 
نفت، نشســت یکروزه آشــنایی با آخرین 
دســتاوردهای طراحی و مهندسی ساخت 
کشــتی با همکاری شرکت نپتون آلمان و 
شرکت ایزوایکو در موسسه مطالعات و بهره 

وری و منابع انسانی برگزار شد.
تبادل تفاهم نامه همکاری میان شرکت 

ایزوایکو و شرکت نپتون آلمان
در همین حال، تفاهم نامه همکاری 
در حوزه طراحی و مهندسی انواع کشتی 
بین هداسچیک مدیر عامل شرکت نپتون 
و جعفــری عضو هیات مدیــره ایزوایکو 
تبادل شد. با توجه به دستیابی به طراحی 
پایه ابرکشتی های نسل هفتم این تفاهم 
نامه بسیار حائز اهمیت است، چون از این 
پس کشــتی های بالای 1۰۰ هزار تن تا 
۴۰۰ هزار تن نیز از پایه در داخل کشــور 
مراحــل طراحی و مهندســی آن انجام 

خواهد شد. 

 

این جایزه بر اساس تفاهم نامه فی  ما بین 
»سازمان مدیریت صنعتي« ، »سازمان 

بهره وری انرژي ایران«، »شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت«، »ستاد 

بهینه سازی انرژي و محیط  زیست معاونت 
علمي و فن آوری ریاست جمهوري« و 

»سازمان ملي استاندارد ایران« طراحی و 
اجرا می شود و بیش از 5٠ نفر از متخصصان 

در رشته های مرتبط در قالب تیم های 
ارزیابي و با صرف بیش از ١4٠٠ نفر ساعت 

کار، این فرایند را به انجام رسانده اند

دکتر معظمی در سمینار آشنایی با دستاوردهای طراحی و مهندسی ساخت کشتی خبر داد :

تأسیس شرکت مشترک چهارجانبه »ایدرو، کشتیرانی، نفتکش و دوو «
 

دکتر معظمی: 
ایدرو به دنبال برگشت به 
هویت خویش است و با 

توجه به اوضاع اقتصادی 
امروز کشور ، سازمان های 
توسعه ای چون ایدرو نقش 
شتاب دهنده ای در تحولات 

صنعتی دارند

تعریف صنایع پیشرفته و چگونه تقسیم بندی آن
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پالایش ١4
و پخش

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی:

اولین فاینانس چینی ها بازگشایی شد
دانش نفت: معاون وزیر نفت از بازگشــایی اولین 
ایران توســط  فاینانس طرح های جدید پالایشــگاهی 

شرکت های چینی به ارزش ۱.3 میلیارد دلار خبر داد.
عباس کاظمی با اشاره به بازگشایی اولین فاینانس 
چینی در صنعت پالایش نفت ایران در دوران پسابرجام، 
گفــت: فاز اول خط اعتباری یک میلیارد و 3۰۰ میلیون 
دلاری طرح توسعه و بهینه سازی پالایشگاه نفت آبادان 
توســط یک شــرکت چینی به طور رسمی بازگشــایی 
شــده اســت.معاون وزیر نفت با بیــان اینکه فاینانس 
طرح توســعه و بهینه ســازی پالایشــگاه نفت آبادان 
توسط شــرکت فاینانســور »سایناشــور« تامین شده 
اســت، تصریح کرد: مهمترین هــدف اجرای این طرح 
پالایشــگاهی کاهش ظرفیت تولید نفت کوره و تولید 
محصولاتــی با ارزش افزوده بالاتــر همچون بنزین و 
گازوئیل اســت.این مقام مسئول، تاکید کرد: هم اکنون 
قرارداد عملیات اجرایی این طرح عظیم پالایشــگاهی 
با شرکت ســاینوپک چین منعقد شده است.مدیرعامل 
شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی اخیرا 
در گفتگو با مهر اعلام کرده است: برای اجرای فاز اول 
توسعه، بهینه ســازی و بهبود فرآیند تولید در پالایشگاه 
آبادان، طرف ایرانی 15 درصد و طرف چینی 85 درصد 
ســهم دارد که سهم چینی توســط فاینانسورهای این 
کشور تامین و به پروژه تزریق می شود.این عضو هیات 
مدیره شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
همچنین خاطرنشان کرده است: در مجموع پیش بینی 
می شود حجم سرمایه گذاری اجرای فاز اول و دوم طرح 
توســعه و بهینه سازی پالایشــگاه نفت آبادان به حدود 
ســه میلیارد دلار افزایش یابد.به گزارش مهر، ایران به 
منظور اجرای طرح های توســعه، بهینه سازی و بهبود 
فرآیند تولید در پالایشــگاه های موجود نفت دست کم 
به 1۴ میلیارد دلار ســرمایه گذاری نیاز اســت.بر این 
اســاس تاکنون تفاهم نامه هایی امضا و یا مذاکراتی با 

شرکت های نفتی آســیایی همچون دایلم کره جنوبی، 
ســاینوپک چین، اس کی کره جنوبی، جی اس نیپون 
ژاپن،  جی سی ســی پی ژاپن و ... انجام گرفته است.
از سوی دیگر هدف از اجرای طرح توسعه، بهینه سازی 
و بهبود فرآیند تولید در پالایشــگاه آبادان با مشارکت 
چینی ها، تثبیت ظرفیت پالایشــی این پالایشگاه 1۰۰ 
ســاله، تولید محصولات براســاس اســتاندارد یورو 5 
اتحادیه اروپــا، کاهش آلاینده های زیســت محیطی، 
افزایش تولید گازوئیل و بنزین با بهبود تکنولوژی تولید، 
همچنین کاهش تولید نفت کوره و جمع آوری مخازن 

و تاسیسات فرسوده اجرا خواهد شد.
  ایران و ژاپن قراردادهای جدید پالایشگاهی

 امضا می کنند
در همین حال، مدیرعامل شــرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران از امضای دو قرارداد 
بهینه ســازی و بهبود فرآیند تولید پالایشگاه های نفت 

بندرعباس و تهران در آینده ای نزدیک با دو شــرکت 
معتبر نفتــی ژاپن خبر داد.عباس کاظمی در تشــریح 
مهمتریــن فرصت های ســرمایه گــذاری در صنعت 
پالایش نفت ایران در دوران پســابرجام، گفت: اجرای 
طرح های توســعه و بهینه ســازی و کاهش ظرفیت 
تولید نفت کوره از مهمترین برنامه های توسعه و بهینه 
سازی صنعت پالایش نفت کشور به شمار می رود.وی 
با تاکید بر اینکه تا افق چشــم انداز باید ســهم تولید 
نفت کوره در ســبد محصولات نفتی کشــور به حدود 
1۰ درصد کاهش یابد، تصریح کرد: بر این اساس و به 
منظور کاهش تولید نفت کوره در پالایشگاه ها تاکنون 
مذاکرات متعددی با شــرکت های بین المللی به ویژه 
کره جنوبی و ژاپن انجام شده است.مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با اشــاره به 
امضای قرارداد طرح بهینه سازی و بهبود فرآیند تولید 
در پالایشگاه نفت اصفهان با شرکت دایلم کره جنوبی، 

تاکید کرد: پس از برجام، اســتقبال زیادی از سرمایه 
گذاران خارجی به ویژه کره جنوبی و ژاپن برای اصلاح 
پالایشگاه های نفتی قدیمی شده که الزامی جدی است.
کاظمی افزود: پالایشــگاه های قدیمی تولید نفت کوره 
بالایی دارند کــه ارزش آن در بازارهــای جهانی رو 
به کاهش اســت و کمتر از نفت خام می شــود.وی با 
بیان این که پالایشــگاه های نفت بندرعباس و تهران 
با ســرمایه گذاران ژاپنی و کره ای مذاکره کرده اند به 
طوری که دو شــرکت JCCP و JGC در پالایشگاه 
نفت تهران مذاکرات نهایی را آغاز شــده است، تبیین 
کرد: در مجموع پالایشــگاه های قدیمی نفت شــامل 
اصفهان، تبریز، تهــران، بندرعباس و آبادان به حدود 
1۴ میلیارد دلار هزینه ســرمایه گذاری نیاز دارند که 
محصولات و فرآورده های نفتی با اســتاندارد یورو ۴ 
تولید کنند و البته ســهم تولید نفت کوره آنها به کمتر 

از 1۰ درصد برسد.

شاخص مصرف انرژی در ایران 5 برابر 
میانگین جهانی 

حامد حوری جعفری
شــاخص مصرف انرژی در ایران ۹ برابر ژاپن و انگلیس و پنج 
برابر متوســط میزان این شــاخص در جهان است. در همین حال، 
ژاپن و انگلســتان با حدود یک دهم، کمترین میزان شاخص شدت 
انرژی را در جهان دارند. ایران جایگاه نخســت ذخایر گاز طبیعی و 
جایگاه دوم منابع نفت جهان را در اختیار دارد که این وضعیت سبب 
نامناســب بودن مصرف انرژی در ایران شــده است. سامانه انرژی 
ایران از مرحلــه تولید تا مصرف نهایی مبتنی بر نفت و گاز و مقدار 
خیلی کمی ذغال ســنگ است و ۹۹,3 درصد حامل های اولیه انرژی 
در کشــور نفت و گاز هستند و بر این اساس سامانه انرژی در ایران 
وابســتگی مطلق به نفت و گاز دارد. روند تولیــد تا مصرف نهایی 
انرژی در ایران تلفات بسیار زیادی دارد. میانگین سوخت و ضایعات 
پالایشــگاه های نفت در کشــور ما 8,5 درصد اما این میزان در دنیا 

چهار درصد و در برخی کشورها زیر یک درصد است. 
میانگین بــازده کل در نیروگاه های حرارتــی ایران نیز 3,3٦ 
درصد و همین شاخص در دنیا ۴5 درصد و برای نیروگاه های سیکل 
ترکیبی 55 درصد است. در سامانه های انتقال برق نیز تلفات انرژی 
به ویژه در مرحله توزیع زیاد اســت. متوسط تلفات انرژی در شبکه 
انتقال برق ایران 1۹ درصد است. هم اکنون به دلیل بهسازی اعلام 
می شــود این تلفات تا 15 درصد کاهش یافته، اما همین متوســط 
تلفات انرژی برای شــبکه برق استاندارد اروپا ۷,5 تا 8 درصد است. 
در بخش مصرف نهایی انرژی، میانگین مصرف در بخش ساختمان 
و مسکن ایران نیز به ازای هر مترمربع در سال حدود 5۰۰ کیلووات 
ســاعت اما این رقم در دنیا 1٦۰ کیلووات ســاعت است.  در همین 
حال، در بخش ساختمان با راهکارهای بسیار کم هزینه مثل کاربرد 
سامانه هوشمند برای موتورخانه یا تغییر رفتار ساکنان ساختمان ها، 
توانســته ایم 5۰ تا ٦۰ درصد ذخیره انرژی داشــته باشیم. در حوزه 
حمل و نقل و خودروهای تولید ایران نیز میانگین مصرف ســوخت 
1۰,۷ لیتر به ازا هر 1۰۰ کیلومتر مســافت اســت. این رقم در ژاپن 
۴,5 لیتــر و در اروپــا 5.5 لیتر به ازای هر 1۰۰ کیلومتر اســت و با 
توســعه موتورهای سه ســیلندر این رقم به زیر چهار لیتر به ازا هر 

1۰۰ کیلومتر می رسد.
 وضــع مصرف انــرژی در بخــش صنعت ایــران بهتر از 
بخش های حمل و نقل و ســاختمان اســت و مصرف انرژی در 
صنایــع غذایی کــه بهترین صنعت ایران اســت ٢5 درصد و در 
صنایــع آجر که بدترین صنایع اســت 13۰ درصــد با معیارهای 
جهانی فاصله دارد. از جمله دلایــل بالا بودن مصرف انرژی در 
ایران فرســودگی ماشــین آلات و انرژی بر بودن ذاتی صنایعی 

آلومینیوم، فولاد و سیمان است.

از ابتدای امسال تاكنون؛

پالايشگاه اراک 4 ميليارد و 480 ميليون ليتر بنزين يورو 4 توليد كرد

در دولت يازدهم؛

نخستين خط لوله فرآورده جنوب شرق كشور افتتاح شد

دانش نفت: مدیرعامل شرکت پالایش نفت 
امام خمینی )ره( شــازند گفت: این پالایشگاه از 
ابتدای امسال تاکنون چهار میلیارد و ٤۸٠ میلیون 

و ٢3 هزار لیتر بنزین یورو ٤ تولید کرده است.
علی جمشیدی اعلام کرد: پالایشگاه امام 
خمینی)ره( شــازند از ابتدای امسال تاکنون ۷۹ 
میلیون و 8٦۷ هزار لیتر بنزین سوپر تولید کرده 
است.وی افزود: تولید ٢ میلیارد و ٦۷1 میلیون 
و 38 هزار لیتــر گازوئیل یورو ۴ و یک میلیارد 
و ٦٦1 میلیون و 18 هزار لیتر نفت کوره سبک 
از دیگر فعالیت های پالایشگاه امام خمینی)ره( 
شازند از ابتدای امسال تاکنون است.مدیرعامل 
شــرکت پالایش نفت امام خمینی )ره( اظهار 
کــرد: 3۷۹ میلیــون و ٢٦ هزار لیتر ســوخت 
ســنگین جت و 331 میلیون و 1۹۹ هزار لیتر 
نفت ســفید امســال در این واحد پالایشگاهی 

تولید شد.جمشــیدی، مقدار تولید پروپیلین در 
پالایشــگاه اراک را ٢۰۹ میلیــون و 53۰ هزار 
تن اعــلام کرد و گفت: تولیــد 15۹ میلیون و 
۷۴٢ هــزار لیتر نفتای ســبک و 85 میلیون و 
٢۰٦ تن گوگرد نیز از دیگر تولیدات امسال این 
پالایشگاه است.وی افزود: روزانه 15 میلیون و 
8۰۰ هزار تا 1٦ میلیون و 5۰۰ هزار لیتر بنزین 
با اســتاندار یورو ۴ در پالایشــگاه اراک تولید 
و همــه این مقدار در داخل مصرف می شــود.

مدیرعامل شــرکت پالایش نفت امام خمینی 
)ره( ادامه داد: با توجه به این که بنزین تولیدی 
پالایشگاه اراک اســتاندارد یورو ۴ دارد، بخش 
عمده ای از تولیدات این شرکت در استان های 
تهران، البرز و خراسان رضوی مصرف می شود.

جمشیدی تصریح کرد: روزانه 11 تا 13 میلیون 
5۰۰ هزار لیتر گازوئیل نیز در پالایشــگاه اراک 

تولید و در چرخه مصرف کشور توزیع می شود.
وی افزود: تولید روزانه 35۰ تا ۴5۰ تن پروپیلین 
و چهــار میلیون و 5۰۰ هزار تا پنج میلیون لیتر 
نفت کــوره از دیگر فعالیت هــای این مجتمع 
امام  نفت  پالایش  است.شــرکت  پالایشگاهی 
خمینی)ره( تولید کننده بنزین یورو ۴ و یکی از 
مهمترین پالایشگاه های نفت کشور است که به 
عنوان بزرگترین پالایشــگاه تک واحدی ایران 
در سال 13۷٢ با ظرفیت اسمی 15۰ هزار بشکه 
در روز راه اندازی شد.پالایشگاه اراک نخستین 
پالایشــگاهی اســت که کار مطالعه و عملیات 
اجرای آن پــس پیروزی شــکوهمند انقلاب 
اسلامی ایران و در نخستین سال پس از جنگ 
تحمیلی آغاز شد؛ ظرفیت این پالایشگاه پس از 
مدتی با تلاش نیروهای متعهد و متخصص به 

1۷1 هزار بشکه در روز رسید.

لوله  چابهار، نخســتین خط  نفــت:  دانش 
فرآورده جنوب شرق کشور را به نام خود زد.

نیروگاه چابهار »15 کیلومتری جاده چابهار 
- ایرانشــهر، بهره برداری ٢5 مرداد 138۹«؛ یکی 
از نیروگاه هــای گازی ایران با ظرفیت تولید 318 
مگاوات است که به دلیل متصل نشدن به خط لوله 
سراسری گاز تا پیش از 15 آذرماه امسال سوخت 
»نفت گاز« را از طریــق نفتکش تامین می کرد. 
حالا پس از ٦ ســال، نیروگاه چابهار »نخســتین 
خط لوله فرآورده های نفتی جنوب شــرق کشور« 
را از آن خود کرد و وارد چرخه انتقال شد.این خط 
لوله ٢۰ کیلومتری که از انبار نفت شهید شوشتری 
واقع در اسکله شهید بهشتی چابهار آغاز می شود، 
نفت گاز مورد نیاز نیروگاه چابهار را تامین می کند.
پروژه ســاخت خط لوله سوخت رسانی به نیروگاه 
چابهار با ایجاد تاسیســات جانبی یک تلمبه خانه 
واقع در محدوده شرقی انبار نفت چابهار، ترمینال 
واقع در محدوده شــرقی مخازن نیروگاه چابهار و 
تمهیدات مقاوم ســازی مسیر از سال ۹3 آغاز شد 
و پایان آبان ماه امسال پایان یافت.نیروگاه چابهار 
با احداث و بهره بــرداری از این خط لوله 1۴ اینچ 
روزانه به  طــور میانگین یک میلیون و 3۰۰ هزار 
لیتر نفت گاز برای تامین ســوخت دریافت خواهد 

کرد.

احــداث و بهره برداری از ایــن محور انتقال 
ســوخت برای انتقال نفت گاز به نیروگاه چابهار به 
حذف تردد بیش از 1۰۰ کامیونت نفتکش از سطح 
شهر انجامید.حذف تردد روزانه حدود 1۰۰ کامیون 
نفتکــش، کاهش حوادث جاده ای درون شــهری و 
برون شــهری، تداوم در عملیات سوخت رســانی و 
کاهــش قطع برق و نیز حذف آثار مخرب زیســت 
محیطی ناشــی از حوادث احتمالی حمل سوخت با 
کامیون از دســتاوردهای اجرای این طرح است که 
در مجمــوع با ظرفیت انتقال روزانه ۴۰۰ مترمکعب 
بر ســاعت با ســرمایه گذاری ۴۰۰ میلیارد ریال  به 
بهره برداری رســید.تداوم در عملیات سوخت رسانی 
و در نتیجــه کاهش احتمال قطع بــرق در منطقه 
عمومی چابهار، از دیگر دستاوردهای ساخت این خط 
لوله انتقال به شــمار می آید.این خط لوله از شمال 
با خط لوله تربت حیدریه حــدود 15۰۰ کیلومتر، از 
شــمال غرب با خط لوله کرمان حدود ۹۰۰ کلیومتر 
و از غرب با خط لوله بندرعباس حدود ۷3۰ کیلومتر 
فاصله دارد و نخســتین خط لوله انتقال فرآورده در 
منطقه جنوب شرق کشور به شمار می رود.این خط 
لوله با رعایت کامل موارد ایمنی احداث شد و بدون 
هیچ گونه حادثه ای راه اندازی شــده است و با تامین 
پایدار برق منطقه از طریق سوخت رسانی به نیروگاه 
چابهار، نقش مهمی در تامین زیرساخت های مورد نیاز 

سرمایه گذاری در بندر مهم چابهار ایفا خواهد کرد.
تامین گاز نیروگاه با سی ان جی

حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران »دوشــنبه، 11 مردادماه« در آیین پنجاهمین 
سالگرد تاسیس شرکت ملی گاز ایران از برنامه ریزی 
برای گازرســانی به نیروگاه چابهــار از طریق گاز 
طبیعی فشرده )سی ان جی( خبرداد که امید است با 
بهره برداری از فازهای پارس جنوبی در مسیر عدالت 
محوری و سیاست های اقتصاد مقاومتی این مهم هر 

چه سریع تر محقق شود.
چابهار در یک نگاه

چابهار تنها بندر کشورمان است که از طریق 
دریــای عمان بــه اقیانــوس راه دارد و با تکمیل 
اسکله در دست احداث از ســوی سازمان مربوطه، 
کشــتی های اقیانوس پیما می توانند در بندرگاه های 
آن پهلوگیری داشته باشــند و از این لحاظ بندری 
راهبردی در کشور محسوب می شود که مورد توجه 
دولت برای ســرمایه گذاری عظیــم اقتصادی قرار 
گرفته که از جمله آن ابراز تمایل سرمایه گذاری5۰۰ 
میلیون دلاری هندوستان در این منطقه است.بندر 
چابهار قابلیت تبدیل شدن به یک قطب اقتصادی، 
انرژی و تجاری را دارد. این رویکرد نقش خط لوله ای 
را که ســوخت مورد نیاز نیروگاه برق منطقه تامین 

می کند، بسیار حیاتی خواهد کرد. 

 

فاز اول خط اعتباری یک میلیارد 

و 3٠٠ میلیون دلاری طرح 

توسعه و بهینه سازی پالایشگاه 

نفت آبادان توسط یک شرکت 

چینی به طور رسمی بازگشایی 

شده است

روابط عمومي  شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد

تجدید مرتبه اول مناقصه شماره 944٠2٨7 
)خرید یک عدد Rotor Assembly دمنده واحد بازیافت 

گوگرد مدل Dresser Roots )قطعه یدکي((
  ۱- نوع مناقصه : یک مرحله ای .

 ٢- نوع فراخوان : عمومی .
 3 – نام ونشاني مناقصه گذار : شــرکت پالایش گاز شهید هاشمي نژاد )SGPC( به آدرس : مشهد، خیابان 
آبکوه، نبش دانشســراي شمالي، شــماره ٢٥٥ ، شرکت پالایش گاز شهید هاشــمی نژاد– دبیرخانه کمیسیون 

مناقصات. 
٤- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه : تضمین هاي اعلام شده در آیین نامه تضمین براي معاملات دولتي 

به مبلغ۱٥٠،٠٠٠،٠٠٠ ریال ) یک صد و پنجاه میلیون ریال (
 ٥- محل، زمان و مهلت دریافت اســناد : متقاضیان مي توانند تا پایــان وقت اداري  مورخ ٠9/۱۱/ ۱39٥ 

نسبت به دریافت اسناد مناقصه به یکي از روشهاي زیر اقدام نمایند :
الف : مراجعه حضوري به آدرس اعلام شده، به همراه اصل نامه درخواست شرکت در مناقصه و دریافت اسناد 
)معرفي نامه کتبي نماینده، جهت دریافت اسناد به همراه کارت شناسایي معتبر الزامي است(، در این حالت اسناد 

مناقصه تحویل نماینده متقاضیان خواهد گردید.
ب : مراجعه به ســایت اینترنتي این شــرکت به آدرس : WWW.NIGC-KHANGIRAN.IR   و دریافت کلیه 

اسناد مناقصه از بخش مناقصه ها و مزایده ها / مناقصه ها.
6- آخریــن مهلت تحویل اســناد مناقصه بــه دبیرخانه کمیســیون مناقصات : پایان وقــت اداری مورخ 
۱39٥/۱۱/٢3 )توضیح اینکه تاریخ تحویل پاکتها به پســت ملاک عمل نبوده و ملاک، تحویل پیشــنهادات و 
پاکتهاي مناقصه، به دبیرخانه کمیسیون مناقصات، واقع در آدرس اعلام شده مي باشد. لذا مناقصه گران محترم 
مي بایســت برنامه ریزي لازم را در خصوص تحویل به موقع پیشــنهادات )چه از طریق پست و چه به صورت 
حضوري( به عمل آورند. بدیهی اســت از آنجا که بلافاصله پس از پایان مهلت تحویل اســناد و در اولین جلسه 
کمیسیون مناقصات، پیشنهاد های دریافتی، بازگشایي خواهند شد، لذا امکان قبول پیشنهاد هایی که پس از پایان 
مهلت اعلام شده دریافت می شــوند )حتی اگر قبل از پایان مهلت ارسال شده باشند( وجود نخواهد داشت و بر 
اساس قانون پیشنهادهایی از این دست برای مناقصه گران عودت خواهد گردید. همچنین ارسال پیشنهادها به 
آدرسي غیر از آدرس اعلام شده و یا ارســال به پالایشگاه هیچگونه حقي براي مناقصه گران در خصوص عدم 

تحویل اسناد در تاریخ مقرر ایجاد نخواهد کرد.
۷- محل و زمان گشــایش پیشنهادات : پاکت های مالی شرکت کنندگان در مناقصه در ساعت ۱٠:3٠ مورخ 
۱39٥/۱۱/٢۷ در محل اتاق کنفرانس اداره مشهد )دفتر آبکوه( به آدرس مشهد، خیابان آبکوه، نبش دانشسراي 
شمالي، شماره ٢٥٥، شرکت پالایش گاز شهید هاشمي نژاد و حداقل با دو پیشنهاد دریافت شده گشایش خواهد 
یافت. براســاس بند »د« ماده ۱۸ قانون برگزاري مناقصات، نماینده تمامي مناقصه گران مي توانند با در دست 

داشتن اصل معرفي نامه و کارت شناسایي معتبر در جلسه مذکور )در تاریخ اعلام شده( شرکت نماید. 

شرکت ملي گاز ایران

S.G.P.C

 نوبت اول



 پرتيراژترين نشريه تخصصی صنعت نفت ايران

 شنبه25 دی ماه 1395 - شماره 559

یادداشت١5 خبر
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران:

همکاری  نفتی با دانشگاه های کشور گسترش می یابد
دانش نفت: شــرکت نفت فلات قاره 
ایرانبا هدف توسعه همکاری با دانشگاههای 
کشور در زمینه ساخت پمپ های درون چاهی 
و تولید مواد شــیمیایی مورد نیــاز با جهاد 

دانشگاهی همکاری می کند.
مهندس حمید بورد، مدیرعامل شرکت 
نفت فلات قــاره ایران بــه همکاری های 
پژوهشــی این شرکت با دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی کشــور اشــاره کرد و گفت: پیرو 
قراردادهای همکاری شرکت ملی نفت ایران 

با دانشگاه ها برای مطالعات فناورانه مخازن، 
همکاری خوبی بین شرکت نفت فلات قاره 
و دانشگاه سهند در ارتباط با میدان سروش 
برقرار اســت.وی افزود: همچنین شــرکت 
نفت فلات قاره ایران، فعالیت های پژوهشی 
مشترکی را با دانشگاه شهید چمران اهواز، 
صنعتی شــریف و ... دنبال می کند.بورد به 
همکاری  شــرکت نفت فلات قاره ایران با 
وزارت دفاع و جهاد دانشگاهی برای ساخت 
پمپ های درون چاهی اشاره و ابراز امیدواری 

کرد کــه در ادامــه همکاری ها بــا جهاد 
دانشــگاهی، نتایج خوبی نیز در حوزه مواد 
شیمیایی حاصل شــود.بر پایه این گزارش، 
شــرکت نفت فلات قاره ایران، فهرستی از 
مواد شیمیایی پرمصرف خود را اعلام کرده 
و مقرر شــده جهاد دانشــگاهی که در این 
زمینه صاحب تجربه اســت، روی تولید مواد 
شیمیایی این فهرست کار کند. به این ترتیب 
به نظر می رسد امکان تامین حداکثری مواد 
شیمیایی مورد نیاز شرکت نفت فلات قاره 

ایران از محل تولیدات داخلی فراهم شود و 
جهاد دانشگاهی در این زمینه نقش بسزایی 
ایفا کند.شــرکت نفت فلات قاره ایران، ٢۹ 
شهریورماه 135۹ با هدف اداره میدان های 
نفــت و گاز واقع در خلیج فارس تأســیس 
شــد و امــروز در زمره یکــی از بزرگترین 
دریایی جهان  نفت  تولیدکننده  شرکت های 
قرار دارد و در گســتره بیش از هزار و ٢۰۰ 
کیلومتــر از آب های خلیج فــارس فعالیت 
می کند. این شــرکت با برخورداری از حدود 

یکصد میلیارد بشکه ذخیره نفت درجا و 18۰ 
تریلیون فوت مکعب ذخیره گاز درجا، پیشتاز 
در تولید و توســعه از میدان های دریایی در 

خلیج فارس است.

مقابله با دو تهدید بالقوه نفت 
محسن آقایی

وعده کاهش تولید نفت بر طبق جدول 
تنظیمی از سوی ســازمان کشورهای صادر 
کننده نفت محقق شــده اســت چه اینکه 
آمارهای رســمی از منابع موثق و قابل اتکا 
نشان می دهد که کشورهای عضو اوپک به 
تدریج فرآیند کاهش تولید خود را بر اساس 

توافق اخیر این سازمان آغاز کرده اند.
گزارش ها حاکی است؛ چند کشور عضو 

ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک(، از جمله عربستان، 
ونزوئلا، کویت، عراق و آنگولا فرآیند کاهش تولید نفت خود را آغاز 
کرده اند. همزمان خبر رسیده که عربستان تولید روزانه خود را ۴8٦ 
هزار بشــکه نسبت به ماه اکتبر ســال ٢۰1٦ میلادی کاهش داده 
است .همچنین رویترز به نقل از وزارت انرژی ونزوئلا، از کاهش ۹5 
هزار بشــکه ای تولید روزانه این کشور از آغاز سال نو میلادی خبر 
داد. سونانگول، شــرکت دولتی نفت آنگولا، هم در بیانیه ای اعلام 
کرد: این کشــور از یکم ژانویه ســال ٢۰1۷ میلادی )1٢ دی ماه(، 
تولید روزانه نفت خود را با ۷8 هزار بشــکه کاهش، به یک میلیون 
و ٦۷3 هزار بشــکه در روز رسانده اســت.یکی از مسئولان صنعت 
نفت کویت نیز از آغاز تولید روزانه این کشــور از آغاز ســال جاری 
میلادی و رســیدن آن به دو میلیون و ۷۰۷ هزار بشکه در روز خبر 
داد.در همین زمینه، نظرســنجی رویترز از فعالان بازار نفت نشــان 
داد که مجموع تولید نفت کشــورهای عضو اوپک در ماه دســامبر 
ســال ٢۰1٦ میلادی از 3۴ میلیون و 38۰ هزار بشــکه در روز، به 
3۴ میلیون و 18۰ هزار بشــکه در روز رسیده است. در همین حال، 
کشــورهای غیر عضو اوپک هم رونــد کاهش تولید خویش را آغاز 
کرده اند. در این باره روسیه به عنوان بزرگترین تولید و صادر کننده 
نفت گفته است که به تعهد خود برای کاهش بشکه های نفت پایبند 
اســت. به اعتقاد ناظران، این تعامل و هماهنگی بین اعضای اوپک 
و غیــر آن تا بدینجا یک توافق کم نظیر در تنظیم بازار قیمت نفت 
بوده اســت. به باور تحلیلگران، ادامه تفاهم و پایبندی کشــورهای 
بزرگ دارنده نفت می تواند قیمت طلای ســیاه را تا محدوده 55 تا 
٦۰ دلار در هر  بشــکه تثبیت نماید. هــر چند این بازه قیمتی نفت 
از دو ناحیه شــیل اویل ها و ذخایر نفت آمریکا مورد تهدید است، اما 
فعــالان نفت معتقدند؛ همگرایی اعضای موثر اوپک و غیر اوپک از 
جمله عربســتان سعودی و روسیه می تواند این دو تهدید بالقوه را از 

سر بازار نفت دفع نماید. 

مديرعامل شركت بهره برداری نفت و گاز شرق:

بهره برداری از ميدان گازی توس شتاب می گيرد
دانش نفــت: تعریف پروژه های توســعه ای مختلف 
نظیر افزایش تولید گاز ترش خانگیران و ذخیره سازی گاز 
شــوریجه و برنامه ریزی برای توسعه میدان های مختلف از 
جمله توس و عطار، آینده روشنی را پیش روی صنعت نفت 

در شمال شرق کشور ترسیم کرده است.
محمد مام بیگی، مدیرعامل شــرکت بهره برداری 
نفت و گاز شــرق دربــاره ظرفیت های تولید و توســعه 
در مناطق عملیاتی تحت نظارت این شــرکت، از برنامه 
توســعه میدان های جدید خبر داد و گفــت: یکی از این 
میدان ها میدان توس اســت کــه امیدواریم هر چه زودتر 
به بهره برداری برســد. این میدان پتاسیل تولید گاز ترش 
دارد.وی افزود: آستان قدس رضوی با توجه به تفاهمنامه 
ای که با شــرکت نفت مناطق مرکزی امضا کرده است، 
طراحی تفصیلی و توســعه ای این میــدان را انجام داده و 
هم اکنون به منظور بررســی به کمیته مخازن ارجاع داده 

شده است. در شرکت نفت مناطق مرکزی بتواند اعتبارات 
لازم را جذب کند، توانایی توســعه این میدان با اســتفاده 
از توان داخل این شــرکت وجود دارد.مام بیگی ادامه داد: 
انتظار می رود با برنامه ای که مدیریت اکتشاف شرکت ملی 
نفــت ایران دارد بتوان برنامه تولید از این لایه را عملیاتی 
کرد؛ با این شرایط در سال های متمادی می توانیم در این 
منطقه از کشــور یک میدان گازی فعال و قوی در اختیار 
داشــته باشیم.شرکت نفت و گاز شــرق به عنوان یکی از 
شــرکت های زیر مجموعه شرکت نفت مناطق مرکزی با 
تولید گاز و مایعات گازی از مــــیدان های خانگیـــران 
)مخازن مزدوران، شــوریجه بی و شوریجه دی( و میدان 
مشترک مرزی گنبدلی در سرخس وظیفه تامین گاز مورد 
نیاز استان های خراسان رضوی، شمالی و جنوبی، گلستان 
و استان مازندران )پس از تامین خوراک پتروشیمی خراسان 
و سوخت نیروگاه نکا( و بخشی از استان سمنان را بر عهده 

دارد که با تامین گاز مصرفی این اســتان ها سهم بسزایی 
در شکوفایی اقتصاد کشور در بخش انرژی ایفا می کند.

نقش بی بدیل خانگیران در تامین گاز مناطق شمال و 
شمال شرق کشور

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق در 
ادامه درباره طرح ذخیره ســازی گاز طبیعی شوریجه دی 
گفت: این طرح پس از تکمیل مطالعات اولیه امکان سنجی 
ذخیره ســازی گاز در این مخزن در سال 138۹ آغاز شد 
که به عنوان پشتوانه تامین گاز استان های شمالی کشور، 
عملیات ذخیره سازی گاز در آن طی هشت ماه گرم سال 
انجام می شــود و در ماه های سرد از آن برداشت می شود. 
مام بیگی به میزان تزریق گاز طبیعی به مخزن شوریجه 
در پنج ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل اشاره 
کرد و افزود: در پنج ماه پارسال ۷٢٢ میلیون مترمکعب گاز 
به مخزن تزریق شــد که این آمار در مدت مشابه امسال 

به بیش از یک میلیارد مترمکعب رسید.وی در مورد فرآیند 
تزریق گاز به میدان شــوریجه دی اظهار کرد: اگر بتوانیم 
طبــق برنامه عملیاتی روزانــه 1۰ میلیون متر مکعب گاز 
در روز در هشــت ماه ابتدای ســال به این مخزن تزریق 
کنیم، احتمالا در سال 13۹۹ موفق به برداشت روزانه ٢۰ 
میلیون متر مکعبی گاز از این مخزن در فصول سرد سال 
می شویم.مخازن گازی خانگیران که در منطقه خانگیران 
و در ٢5 کیلومتری شمال غربی شهر مرزی سرخس واقع 
شــده است دارای 3 مخزن گازی مجزا )مخازن مزدوران، 
شوریجه بی وشوریجه دی( در ساختارهــــای طاقدیسی 
است که بر روی هـــم قرار گرفته انــــد. بالاترین لایه 
گازی این مخزن، مخزن شــوریجه است که به پنج لایه 
)E,D,C,B,A( تقســیم بندی می شود و در حا ل حاضر از 
این پنج لایه تنها لایه های بی و دی حاوی گاز شــیرین 

است.

Oil

NITC Enhancing Business Ties 
with Int›l Customers

Managing Director of National Iranian Tanker 
Company (NITC) Sirous Kian Ersi says dozens of 
foreign customers have signaled keenness to tap 
NITC›s shipping capacity for carrying crude oil and 
petroleum products since the sanctions› removal.
He said restrictions regarding classing and insuring 
NITC fleet by leading international insurers have been 
eased thanks to the removal of sanctions on Tehran›s 
nuclear program and implementation of the Joint 
Comprehensive Plan of Action (JCPOA) in January 
2016. He said NITC has leased 30 of its tankers to 
foreign companies since JCPOA implementation, 
adding the number will grow by the calendar yearend 
to March 20 2017. «NITC›s priority is carrying Iran›s 
crude oil cargoes but its extra capacity will be used by 
foreign customers,» he added. Kian Ersi said NITC 
has currently no plans to enlarge its fleet of tankers, 
adding the company has ordered construction of two 
35k-ton ships and three 63k-ton vessels to domestic 
manufacturers. 

NIOC Appoints New Head 
of Int›l Affairs

Ali Kardor, the managing director of National Iranian 
Oil Company (NIOC), has appointed Saeid Khoshrou 
as NIOC›s new director of international affairs, 
replacing Mohsen Qamsari.Maximizing NIOC›s rev-
enues and reducing its transportation and maintenance 
costs are the chief strategies NIOC›s international 
department will be seeking under Mr. Khoshrou, said 
Kardor in the decree devolving the post to Khoshrou.
Diversification of NIOC›s markets and customers of 
crude oil and petroleum products by tapping modern, 
innovative, yet smart international marketing methods 
and making optimum use of the potentialities of the 
energy exchange are other tasks Kardor has entrusted 
Khoshrou with in his new post. Mr. Khoshrou has 
served over 20 years in Iran›s oil industry and has 
so far held several posts at NIOC›s international 
department like deputy of marketing, head of the gas 
condensate domestic sales office and head of the price 
assessment division of NIOC. Serving as head of 
the Petro-Energy Information Network (Shana) and 
carrying out research activities for the Institute for 
International Energy Studies (IIES) are Khoshrou›s 
other engagements over the past decades.Khoshrou 
replaced Mr. Qamsari after his retirement.  

Iran Eyes 20% Rise in Petchem Output by Yearend
A senior petrochemical official says Iran 
is likely to raise its output by 10 to 20% 
this year from a year ago.
Ali Mohammad Bossaqzadeh, director of 
production control at National Petro-
chemical Company (NPC), said Iran’s 
petrochemical output showed a 5 to 10% 
growth in the first half of the current 
Iranian calendar year which began on 
March 20 and is expected to grow even 
more to 10-20% by the yearend. He said 
production of petrochemicals has grown 
dramatically in comparison with the pre-
vious calendar year which is because of 

increased feedstock flow to petrochemi-
cal facilities and inauguration of new 
plants during the year. He said domestic 
consumption of petrochemicals has 
increased 12 to 18% in the current year. 
A member of NPC’s board of directors, 
Bossaqzadeh added that petrochemical 
plants have undergone overhauls in the 
first half which means their production 
will rise in the second half of the year. 
Iranian petrochemical plants can supply 
65 million tons of petrochemical products 
annually, an amount expected to more 
than triple within the next few years.

Zangeneh Lauds Parliament for shelving Article 53

Iran Plans to Launch 5 Petchem Projects by March

Iranian Minister of Petroleum Bijan Zan-
geneh wrote Parliament Speaker Ali Larijani 
a letter on Saturday expressing satisfaction 
at the parliament›s decision to cancel Article 
53 of the budget bill that would allow supply 

of feedstock to petrochemical plants at a 
lower price that what the petroleum ministry 
had proposed.
Zangeneh, through the letter, said cancel-
lation of the article will set the grounds for 

bolstering and developing the petrochemical 
industry of the country. «This move will 
bolster and create a bright and stable outlook 
for investments and development of the 
petrochemical industry,» the official wrote.

Article 53 of the national budget bill con-
cerns pricing of feedstocks to petrochemical 
plants that puts the prices lower than what 
the Iranian Ministry of Petroleum has envi-
sioned for petrochemical companies.

Iran is to launch 5 new petrochemi-
cal projects within the remaining two 
month of the current calendar year 
to March 20, a senior petrochemical 
official said.Managing Director of Na-
tional Petrochemical Company (NPC) 
Marziyeh Shahdaei said on Sunday 

that 4 projects will come on-stream 
during the Fajr Decade, marked as the 
anniversary of the victory of the Islamic 
Revolution, one by the yearend, and 
three others early next year.Phase II 
of Kavian Petchem Plant (with 1mt/y 
output), phase II of Morvarid plant 

(with 550,000 tons of annual output), 
and Entekhab Plant (with 250,000 tons 
of output per annum) will be launched 
during the decade and phase II of Pardis 
Petrochemical Plant (with one million 
tons of output per annum) will become 
operational by the yearend, she said.

Iranian petrochemical plants can supply 
over 64 million tons of petrochemicals 
annually which will reach 100 million 
tons within the next 5 years, she said.
Iran has exported 9 million dollars of 
petrochemicals since the beginning of 
the year.

Iran Looks to Turn Tabriz Into Petchem Hub
Iran is planning to build major petro-
chemical projects in the vicinity of the 
northwestern city of Tabriz in order to 
transform the region into a petrochemi-
cal heavyweight in the country and the 
region.
Speaking during a ceremony to break the 
ground for an ethylene pipeline project 
in Tabriz on Thursday, Iranian Minister 
of Petroleum Bijan Zangeneh expressed 
optimism that the region will turn into a 
hub of petrochemical industries in the fu-
ture given its old civilization. The official 
said the pipeline project will cost IRR 
300b which will be procured by private 
investors. “I am optimistic that Tabriz, 

as one of Iran’s civilization hubs, will 
become a key region in the petrochemi-
cal industry in the future, too,” said the 

official. Tabriz Petrochemical Complex 
is planned to build a new olefin unit in 
the future in order to enhance its output, 

said Zangeneh. The complex is currently 
supplying 350,000 tons of petrochemicals 
which will double once several develop-
ment projects for production of ethylben-
zene, styrene monomer, polystyrene and 
pentane 2 come online with feedstock 
supplied by the pipeline.The pipeline is 
expected to come on-stream by March 
2020. Stretching from Miandoab County, 
West Azerbaijan Province, the pipeline 
will deliver ethylene to Tabriz Petro-
chemical Complex.Doubling the output 
of TPC’s ABS unit, boosting production 
of pentane, launching new SBR, SBS and 
PBR units at the complex are some of the 
targets of the pipeline’s construction.  
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افزایش امکان مشارکت بخش خصوصی در 
پروژه های صنعت نفت

سلمان خسروی
رئیس امور قراردادهای شرکت نفت فلات قاره ایران

مــدل مشــارکت عمومی–  از  اســتفاده 
 )Public-Private Partnership( خصوصــی 
به منظــور تامین مالی و تکمیــل چند طرح در 
شــرکت نفت فلات قاره ایران نهایی شده است. 
مــدل جدید قــراردادی که به صــورت تلفیقی 
از مدل های B.O.T )ســاخت، بهــره برداری و 
انتقال(، فروش گاز و اجاره تاسیســات به منظور 

تکمیل و فروش گاز در مناطق خارگ و بهرگان اســت، برای نخستین 
بار در ســطح شرکت ملی نفت ایران از ســوی امور قراردادهای شرکت 
نفت فلات قاره ایران تدوین و ارائه شــد. در این مســیر، اســناد فرآیند 
ارجاع کار و قرارداد با اســتفاده از مدل مشــارکت عمومی– خصوصی 
به منظــور تامین مالی و تکمیل طرح NGL خارگ و شیرین ســازی و 
تفکیک گازهای همراه مناطق خارگ و بهرگان و فروش گازهای همراه 
و محصولات ســنگین تر از اتان نهایی شده اســت. از آنجا که استفاده 
از مدل های مختلف برون ســپاریِ همزمان تامین منابع مالی و عملیات 
اجرایی، متناســب با مقتضیات صنعت و در این مقیاس بی سابقه است، 
در اجرای مصوبه هیئت مدیره شــرکت ملی نفت ایران، ماموریت تهیه 
و تدوین اســناد ارجاع کار و قرارداد مربوطه به شــرکت نفت فلات قاره 
ایران واگذار شــد. بر این اساس، کارگروهی متشکل از امور قراردادها و 
مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت نفت فلات قاره ایران و نمایندگان 
معاونت ســرمایه گذاری و تأمین منابع مالــی، مدیریت های امور حقوقی 
امور مالی و مدیریت برنامه ریزی شــرکت ملی نفت در مدت چهار ماه و 
طی جلسات متعدد کارشناسی، نسبت به آماده سازی اسناد اقدام کردند. 
پس از انتشــار فراخوان عمومی از طریق روزنامه های سراسری، ارزیابی 
کیفی و مالی متقاضیان انجام شــده است، در حال حاضر اسناد واگذاری 
طرح به متقاضیان دارای شــرایط تحویل شده و به زودی پس از بررسی 
پیشــنهادهای مالی، ابلاغ برنده انجام خواهد شــد. با توجه به سیاست 
وزارت نفت مبنی بر جذب ســرمایه از طریق مشارکت بخش خصوصی، 
این تجربه و نتایج آن می تواند الگوی مناســبی برای ســایر پروژه های 

شرکت ملی نفت ایران باشد. 

یادداشت
گزارش خبری-تحلیلی دانش نفت؛

نقش ذخیره سازی گاز در سبد انرژی جهان
علی تیموری یادکوری 
کارشناس ارشد مطالعات انرژی  

دانش نفت: با گذشت یک قرن از پیدایش صنعت 
ذخیره سازی زیرزمینی گاز طبیعی، بایستی اعتراف کرد 
که ذخیره ســازی گاز پدیده ای نیســت که منحصر به 
آمریکای شمالی باشد بلکه در 38 کشور جهان پروژه های 

زیادی در مدار فعالیت هستند.
آنگونه که از آمارها برمی آید اســتفاده از گاز طبیعی 
بــه عنوان یک منبع انرژی در بخــش خانگی و تجاری 
در اروپای غربــی از ۴۴% کل گاز مصرفی تجاوز کرده 
اســت. با تحلیل این اطلاعات نقش اهمیت وجود یک 
منبــع عرضه گاز قابــل اطمینان و بی وقفــه پر رنگتر 
می شود. امروزه در فرانســه بیش از نیمی از گاز مصرفی 
بخش خانگی در زمستان از پروژه های ذخیره سازی تامین 
می شود.ساختارهای زیرزمینی که قابلیت نگهداشت گاز 
ذخیره شــده در زیر زمین را دارند به ســه دسته مرسوم 
مخازن تخلیه شده هیدروکربوری، آبخوانها و ساختارهای 
نمکی تقسیم می شوند. این ساختارها نسبت به یکدیگر 
دارای مزایا و معایبی هستند که به فراخور هدف و ماهیت 
ذاتی مورد استفاده قرار می گیرند. از جمله این که مخازن 
تخلیه شــده هیدروکربوری نسبت به ساختارهای نمکی 
دارای ظرفیت گاز عملیاتی بیشــتری هستند و از طرفی 
دیگر ســاختارهای نمکی دارای شــاخص تحویل دهی 
بیشتری نســبت به مخازن تخلیه شــده هیدروکربوری 
هستند. متوسط شاخص تحویل دهی روزانه مخازن تخلیه 
شده گازی، مخازن نفتی تخلیه شده و مغارهای نمکی  به 
ازای هــر میلیارد متر مکعب گاز عملیاتی به ترتیب  13، 

1۷ و 55  میلیون متر مکعب در روز گزارش شده است.
تولید و تقاضای گاز طبیعی

تولید و تقاضای گاز طبیعــی اروپا در درازمدت  در 
جدول ذیل پیش بینی شــده اســت که نسبت تولید به 
تقاضای گاز طبیعی در دراز مدت همچنان روندی نزولی 
را طــی خواهد کرد بطوریکه تولید داخلی اروپا در ســال 

٢۰35 تنها قادر به تامیــن ٢۷% از تقاضای گاز طبیعی 
این قاره خواهد بود.

 ذخیره سازی گاز
واردات گاز طبیعــی قاره اروپــا در حال حاضر 5۰ 
درصد از حجم گاز مصرفی این قاره می باشد که عمدتاً از 
روسیه تامین می شود. تولید گاز طبیعی قاره سبز در طول 
دوره چشم انداز سالانه ٢ درصد کاهش می یابد که با این 
احتســاب در سال ٢۰35 گاز وارداتی اروپا به ۷5 درصد از 

گاز مصرفی بالغ می شود.
وضعیت فعلی ذخیره سازی گاز طبیعی

  CEDIGAZ بر اســاس گزارش پایگاه اطلاعاتی
ظرفیت گاز عملیاتــی قاره اروپا در ســال ٢۰15 برابر 
1۴5,3 میلیارد متر مکعب بوده اســت. ظرف مدت سه 
ســال گذشته تعداد 15 تاسیسات جدید و ارتقاء ظرفیت 
تاسیســات موجود صورت گرفته و میزان 13.5 میلیارد 
متر مکعب به ظرفیت گاز عملیاتی افزوده شــده است.
این گزارش در خصوص ذخیره ســازی گاز طبیعی در 
کشــور چین حکایت از آن دارد که این کشور بایستی 
حجم گاز عملیاتی را تا سال ٢۰3۰ به٦۰ الی ۷5 میلیارد 
متر مکعب افزایش دهد تا بتواند پایداری و امنیت شبکه 
تامین گاز و اوج سایی را به همراه مدیریت خطوط لوله 
گاز محقق نماید. با یک حساب سرانگشتی می توان پی 
برد اگر تمام برنامه های پیش بینی شده محقق گردد گاز 
برداشتی از مخازن ذخیره سازی گاز طبیعی در این کشور 
۷ الی 15 درصد از مصرف ســال ٢۰3۰ را شامل خواهد 
شــد به عبارتی 55-۴۴ روز از مصرف گاز کشور چین 

تامین می گردد. در این راستا در این کشور بین سالهای 
٢۰15-٢۰11 میزان 13 میلیارد دلار بمنظور توســعه و 
ایجاد ٢۴ سایت ذخیره سازی سرمایه گذاری شده است. 
موضوع ثابت شده ای است که ذخیره سازی گاز بعنوان 
قدرتمندترین ابزار می تواند نوسانات تامین گاز را پوشش 
دهد.ظرفیت ذخیره سازی گاز طبیعی در جهان از 3۹3 
میلیارد متر مکعب در ســال ٢۰15 به 5۹۰ میلیارد متر 
مکعب در ســال ٢۰3۰ افزایش خواهد یافت و به نظر 
می رسد حدود ٦۰ درصد از افزایش ظرفیت ذخیره سازی 
گاز طبیعی در بازار آســیا و خاورمیانــه اتفاق بیفتد. در 
بازارهای به بلوغ رسیده همچون آمریکا و قسمت عمده 
ای از اروپا افزایش ظرفیت محدود بوده و تمرکز بر روی 

افزایش نرخ تحویل دهی خواهد بود.
سخن آخر

شناســایی و توســعه مخازن زیرزمینی به منظور 
ذخیره ســازی گاز طبیعی در کشــور ما با در نظر گرفتن 
عواملــی همچون وجود ذخایر عظیم گاز، رشــد تولید و 
مصرف قابل توجه گاز در سال های اخیر، نیاز به افزایش 
ظرفیت پالایشگاهها و تاسیسات پتروشیمی، تثبیت جایگاه 
کشــور در بازارهای جهانی، امکان مدیریت بهتر بحران 
در مواقع لزوم و ملاحظــات امنیتی و پدافندی ضرورتی 
انکارناپذیر خواهد بود. کشــور ایران با داشــتن موقعیت 
ژئوپلتیک و ممتاز در منطقه خاورمیانه و میادین عظیم نفت 
و گاز می توانــد نقش پررنگ تری در تعاملات بین المللی 
و منطقه ای ایفا نماید. در آینده ای نزدیک رشــد جمعیت 
جهان و افزایش مصرف انرژی به تبع رشــد تکنولوژی، 
فرصت هایی را در اختیار کشورهایی قرار خواهد داد که با 
آینده نگری و برنامه ریزی دقیقتر بتوانند در مدیریت انرژی 
جهان موثرتر ظاهر شوند. ذخیره سازی گاز طبیعی در ایران 
صنعتی کاملًا نوین و نوپا است و در آغاز مسیر پرپیچ و خم 
قرار داشته و پیمودن این مسیر نیازمند حمایت، همراهی 
و همدلی تمامی مسئولین مجموعه های وابسته به صنعت 

نفت است.

یادداشت
چتر حمایت صنعت نفت روی 

نظام آموزش کشور
احمد مرادی
 مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان بوشهر

انرژی پارس  اقتصادی  سازمان منطقه ویژه 
به نیابــت از وزارت نفت، با اضافه کردن 35 هزار 
و 3۹5 مترمربع زیربنا به فضاهای آموزشی موجود 
در استان بوشهر، به عنوان بزرگترین خیر مدرسه 
ساز این استان شناخته شده است. سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پــارس ٢1۰ کلاس درس 
در قالب ۴٦ مدرســه برای دانش آموزان بوشهری 
احداث کــرده اســت. از این تعداد چهــار واحد 
آموزشــی با 1٢5 میلیارد ریال اعتبار با مشارکت 
شورای راهبردی شرکت های پتروشیمی مستقر در 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در نیمه نخست 
امســال احداث و تحویل آموزش و پرورش شده 
اســت. علاوه بر این عملیات اجرایی چهار مدرسه 
دیگر نیز با مشارکت شورای راهبردی شرکت های 
پتروشیمی مستقر در منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس در شهرســتان های جم، کنگان و عسلویه 
آغــاز می شــود؛ همچنین در ۹ ماه گذشــته، ٢3 
مدرســه با مشارکت خیرین مدرســه ساز و ٢3۰ 
میلیارد ریال اعتبار افتتاح و بزودی ٢مدرســه خیر 
ســاز دیگر شامل شش کلاسه خدری گناوه و سه 
کلاســه روســتای نیلاب جم نیز به بهره برداری 

می رسند.
بــر این اســاس،  ایفــای مســئولیت های 
اجتماعی به طور جدی در کانون توجه وزارت نفت 
قرار دارد و تعریف و پیگیری طرحی با عنوان طرح 
مطالعات جامع اجتماعی، اقتصــادی، مدیریتی و 
زیست محیطی مناطق نفتی غرب کارون با هدف 
دســتیابی به توسعه پایدار و متوازن در این منطقه 
نیز از جمله اقداماتی اســت کــه به این منظور در 

دستور کار وزارت نفت قرار گرفته است.


